

### 13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

#### 13.1 สรุปรายงานการตรวจสอบของผู้สอบบัญชีในระยะเวลา 3 ปีที่ผ่านมา

งบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561, 2562 และ 2563 ตรวจสอบโดยนายสง่า โชคนิธิสวัสดิ์ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ทะเบียนเลขที่ 11251 จากบริษัท ไพร์ชวอเตอร์เฮาส์คูเปอร์ส เอบีเอส จำกัด ซึ่งผู้สอบบัญชีได้ให้ความเห็นว่างบแสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัทนั้นถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานรายงานทางการเงิน

#### 13.2 ตารางสรุปงบการเงิน

ตารางแสดงรายการงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ และงบกระแสเงินสด ในระยะ 3 ปีที่ผ่านมา สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561, 2562 และ 2563 ซึ่งเป็นงบการเงินรวมประกอบด้วยบริษัทย่อย จำนวน 9 แห่ง ตามตารางด้านล่าง

งบแสดงฐานะการเงิน

(หน่วย : ล้านบาท)

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม					
	ปี 2561 (งบรวม)		ปี 2562 (งบรวม)		ปี 2563 (งบรวม)	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
<b>สินทรัพย์</b>						
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>						
เงินสดและเงินฝากสถาบันการเงิน	179.13	1.74	40.61	0.47	60.42	0.70
ลูกหนี้การค้า-สุทธิ	360.41	3.51	388.69	4.49	131.09	1.51
ลูกหนี้ชาวไร่-สุทธิ	598.55	3.52	210.62	2.43	366.58	4.23
รายได้ค้างรับ - สำนักงานกองทุนอ้อยและน้ำตาลทราย	301.51	2.93	325.52	3.76	300.84	3.47
สินค้าคงเหลือ	1,337.51	13.02	911.95	10.53	568.44	6.56
ส่วนของเงินกู้ระยะยาวแก่ลูกหนี้ชาวไร่ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	134.93	1.31	127.43	1.47	38.25	0.44
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	58.48	0.57	65.31	0.75	25.79	0.30
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>2,970.52</b>	<b>28.91</b>	<b>2,070.13</b>	<b>23.90</b>	<b>1,491.41</b>	<b>17.22</b>
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>						
ลูกหนี้ชาวไร่ไม่หมุนเวียน	27.11	0.26	31.12	0.36	117.24	1.35
รายได้ค้างรับไม่หมุนเวียน - สำนักงานกองทุนอ้อย	148.08	1.44	158.76	1.83	170.20	1.96
เงินลงทุนระยะยาวอื่น-สุทธิ	2.05	0.02	1.41	0.02	-	-
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	1,208.11	11.76	1,111.34	12.83	1,004.93	11.60
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น					11.41	0.13
เงินกู้ระยะยาวแก่ลูกหนี้ชาวไร่-สุทธิ	272.94	2.66	193.26	2.23	145.24	1.68
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	3.97	0.04	3.97	0.05	3.97	0.05
ที่ดินอาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	5,432.15	52.86	5,674.84	65.50	5,532.25	63.86
สินทรัพย์สิทธิการใช้ - สุทธิ					13.88	0.16
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ	31.09	0.30	31.06	0.36	27.25	0.31
สินทรัพย์ภายในเงินได้รอการตัดบัญชี - สุทธิ	162.60	1.58	126.61	1.46	128.15	1.48
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	17.60	0.17	26.75	0.31	17.31	0.20
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>7,305.71</b>	<b>71.09</b>	<b>7,359.12</b>	<b>84.95</b>	<b>7,171.82</b>	<b>82.78</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>10,276.23</b>	<b>100.00</b>	<b>9,429.25</b>	<b>108.84</b>	<b>8,663.23</b>	<b>100.00</b>

(หน่วย : ล้านบาท)

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม					
	ปี 2561 (งบรวม)		ปี 2562 (งบรวม)		ปี 2563 (งบรวม)	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินเบิกเกินบัญชี	0.34	0.00	-	-	-	-
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	817.89	7.96	839.19	8.90	674.59	7.79
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	2,617.91	25.48	2,611.88	27.70	758.87	8.76
เงินกู้ยืมระยะสั้นอื่น ๆ					349.36	4.03
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน ที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	384.14	3.74	295.99	3.14	261.25	3.02
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทร่วม ที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	202.51	1.97	211.24	2.24	223.57	2.58
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินส่วนที่ครบกำหนด ชำระภายใน 1 ปี	10.89	0.11	7.18	0.08	-	-
หุ้นกู้	-	-	-	-	-	-
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	-	-	-	-	-
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่า ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี					7.25	0.08
ส่วนของภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	7.50	0.07	8.04	0.09	6.68	0.08
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	6.46	0.06	4.67	0.05	16.37	0.19
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	14.42	0.14	9.83	0.10	15.53	0.18
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>4,062.06</b>	<b>39.53</b>	<b>3,988.02</b>	<b>42.29</b>	<b>2,313.46</b>	<b>26.70</b>
หนี้สินไม่หมุนเวียน	-	-				
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	487.79	4.75	488.47	5.18	1,470.11	16.97
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทร่วม-สุทธิจากส่วนที่ ครบกำหนดชำระภายใน 1 ปี	3,177.32	30.92	3,024.41	32.07	2,918.13	33.68
หนี้สินตามสัญญาเช่าซื้อ-สุทธิจากส่วนที่ครบ กำหนดชำระภายใน 1 ปี	10.50	0.10	8.67	0.09	-	-
หนี้สินตามสัญญาเช่า - สุทธิ					13.51	0.16
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี - สุทธิ					29.89	0.35
หุ้นกู้	-	-	-	-	-	-
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี-สุทธิ	-	-	-	-	-	-
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานหลังการเลิก จ้างหรือเกษียณอายุ	38.04	0.37	56.74	0.60	59.17	0.68
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	-	-	-	-	3.12	0.04
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>3,713.65</b>	<b>36.14</b>	<b>3,578.30</b>	<b>37.95</b>	<b>4,493.94</b>	<b>51.87</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>7,775.72</b>	<b>75.67</b>	<b>7,566.32</b>	<b>80.24</b>	<b>6,807.40</b>	<b>78.58</b>

(หน่วย : ล้านบาท)

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม					
	ปี 2561 (งบรวม)		ปี 2562 (งบรวม)		ปี 2563 (งบรวม)	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน
ส่วนของผู้ถือหุ้น	-	-	-	-	-	-
ทุนเรือนหุ้น	-	-	-	-	-	-
ทุนจดทะเบียน	812.10	7.90		-		-
ทุนที่ออกและเรียกชำระแล้ว	812.10	7.90	812.10	8.61	812.10	9.37
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	954.67	9.29	954.67	10.12	954.67	11.02
กำไร (ขาดทุน) สะสม	-	-	-	-	-	-
จัดสรรแล้ว-สำรองตามกฎหมาย	56.60	0.55	56.60	0.60	65.97	0.76
ที่ยังไม่ได้จัดสรร	675.70	6.58	38.25	0.41	13.75	0.16
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	0.06	0.00	-	-	8.00	0.09
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	1.38	0.01	1.32	0.01	1.35	0.02
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>2,500.51</b>	<b>24.33</b>	<b>1,862.93</b>	<b>19.76</b>	<b>1,855.83</b>	<b>21.42</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>10,276.23</b>	<b>100</b>	<b>9,429.25</b>	<b>100</b>	<b>8,663.23</b>	<b>100</b>

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

(หน่วย : ล้านบาท)

	ปี 2561 (งบรวม)		ปี 2562 (งบรวม)		ปี 2563 (งบรวม)	
	(ตรวจสอบ)		(ตรวจสอบ)		(ตรวจสอบ)	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
<b>รายได้</b>						
รายได้จากการขายและบริการ	5,555.97	95.06	4,985.16	123.18	3,892.61	96.18
รายได้อื่น	288.84	4.94	131.48	2.57	154.55	3.82
<b>รวมรายได้</b>	<b>5,844.81</b>	<b>100</b>	<b>5,116.64</b>	<b>100</b>	<b>4,047.16</b>	<b>100</b>
<b>ค่าใช้จ่าย</b>						
ต้นทุนขายสินค้าและบริการ	4,508.87	77.14	4,469.21	110.43	3,267.59	80.74
ค่าใช้จ่ายในการขาย	321.61	5.50	304.18	7.52	127.14	3.14
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	388.31	6.64	501.31	12.39	260.01	6.42
การกลับรายการ (ผลขาดทุน) ด้านเครดิต ที่คาดว่าจะเกิดขึ้น					17.49	0.43
กำไร (ขาดทุน) อื่น - สุทธิ					13.33	0.33
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>5,218.79</b>	<b>89.29</b>	<b>5,274.70</b>	<b>130.33</b>	<b>3,685.55</b>	<b>91.06</b>
ต้นทุนทางการเงิน	385.99	6.60	384.00	9.49	331.35	8.19
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	71.85	1.23	63.78	1.58	0.81	0.02
<b>กำไรก่อนภาษีเงินได้</b>	<b>311.88</b>	<b>5.34</b>	<b>- 478.28</b>	<b>- 11.82</b>	<b>31.08</b>	<b>0.77</b>
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	40.21	0.69	33.49	0.83	24.92	0.62
<b>กำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับปี</b>	<b>271.67</b>	<b>4.65</b>	<b>- 511.77</b>	<b>- 12.65</b>	<b>6.17</b>	<b>0.15</b>
กำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย, สุทธิทางภาษี	- 0.07	- 0.00	- 0.06	- 0.00	-	-
กำไร (ขาดทุน) จากการประมาณการ	-	-	3.93	- 0.10	1.36	0.03
ตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย						
<b>กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จสำหรับปี</b>	<b>271.60</b>	<b>4.65</b>	<b>- 515.76</b>	<b>- 12.74</b>	<b>7.53</b>	<b>0.19</b>
การแบ่งปันกำไร	-	-	-	-	-	-
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	271.62	4.65	- 511.71	- 12.64	6.14	0.15
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสีย	0.05	0.00	0.06	0.00	0.03	0.00
ที่ไม่มีอำนาจควบคุม						
<b>กำไรต่อหุ้น (บาท)**</b>	<b>0.33</b>		<b>-0.63</b>		<b>0.008</b>	

หมายเหตุ \*\*กำไรต่อหุ้นคำนวณโดยกำไรสุทธิสำหรับปีเฉพาะส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่หารด้วยจำนวนหุ้นถั่วเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก ณ วันสิ้นปี

**งบกระแสเงินสด**

(หน่วย : ล้านบาท)

	ปี 2561	ปี 2562	ปี 2563
	(ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบ)
	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>			
กำไรก่อนภาษีเงินได้	311.88	- 478.28	31.08
รายการปรับกระทบกำไรสำหรับปีเป็นเงินสดรับ (จ่าย)			
จากกิจกรรมดำเนินงาน			
- ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	289.56	344.22	323.90
- ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (กลับรายการ)			17.49
- ค่าเพื่อการลดลงของมูลค่าของเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อย			-
- ดอกเบี้ยรับ	- 82.89	- 59.30	- 38.71
- เงินปันผลรับ	- 0.20	- 0.20	- 0.31
- ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ	- 5.95	4.62	-
- ค่าเพื่อการลดมูลค่าสินค้าคงเหลือ	12.27	- 7.62	21.00
- ค่าเพื่อการซื้อค่าที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	-	98.42	- 98.42
- (กำไร) จากการจำหน่ายเงินลงทุนต่อขาย		- 0.15	-
- (กำไร) ขาดทุนจากการขายที่ดินอาคารและอุปกรณ์	- 1.58	1.57	2.81
- ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายที่ดินอาคารและอุปกรณ์	11.16	30.63	33.34
- ขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุน	-	-	-
- ต้นทุนทางการเงิน	385.99	384.00	331.35
- ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	- 71.85	- 63.78	- 0.81
- ค่าใช้จ่ายตามภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานหลังการเลิกจ้างหรือเกษียณอายุ	5.13	18.63	6.67
- ขาดทุนจากการยกเลิกสัญญาเช่า			1.80
- (กำไร) จากการวัดมูลค่ายุติธรรมของอนุพันธ์ทางการเงิน			- 6.85
<b>กระแสเงินสดก่อนการเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน</b>	853.53	272.75	624.34
การเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน			
- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	- 103.55	- 27.76	257.26
- รายได้ค้างรับ - ส่วนงานกองทุนอ้อยและน้ำตาลทราย	- 301.51	- 24.01	24.68
- ลูกหนี้ชาวไร่	274.51	382.80	- 160.27
- สินค้าคงเหลือ	- 289.01	433.17	322.52
- สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	- 25.42	- 6.82	46.37
- ลูกหนี้ชาวไร่ไม่หมุนเวียน	- 27.11	- 4.01	- 96.90
- ลูกหนี้อื่น - ส่วนงานกองทุนอ้อยและน้ำตาลทราย	- 148.08	- 10.68	- 11.44
- สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	- 9.23	- 9.14	5.97
- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	92.21	18.84	- 93.65
- หนี้สินหมุนเวียนอื่น	- 10.12	- 4.58	- 5.28
- ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	- 1.60	- 3.92	- 3.90
- หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	-	-	-
<b>เงินสดได้มาจากการดำเนินงาน</b>	<b>304.63</b>	<b>1,016.63</b>	<b>909.69</b>
- รับคืนภาษีเงินได้		12.18	27.81
- ภาษีเงินได้	- 49.10	- 10.40	- 11.21
- ต้นทุนทางการเงิน	- 376.29	- 381.57	- 338.52
<b>เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>- 120.76</b>	<b>636.84</b>	<b>587.78</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>			
ดอกเบี้ยรับ	82.89	59.30	38.71
เงินปันผลรับ	91.08	65.91	33.50

	ปี 2561	ปี 2562	ปี 2563
	(ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบ)
	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน
เงินสหรับจากการลดทุนของบริษัทร่วม		94.85	74.03
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	-	-
เงินสหรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนต่อขาย		0.72	-
เงินสหรับจากเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่ลูกหนี้ชาวไร่	226.45	123.39	123.78
เงินสจ่ายจากเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่ลูกหนี้ชาวไร่	- 101.16	- 36.21	- 2.44
เงินสจ่ายเพื่อซื้อสิ่งหริมทรัพย์สินเพื่อการลงทุน	- 3.97	-	-
เงินสหรับจากการจำหน่ายที่ดินอาคารและอุปกรณ์	2.70	0.31	14.00
เงินสจ่ายเพื่อซื้อที่ดินอาคารและอุปกรณ์	- 907.20	- 692.67	- 182.85
ดอกเบี้ยจ่ายที่บันทึกรวมเป็นต้นทุนของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	- 11.71	- 18.98	- 5.23
<b>เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมลงทุน</b>	<b>- 620.92</b>	<b>- 403.39</b>	<b>93.52</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>			
เงินกู้ยืมระยะสั้นเพิ่มขึ้น (ลดลง)	1,481.95	- 6.38	- 1,503.66
เงินสหรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	299.63	1,000.00
เงินสหรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทร่วม	-	-	-
เงินสหรับจากการออกหุ้นกู้	-	-	-
จ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	- 383.72	- 387.09	- 53.10
จ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทร่วม	- 149.55	- 144.18	- 93.96
เงินสจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทย่อย			-
เงินสจ่ายชำระหุ้นกู้	-	-	-
เงินสจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าซื้อ	- 13.16	- 12.15	-
เงินสจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่า			- 10.77
เงินสหรับจากการออกหุ้นสามัญจากส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	0.00		
เงินสจ่ายเจ้าหน้าที่ค่าหุ้น	-	-	-
เงินกู้ยืมกรรมการเพิ่มขึ้น (ลดลง)	-	-	-
จ่ายเงินปันผล	- 243.78	- 121.78	-
<b>เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>	<b>691.74</b>	<b>- 371.96</b>	<b>- 661.49</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ</b>	<b>- 49.94</b>	<b>- 138.51</b>	<b>19.81</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี</b>	<b>229.07</b>	<b>179.13</b>	<b>40.61</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี</b>	<b>179.13</b>	<b>40.61</b>	<b>60.42</b>

**อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ**

	ปี 2561	ปี 2562	ปี 2563
<b>อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity ratio)</b>			
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	0.73	0.52	0.64
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	0.40	0.29	0.40
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	- 0.04	0.16	0.25
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	17.48	12.99	14.98
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	20.60	27.71	24.04
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)	3.76	3.97	4.41
ระยะเวลายาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	95.74	90.60	81.55
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า)	5.88	5.39	4.32
ระยะเวลารับหนี้ (วัน)	61.24	66.74	83.39
Cash Cycle (วัน)	55.10	51.57	22.20
<b>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (Profitability ratio)</b>			
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	18.85	10.35	16.06
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%)	17.77	5.01	17.63
อัตรากำไรอื่น	4.94	2.57	3.82
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร (%)	- 12.23	254.80	85.64
อัตรากำไรสุทธิ (%)	4.65	- 10.00	0.15
กำไรสุทธิต่อหุ้น	0.33	- 0.63	0.01
เงินปันผลต่อหุ้น	0.30	0.15	-
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	10.86	23.46	0.33
<b>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency ratio)</b>			
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	2.81	5.19	0.07
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (%)	10.96	3.02	5.89
อัตราการใช้หนี้สินของสินทรัพย์ (เท่า)	0.60	0.52	0.45
<b>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial policy ratio)</b>			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	3.11	4.06	3.67
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า)	2.48	3.84	3.67
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (เท่า)	- 0.07	1.73	- 0.40
อัตราการใช้เงินปันผลต่อกำไรสุทธิ (%)	45.45	0.24	-

บริษัท น้ำตาลบุรีรัมย์ จำกัด (มหาชน)

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ  
วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

## รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอผู้ถือหุ้นของบริษัท น้ำตาลบุรีรัมย์ จำกัด (มหาชน)

### ความเห็น

ข้าพเจ้าเห็นว่า งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงฐานะการเงินรวมของบริษัท น้ำตาลบุรีรัมย์ จำกัด (มหาชน) (บริษัท) และบริษัทย่อย (กลุ่มกิจการ) และฐานะการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 และผลการดำเนินงานรวม และผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ รวมถึงกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

### งบการเงินที่ตรวจสอบ

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการประกอบด้วย

- งบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563
- งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน
- งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน
- งบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน และ
- หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการซึ่งประกอบด้วยนโยบายการบัญชีที่สำคัญและหมายเหตุเรื่องอื่น ๆ

### เกณฑ์ในการแสดงความเห็น

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ในส่วนของความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในรายงานของข้าพเจ้า ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจากกลุ่มกิจการและบริษัทตามข้อกำหนดจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชีในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามความรับผิดชอบด้านจรรยาบรรณอื่น ๆ ซึ่งเป็นไปตามข้อกำหนดเหล่านี้ ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

### เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบคือเรื่องต่าง ๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดตามดุลยพินิจของผู้ประกอบวิชาชีพของข้าพเจ้าในการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับงวดปัจจุบัน ข้าพเจ้าได้นำเรื่องเหล่านี้มาพิจารณาในบริบทของการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการโดยรวมและในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ทั้งนี้ข้าพเจ้าไม่ได้แสดงความเห็นแยกต่างหากสำหรับเรื่องเหล่านี้

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ	วิธีการตรวจสอบ
<p><b>ค่าเผื่อผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้น - ลูกหนี้ชาวไร่ และเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่ลูกหนี้ชาวไร่</b></p> <p>อ้างอิงหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ข้อ 7.5 เรื่องนโยบายการบัญชีที่เกี่ยวข้องกับลูกหนี้การค้า และลูกหนี้ชาวไร่ ข้อ 7.7 เรื่องนโยบายการบัญชีที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์ทางการเงิน ข้อ 14 เรื่องลูกหนี้ชาวไร่ - สุทธิ และข้อ 20 เรื่องเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่ลูกหนี้ชาวไร่ - สุทธิ</p> <p>ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 กลุ่มกิจการมีลูกหนี้ชาวไร่ - สุทธิ ลูกหนี้ชาวไร่ไม่หมุนเวียน - สุทธิ ส่วนของเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่ลูกหนี้ชาวไร่ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี - สุทธิ และเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่ลูกหนี้ชาวไร่ - สุทธิ ในงบการเงินรวม มูลค่า 366.58 ล้านบาท 117.24 ล้านบาท 38.25 ล้านบาท และ 145.24 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 7.73 ของสินทรัพย์ทั้งหมด และกลุ่มกิจการมีค่าเผื่อผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้น - ลูกหนี้ชาวไร่ และเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่ลูกหนี้ชาวไร่ทั้งหมด 120.09 ล้านบาท ซึ่งผู้บริหารมีนโยบายในการประเมินความสามารถในการชำระหนี้ของลูกหนี้ชาวไร่และกำหนดความเหมาะสมของค่าเผื่อผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้น - ลูกหนี้ชาวไร่ และเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่ลูกหนี้ชาวไร่ โดยอ้างอิงจากยอดที่เกินกำหนดชำระ ประสบการณ์ในการชำระเงินในอดีต หลักทรัพย์ค้ำประกัน และการคาดการณ์ข้อมูลและปัจจัยในอนาคตที่อาจมีผลกระทบต่อการรับชำระหนี้</p> <p>ค่าเผื่อผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นพิจารณาจากมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินที่คาดว่าจะไม่ได้รับ ซึ่งคำนวณจากยอดหนี้เมื่อลูกหนี้ผิดนัดชำระหนี้หักด้วยมูลค่าของหลักทรัพย์ค้ำประกัน ซึ่งเปรียบเทียบจากราคาตลาดกับมูลค่าตามบัญชี และมีการประเมินราคาใหม่อย่างสม่ำเสมอ นอกจากนี้ผู้บริหารยังพิจารณาผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้น โดยอ้างอิงจากประสบการณ์ในการชำระเงินในอดีต โอกาสที่จะได้รับชำระหนี้ การคาดการณ์ข้อมูลในอนาคต รวมทั้งมีการประเมินความเสี่ยงด้านเครดิตของลูกหนี้ชาวไร่อย่างสม่ำเสมอ และปรับปรุงค่าเผื่อผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตามความเหมาะสมในแต่ละปี</p> <p>ข้าพเจ้าให้ความสำคัญในเรื่องนี้ เนื่องจากมูลค่าของค่าเผื่อผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นดังกล่าวมีสาระสำคัญ และเกี่ยวข้องกับการใช้ดุลยพินิจของผู้บริหารในการพิจารณาความสมเหตุสมผลของสมมุติฐานที่ใช้ในการพิจารณามูลค่าของหลักทรัพย์ค้ำประกันและความสามารถในการชำระหนี้ในอนาคต</p>	<p>ข้าพเจ้าได้ประเมินความเหมาะสมของการประมาณการค่าเผื่อผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้น - ลูกหนี้ชาวไร่ และเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่ลูกหนี้ชาวไร่ ดังนี้</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• สอบถามผู้บริหารในเชิงทดสอบเกี่ยวกับความเหมาะสมและหลักเกณฑ์ในการประมาณการค่าเผื่อผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้น</li> <li>• ทดสอบความน่าเชื่อถือของรายงานการวิเคราะห์อายุลูกหนี้ชาวไร่ที่นำมาใช้เป็นข้อมูลในการพิจารณาค่าเผื่อผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้น</li> <li>• ประเมินความสมเหตุสมผลของข้อมูลการรับชำระหนี้จากลูกหนี้ชาวไร่ในอดีต รวมถึงโอกาสที่จะได้รับชำระหนี้ในอนาคต และพิจารณาเหตุผลของผู้บริหารที่ใช้ในการประมาณการความเพียงพอของค่าเผื่อผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นสำหรับลูกหนี้ตามความเสี่ยงด้านเครดิตที่มี และ</li> <li>• ทดสอบมูลค่าของหลักทรัพย์ค้ำประกันแต่ละชนิดโดยเปรียบเทียบกับแหล่งข้อมูลภายนอกที่น่าเชื่อถือและสามารถเปรียบเทียบกันได้กับราคาตลาด</li> </ul> <p>จากวิธีการทดสอบของข้าพเจ้าข้างต้น ข้าพเจ้าพบว่าการประมาณการค่าเผื่อผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้น - ลูกหนี้ชาวไร่ และเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่ลูกหนี้ชาวไร่ มีความสอดคล้องกับข้อมูลในอดีตและมีความสมเหตุสมผลตามหลักฐานที่มีอยู่</p>

## การประเมินการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อย

อ้างอิงหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ข้อ 10 ข) เรื่องประมาณการการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อย และข้อ 19 เรื่องเงินลงทุนในบริษัทย่อย - สุทธิ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 บริษัทมีเงินลงทุนในบริษัทย่อยในงบการเงินเฉพาะกิจการมูลค่าสุทธิ จำนวน 3,148 ล้านบาท ซึ่งบริษัทย่อยของกลุ่มกิจการบางแห่งมีข้อบ่งชี้ที่อาจเกิดการด้อยค่าขึ้นเนื่องจากบริษัทย่อยไม่สามารถทำกำไรให้เป็นไปตามประมาณการที่ได้คาดการณ์ไว้ ซึ่งอาจส่งผลต่อมูลค่าที่จะได้รับคืนของเงินลงทุนในบริษัทย่อย รวมทั้งบริษัทย่อยบางแห่งมีผลขาดทุนสุทธิต่อเนื่อง ซึ่งผู้บริหาร พิจารณาว่าสถานการณ์ดังกล่าวถือเป็นข้อบ่งชี้ของการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อย

ผู้บริหารทดสอบการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อยในงบการเงินเฉพาะกิจการ และคำนวณมูลค่าสุทธิที่คาดว่าจะได้รับคืนด้วยจำนวนที่สูงกว่าระหว่างมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขายกับมูลค่าจากการใช้ ซึ่งการประเมินมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนต้องอาศัยดุลยพินิจที่สำคัญของผู้บริหารในการประมาณการผลการดำเนินงานในอนาคต ประมาณการกระแสเงินสด รวมถึงการใช้อัตราการคิดลดที่เหมาะสมในการคิดลดกระแสเงินสด

จากการทดสอบการด้อยค่าของเงินลงทุนดังกล่าว ผู้บริหารพบว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของเงินลงทุนในบริษัทย่อยสูงกว่ามูลค่าตามบัญชี ดังนั้นจึงไม่รับรู้ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อยในปีนี้

ข้าพเจ้าให้ความสนใจในเรื่องมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของเงินลงทุนในบริษัทย่อย เนื่องจากมูลค่าของสินทรัพย์ดังกล่าวมีสาระสำคัญและเกี่ยวข้องกับการใช้ดุลยพินิจของผู้บริหารในการพิจารณาความสมเหตุสมผลของสมมติฐานที่สำคัญที่ใช้ในการประเมินมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน

ข้าพเจ้าดำเนินการตรวจสอบตามวิธีปฏิบัติดังต่อไปนี้

เพื่อประเมินการทดสอบการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อยในงบการเงินเฉพาะกิจการ ซึ่งจัดทำขึ้นโดยผู้บริหาร

- ประเมินความเหมาะสมของข้อบ่งชี้ของการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อยที่จัดทำโดยผู้บริหาร
- หารือกับผู้บริหารเพื่อทำความเข้าใจข้อสมมติฐานที่ผู้บริหารใช้ในการจัดทำประมาณการกระแสเงินสด
- สอบถามผู้บริหารในเชิงทดสอบเกี่ยวกับข้อสมมติฐานที่สำคัญที่ผู้บริหารใช้ในการทดสอบการด้อยค่าของสินทรัพย์ โดยเฉพาะข้อมูลที่เกี่ยวข้องประมาณการรายได้ การเปลี่ยนแปลงของเงินทุนหมุนเวียน ค่าใช้จ่ายต่าง ๆ และอัตราการเติบโตระยะยาวที่คาดว่าจะเกิดขึ้น รวมทั้งการเปรียบเทียบข้อสมมติฐานที่สำคัญกับแหล่งข้อมูลภายนอกที่น่าเชื่อถือได้ และแผนธุรกิจที่ได้รับการอนุมัติจากผู้บริหารแล้ว
- ประเมินความสมเหตุสมผลของแผนธุรกิจ โดยเปรียบเทียบแผนของปี พ.ศ. 2563 กับผลลัพธ์ที่เกิดขึ้นจริง
- ประเมินอัตราคิดลดโดยการพิจารณาและเปรียบเทียบกับแหล่งข้อมูลที่มีอยู่ในอุตสาหกรรมเดียวกันที่สามารถอ้างอิงได้จากข้อมูลที่เปิดเผยโดยทั่วไป เพื่อให้มั่นใจว่าอัตราคิดลดที่ผู้บริหารใช้อยู่ในเกณฑ์ที่สามารถยอมรับได้
- ทดสอบการวิเคราะห์ความอ่อนไหวของข้อสมมติฐานหลักที่ใช้ในการประมาณการกระแสเงินสดคิดลด เช่น ประมาณการรายได้ และอัตราคิดลด เพื่อประเมินหาปัจจัยที่มีผลต่อการวิเคราะห์ความอ่อนไหวและผลกระทบที่เป็นไปได้จากการเปลี่ยนแปลงของข้อสมมติฐาน
- พิจารณาถึงความเหมาะสมของการประเมินและการบันทึกการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อยในงบการเงินเฉพาะกิจการ

จากผลการปฏิบัติตามวิธีการดังกล่าว ข้าพเจ้าไม่พบข้อสังเกตที่กระทบต่อผลการทดสอบการด้อยค่าของผู้บริหารจากการปฏิบัติงานของข้าพเจ้า โดยข้อสมมติฐานสำคัญที่ผู้บริหารใช้มีความสมเหตุสมผลตามหลักฐานที่มีอยู่และมูลค่าที่ประเมินได้อยู่ในช่วงที่ยอมรับได้

### ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เห็น

ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ข้อ 7.7 และ ข้อ 7.11 ที่อธิบายถึงนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับการนำข้อยกเว้นจากมาตรการผ่อนปรนชั่วคราวเพื่อลดผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ที่ออกโดยสภาวิชาชีพบัญชี มาถือปฏิบัติสำหรับรอบระยะเวลารายงานสิ้นสุดภายในช่วงเวลาระหว่างวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 ทั้งนี้ ความเห็นของข้าพเจ้าไม่ได้เปลี่ยนแปลงไปเนื่องจากเรื่องที่ข้าพเจ้าให้ข้อสังเกตนี้

### ข้อมูลอื่น

กรรมการเป็นผู้รับผิดชอบต่อข้อมูลอื่น ข้อมูลอื่นประกอบด้วย ข้อมูลซึ่งรวมอยู่ในรายงานประจำปี แต่ไม่รวมถึงงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ และรายงานของผู้สอบบัญชีที่อยู่ในรายงานนั้น ข้าพเจ้าคาดว่าข้าพเจ้าจะได้รับรายงานประจำปีภายหลังวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีนี้

ความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการไม่ครอบคลุมถึงข้อมูลอื่น และข้าพเจ้าไม่ได้ให้ความเชื่อมั่นต่อข้อมูลอื่น

ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการคือ การอ่านและพิจารณาว่าข้อมูลอื่นมีความขัดแย้งที่มีสาระสำคัญกับงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ หรือกับความรู้ที่ได้รับจากการตรวจสอบของข้าพเจ้า หรือปรากฏว่าข้อมูลอื่นมีการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

เมื่อข้าพเจ้าได้อ่านรายงานประจำปี หากข้าพเจ้าสรุปได้ว่าการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญ ข้าพเจ้าต้องสื่อสารเรื่องดังกล่าวกับคณะกรรมการตรวจสอบ

### ความรับผิดชอบของกรรมการต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

กรรมการมีหน้าที่รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนองบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเหล่านี้ โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่กรรมการพิจารณาว่าจำเป็น เพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ในการจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ กรรมการรับผิดชอบในการประเมินความสามารถของกลุ่มกิจการและบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่อง เปิดเผยเรื่องที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่อง (ตามความเหมาะสม) และการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่อง เว้นแต่กรรมการมีความตั้งใจที่จะเลิกกลุ่มกิจการและบริษัท หรือหยุดดำเนินงาน หรือไม่สามารถดำเนินงานต่อเนื่องต่อไปได้

คณะกรรมการตรวจสอบมีหน้าที่ช่วยกรรมการในการกำกับดูแลกระบวนการในการจัดทำรายงานทางการเงินของกลุ่มกิจการและบริษัท

### ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

การตรวจสอบของข้าพเจ้ามีวัตถุประสงค์เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการโดยรวมปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด และเสนอรายงานของผู้สอบบัญชีซึ่งรวมความเห็นของข้าพเจ้าอยู่ด้วย ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลคือความเชื่อมั่นในระดับสูง แต่ไม่ได้เป็นการรับประกันว่าการปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีจะสามารถตรวจพบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญที่มีอยู่ได้เสมอไป ข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอาจเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด และถือว่ามีสาระสำคัญเมื่อคาดการณ์อย่างสมเหตุสมผลได้ว่ารายการที่ขัดต่อข้อเท็จจริงแต่ละรายการ หรือทุกรายการรวมกันจะมีผลต่อการตัดสินใจทางเศรษฐกิจของผู้ใช้งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเหล่านี้

ในการตรวจสอบของข้าพเจ้าตามมาตรฐานการสอบบัญชี ข้าพเจ้าได้ใช้ดุลยพินิจเกี่ยวกับผู้ประกอบวิชาชีพและการสังเกต และสงสัยเกี่ยวกับผู้ประกอบวิชาชีพตลอดการตรวจสอบ การปฏิบัติงานของข้าพเจ้ารวมถึง

- ระบุและประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ออกแบบและปฏิบัติตามวิธีการตรวจสอบเพื่อตอบสนองต่อความเสี่ยงเหล่านั้น และได้หลักฐานการสอบบัญชีที่เพียงพอและเหมาะสมเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ความเสี่ยงที่ไม่พบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญซึ่งเป็นผลมาจากการทุจริตจะสูงกว่าความเสี่ยงที่เกิดจากข้อผิดพลาด เนื่องจากการทุจริตอาจเกี่ยวกับการสมรู้ร่วมคิด การปลอมแปลงเอกสารหลักฐาน การตั้งใจละเว้นการแสดงผลข้อมูล การแสดงข้อมูลที่ไม่ตรงตามข้อเท็จจริงหรือการแทรกแซงการควบคุมภายใน
- ทำความเข้าใจในระบบการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อความมีประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของกลุ่มกิจการและบริษัท
- ประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่กรรมการใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชี และการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องซึ่งจัดทำขึ้นโดยกรรมการ
- สรุปเกี่ยวกับความเหมาะสมของการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่องของกรรมการจากหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับ และประเมินว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญที่เกี่ยวกับเหตุการณ์หรือสถานการณ์ที่อาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญต่อความสามารถของกลุ่มกิจการและบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่องหรือไม่ ถ้าข้าพเจ้าได้ข้อสรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญ ข้าพเจ้าต้องกล่าวไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้าโดยให้ข้อสังเกตถึงการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการที่เกี่ยวข้อง หรือถ้าการเปิดเผยดังกล่าวไม่เพียงพอ ความเห็นของข้าพเจ้าจะเปลี่ยนแปลงไป ข้อสรุปของข้าพเจ้าขึ้นอยู่กับหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับจนถึงวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้า อย่างไรก็ตาม เหตุการณ์หรือสถานการณ์ในอนาคตอาจเป็นเหตุให้กลุ่มกิจการและบริษัทต้องหยุดการดำเนินงานต่อเนื่อง
- ประเมินการนำเสนอ โครงสร้างและเนื้อหาของงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการโดยรวม รวมถึงการเปิดเผยข้อมูลว่างบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงรายการ และเหตุการณ์ในรูปแบบที่ทำให้มีการนำเสนอข้อมูลโดยถูกต้องตามที่ควรหรือไม่
- ได้รับหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินของกิจการภายในกลุ่มหรือกิจกรรมทางธุรกิจภายในกลุ่มกิจการเพื่อแสดงความเห็นต่องบการเงินรวม ข้าพเจ้ารับผิดชอบต่อการกำหนดแนวทาง การควบคุมดูแล และการปฏิบัติตามตรวจสอบกลุ่มกิจการ ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบแต่เพียงผู้เดียวต่อความเห็นของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้สื่อสารกับคณะกรรมการตรวจสอบในเรื่องต่างๆ ที่สำคัญซึ่งรวมถึงขอบเขตและช่วงเวลาของการตรวจสอบตามที่ได้วางแผนไว้ ประเด็นที่มีนัยสำคัญที่พบจากการตรวจสอบ และข้อบกพร่องที่มีนัยสำคัญในระบบการควบคุมภายในหากข้าพเจ้าได้พบในระหว่างการตรวจสอบของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ให้คำรับรองแก่คณะกรรมการตรวจสอบว่า ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดจรรยาบรรณที่เกี่ยวข้องกับความเป็นอิสระ และได้สื่อสารกับคณะกรรมการตรวจสอบเกี่ยวกับความสัมพันธ์ทั้งหมด ตลอดจนเรื่องอื่นซึ่งข้าพเจ้าเชื่อว่ามีเหตุผลที่บุคคลภายนอกอาจพิจารณาว่ากระทบต่อความเป็นอิสระของข้าพเจ้าและมาตรการที่ข้าพเจ้าใช้เพื่อป้องกันไม่ให้ข้าพเจ้าขาดความเป็นอิสระ

จากเรื่องที่ได้สื่อสารกับคณะกรรมการตรวจสอบ ข้าพเจ้าได้พิจารณาเรื่องต่าง ๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดในการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในงวดปัจจุบันและกำหนดเป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ ข้าพเจ้าได้อธิบายเรื่องเหล่านี้ในรายงานของผู้สอบบัญชี เว้นแต่กฎหมายหรือข้อบังคับไม่ให้เปิดเผยต่อสาธารณะเกี่ยวกับเรื่องดังกล่าว หรือในสถานการณ์ที่ยากที่จะเกิดขึ้น ข้าพเจ้าพิจารณาว่าไม่ควรสื่อสารเรื่องดังกล่าวในรายงานของข้าพเจ้าเพราะการกระทำดังกล่าวสามารถคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่าจะมีผลกระทบในทางลบมากกว่าผลประโยชน์ต่อส่วนได้เสียสาธารณะจากการสื่อสารดังกล่าว

บริษัท ไพร์ซวอเตอร์เฮาส์คูเปอร์ส เอพีแอส จำกัด

สง่า โชคนิติสวัสดิ์

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 11251

กรุงเทพมหานคร

23 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2564

## บริษัท น้ำตาลบุรีรัมย์ จำกัด (มหาชน)

## งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
		บาท	บาท	บาท	บาท
สินทรัพย์					
สินทรัพย์หมุนเวียน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	12	60,424,535	40,613,707	5,894,017	2,496,796
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	13, 35	131,089,697	388,685,845	24,897,856	118,018,137
ลูกหนี้ชาวไร่ - สุทธิ	14, 35	366,576,471	210,621,598	-	-
รายได้ค้างรับ - สำนักงานกองทุนอ้อยและน้ำตาลทราย	15	300,843,909	325,519,666	-	-
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	16	568,437,971	911,954,629	-	-
ส่วนของเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อย					
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี - สุทธิ	35 (ค)	-	-	31,000,000	92,000,000
ส่วนของเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่ลูกหนี้ชาวไร่					
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี - สุทธิ	20, 35 (ง)	38,248,254	127,426,477	-	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	17	25,788,633	65,306,091	5,211,686	6,497,961
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		1,491,409,470	2,070,128,013	67,003,559	219,012,894
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
ลูกหนี้ชาวไร่ไม่หมุนเวียน - สุทธิ	14, 35	117,243,396	31,116,324	-	-
รายได้ค้างรับไม่หมุนเวียน - สำนักงานกองทุนอ้อยและน้ำตาลทราย	15	170,201,779	158,759,020	-	-
เงินลงทุนในบริษัทรวม	18	1,004,925,551	1,111,340,992	1,025,825,366	1,099,855,592
เงินลงทุนในบริษัทย่อย - สุทธิ	19	-	-	3,148,475,700	1,508,476,700
เงินลงทุนระยะยาวอื่น		-	1,409,950	-	2,175
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม					
ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	6	11,410,828	-	2,175	-
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อย - สุทธิ	35 (ค)	-	-	811,152,857	2,208,723,764
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่ลูกหนี้ชาวไร่ - สุทธิ	20, 35 (ง)	145,236,283	193,261,017	-	-
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	21	3,971,127	3,971,127	3,971,127	3,971,127
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	22	5,532,248,300	5,674,842,200	35,311,235	37,244,820
สินทรัพย์สิทธิการใช้ - สุทธิ	23	13,882,811	-	3,364,709	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ	24	27,248,732	31,063,464	15,773,300	17,805,707
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี - สุทธิ	25	128,145,788	126,612,482	-	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		17,309,725	26,746,710	319,900	396,355
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		7,171,824,320	7,359,123,286	5,044,196,369	4,876,476,240
รวมสินทรัพย์		8,663,233,790	9,429,251,299	5,111,199,928	5,095,489,134

กรรมการ \_\_\_\_\_

วันที่ \_\_\_\_\_

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

## บริษัท น้ำตาลบุรีรัมย์ จำกัด (มหาชน)

## งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	
	บาท	บาท	บาท	บาท	
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
หนี้สินหมุนเวียน					
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	26, 35	674,594,685	839,193,344	24,692,611	167,271,841
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	27	758,866,000	2,265,768,300	-	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นอื่น ๆ	27	349,356,430	346,111,430	580,000	-
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินและอื่นๆ					
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	27	261,253,453	295,988,187	-	-
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทร่วม					
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	27	223,565,086	211,241,564	-	-
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทย่อย					
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	27	-	-	71,042,619	50,000,000
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าซื้อ					
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	27	-	7,178,183	-	2,899,368
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่า					
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	27	7,253,197	-	3,975,579	-
ส่วนของภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน					
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	29	6,680,584	8,042,319	3,036,802	3,662,990
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		16,365,043	4,665,850	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	28	15,526,686	9,831,435	1,421,350	4,960,462
รวมหนี้สินหมุนเวียน		2,313,461,164	3,988,020,612	104,748,961	228,794,661
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินและอื่นๆ - สุทธิ	27	1,470,109,674	488,474,763	-	-
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทร่วม - สุทธิ	27	2,918,132,130	3,024,413,138	-	-
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทย่อย - สุทธิ	27	-	-	2,646,119,162	2,696,119,162
หนี้สินตามสัญญาเช่าซื้อ - สุทธิ	27	-	8,666,293	-	4,709,512
หนี้สินตามสัญญาเช่า - สุทธิ	27	13,508,443	-	5,379,656	-
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี - สุทธิ	25	29,891,137	-	467,216	-
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน - สุทธิ	29	59,174,444	56,742,223	19,505,050	20,145,078
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น		3,123,397	-	-	-
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		4,493,939,225	3,578,296,417	2,671,471,084	2,720,973,752
รวมหนี้สิน		6,807,400,389	7,566,317,029	2,776,220,045	2,949,768,413
หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้					

## บริษัท น้ำตาลบุรีรัมย์ จำกัด (มหาชน)

## งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)				
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น				
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญจำนวน 812,099,845 หุ้น				
มูลค่าตราไว้หุ้นละ 1 บาท	812,099,845	812,099,845	812,099,845	812,099,845
ทุนที่ออกและชำระแล้ว				
หุ้นสามัญจำนวน 812,099,845 หุ้น				
มูลค่าชำระแล้วเต็มจำนวนหุ้นละ 1 บาท	812,099,845	812,099,845	812,099,845	812,099,845
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	954,665,813	954,665,813	954,665,813	954,665,813
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว				
- ทุนสำรองตามกฎหมาย	30 65,970,655	56,601,140	65,970,655	56,601,140
ยังไม่ได้จัดสรร	13,747,388	38,246,817	502,243,570	322,353,923
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	8,000,702	-	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	1,854,484,403	1,861,613,615	2,334,979,883	2,145,720,721
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	1,348,998	1,320,655	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,855,833,401	1,862,934,270	2,334,979,883	2,145,720,721
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	8,663,233,790	9,429,251,299	5,111,199,928	5,095,489,134

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท น้ำตาลบุรีรัมย์ จำกัด (มหาชน)  
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
รายได้จากการขายและการให้บริการ	3,892,612,079	4,985,157,676	-	-
ต้นทุนขายและการให้บริการ	(3,267,588,794)	(4,469,211,704)	-	-
<b>กำไรขั้นต้น</b>	<b>625,023,285</b>	<b>515,945,972</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
รายได้อื่น	154,552,918	123,272,234	351,299,591	384,876,426
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(127,137,538)	(304,175,681)	-	-
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(260,006,765)	(499,828,509)	(107,467,948)	(278,542,964)
การกลับรายการ (ผลขาดทุน) ด้านเครดิต ที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(17,490,948)	-	123,678,143	-
กำไร (ขาดทุน) อื่น - สุทธิ	(13,325,117)	6,723,253	190,652	-
ต้นทุนทางการเงิน	(331,346,245)	(384,000,393)	(180,310,141)	(180,263,658)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	812,713	63,783,415	-	-
<b>กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้</b>	<b>31,082,303</b>	<b>(478,279,709)</b>	<b>187,390,297</b>	<b>(73,930,196)</b>
ภาษีเงินได้	(24,916,194)	(33,491,120)	-	(12,341,771)
<b>กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี</b>	<b>6,166,109</b>	<b>(511,770,829)</b>	<b>187,390,297</b>	<b>(86,271,967)</b>

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท น้ำตาลบุรีรัมย์ จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี (ต่อ)	6,166,109	(511,770,829)	187,390,297	(86,271,967)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น :				
รายการที่จะไม่จัดประเภทรายการใหม่ไปยังกำไร				
หรือขาดทุนในภายหลัง				
การวัดมูลค่าใหม่ของภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	29 1,699,482	(4,539,661)	2,336,081	(1,475,843)
ภาษีเงินได้เกี่ยวกับการวัดมูลค่าใหม่ของภาระผูกพัน				
ผลประโยชน์พนักงาน	(339,896)	612,764	(467,216)	-
	1,359,586	(3,926,897)	1,868,865	(1,475,843)
รายการที่จะจัดประเภทรายการใหม่ไปยังกำไร				
หรือขาดทุนในภายหลัง				
การเปลี่ยนแปลงในมูลค่าของเงินลงทุนเพื่อขาย	-	-	-	-
โอนการขายเงินลงทุนเพื่อขาย	-	(60,453)	-	(60,453)
ภาษีเงินได้เกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงในมูลค่า				
ของเงินลงทุนเพื่อขาย	-	-	-	-
	-	(60,453)	-	(60,453)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี - สุทธิจากภาษี	1,359,586	(3,987,350)	1,868,865	(1,536,296)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	7,525,695	(515,758,179)	189,259,162	(87,808,263)
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)				
ส่วนที่เป็นของผู้เป็นเจ้าของของบริษัทใหญ่	6,137,766	(511,711,461)	187,390,297	(86,271,967)
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	28,343	(59,368)	-	-
	6,166,109	(511,770,829)	187,390,297	(86,271,967)
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของผู้เป็นเจ้าของของบริษัทใหญ่	7,497,352	(515,698,811)	189,259,162	(87,808,263)
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	28,343	(59,368)	-	-
	7,525,695	(515,758,179)	189,259,162	(87,808,263)
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น				
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	34 0.008	(0.630)	0.231	(0.106)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท น้ำตาลบุรีรัมย์ จำกัด (มหาชน)  
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

งบการเงินรวม										
หมายเหตุ	องค์ประกอบอื่น									
	กำไรสะสม				ของส่วนของผู้ถือหุ้น					
	ทุนที่ออกและ ชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้นสามัญ	จัดสรรแล้ว -		การเปลี่ยนแปลงใน มูลค่ายุติธรรม	การวัดมูลค่าเงินลงทุน ในตราสารทุนผ่านกำไร ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	รวมส่วนของ ผู้เป็นเจ้าของ ของบริษัทใหญ่	ส่วนได้เสียที่ไม่มี อำนาจควบคุม	รวม	
			ทุนสำรองตาม กฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร						
	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท
ยอดคงเหลือต้นปี ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2562	812,099,845	954,665,813	56,601,140	675,700,077	60,453	-	2,499,127,328	1,379,858	2,500,507,186	
การเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นสำหรับปี พ.ศ. 2562										
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	(121,814,902)	-	-	(121,814,902)	(435)	(121,815,337)	
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมเพิ่มขึ้น	-	-	-	-	-	-	-	600	600	
ขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	(515,638,358)	(60,453)	-	(515,698,811)	(59,368)	(515,758,179)	
ยอดคงเหลือปลายปี ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562	812,099,845	954,665,813	56,601,140	38,246,817	-	-	1,861,613,615	1,320,655	1,862,934,270	
ยอดคงเหลือต้นปี ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563										
ตามที่รายงานไว้เดิม	812,099,845	954,665,813	56,601,140	38,246,817	-	-	1,861,613,615	1,320,655	1,862,934,270	
ผลกระทบจากการนำมาตรฐานการรายงาน ทางการเงินใหม่มาใช้เป็นครั้งแรก	-	-	-	(22,627,266)	-	8,000,702	(14,626,564)	-	(14,626,564)	
ยอดคงเหลือต้นปี ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563										
ที่ปรับปรุงแล้ว	812,099,845	954,665,813	56,601,140	15,619,551	-	8,000,702	1,846,987,051	1,320,655	1,848,307,706	
สำรองตามกฎหมาย	-	-	9,369,515	(9,369,515)	-	-	-	-	-	
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	7,497,352	-	-	7,497,352	28,343	7,525,695	
ยอดคงเหลือปลายปี ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563	812,099,845	954,665,813	65,970,655	13,747,388	-	8,000,702	1,854,484,403	1,348,998	1,855,833,401	

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท น้ำตาลบุรีรัมย์ จำกัด (มหาชน)  
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ทุนที่ออกและ ชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	กำไรสะสม		องค์ประกอบอื่น	
			จัดสรรแล้ว -		ของส่วนของผู้ถือหุ้น	
			ทุนสำรองตาม กฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	การเปลี่ยนแปลงใน มูลค่ายุติธรรม เงินลงทุนเพื่อขาย	รวม
	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท
ยอดคงเหลือต้นปี ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2562	812,099,845	954,665,813	56,601,140	531,916,635	60,453	2,355,343,886
การเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นสำหรับปี พ.ศ. 2562						
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	(121,814,902)	-	(121,814,902)
ขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	(87,747,810)	(60,453)	(87,808,263)
ยอดคงเหลือปลายปี ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562	812,099,845	954,665,813	56,601,140	322,353,923	-	2,145,720,721
ยอดคงเหลือต้นปี ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563	812,099,845	954,665,813	56,601,140	322,353,923	-	2,145,720,721
การเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นสำหรับปี พ.ศ. 2563						
สำรองตามกฎหมาย	-	-	9,369,515	(9,369,515)	-	-
ขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	189,259,162	-	189,259,162
ยอดคงเหลือปลายปี ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563	812,099,845	954,665,813	65,970,655	502,243,570	-	2,334,979,883

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท น้ำตาลบุรีรัมย์ จำกัด (มหาชน)  
งบกระแสเงินสด  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>				
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	31,082,303	(478,279,709)	187,390,297	(73,930,196)
รายการปรับปรุงกำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้				
เป็นเงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน				
- ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	32	323,901,423	344,217,169	7,919,556
- ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (กลับรายการ)		17,490,948	-	(123,678,143)
- ค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าของเงินให้กู้ยืมระยะยาวกับบริษัทย่อย	35 (ค)	-	-	-
- ดอกเบี้ยรับ	31	(38,711,773)	(59,301,016)	(109,252,102)
- เงินปันผลรับ	31	(307,020)	(204,680)	(134,897,404)
- ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ (กลับรายการ)		-	4,619,625	-
- ค่าเผื่อการลดมูลค่าสินค้าคงเหลือ (กลับรายการ)	16	20,998,105	(7,621,386)	-
- (กลับรายการ) ค่าเผื่อการตัดจ่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	22	(98,419,224)	98,419,224	-
- (กลับรายการ) ค่าเผื่อการตัดจ่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	19	-	-	(14,999,000)
- (กำไร) จากการจำหน่ายเงินลงทุนเมื่อขาย		-	(149,829)	-
- ขาดทุน (กำไร) จากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์		2,812,592	1,570,410	(190,652)
- ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์				
และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	22, 24	33,340,010	30,628,696	10,824
- ต้นทุนทางการเงิน		331,346,245	384,000,393	180,310,141
- ส่วนแบ่ง (กำไร) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	18	(812,713)	(63,783,415)	-
- ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	29	6,669,423	18,629,754	2,184,792
- ขาดทุนจากการยกเลิกสัญญาเช่า		1,797,122	-	-
- (กำไร) จากการวัดมูลค่ายุติธรรมของอนุพันธ์ทางการเงิน		(6,850,262)	-	-
<b>กระแสเงินสดก่อนการเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์</b>				
และหนี้สินดำเนินงาน		624,337,179	272,745,236	(5,201,691)
<b>การเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน</b>				
- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น		257,263,522	(27,756,074)	48,947,995
- รายได้ค้างรับ - สำนักงานกองทุนอ้อยและน้ำตาลทราย	15	24,675,757	(24,012,235)	-
- ลูกหนี้ชาวไร่		(160,267,140)	382,795,597	1,132,238
- สินค้าคงเหลือ		322,518,553	433,172,589	-
- สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		46,367,720	(6,822,502)	(3,023,184)
- ลูกหนี้ชาวไร่ไม่หมุนเวียน		(96,895,860)	(4,010,884)	-
- รายได้ค้างรับไม่หมุนเวียน - สำนักงานกองทุนอ้อย				
และน้ำตาลทราย		(11,442,759)	(10,678,224)	-
- สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		5,966,617	(9,143,718)	76,455
- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น		(93,648,064)	18,842,448	(3,075,843)
- หนี้สินหมุนเวียนอื่น		(5,284,332)	(4,584,344)	(3,539,112)
- จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	29	(3,899,455)	(3,920,368)	(1,114,927)
<b>เงินสดได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน</b>		909,691,738	1,016,627,521	34,201,931
- รับคืนภาษีเงินได้		27,812,471	12,182,795	4,309,460
- จ่ายภาษีเงินได้		(11,210,957)	(10,400,100)	-
- จ่ายดอกเบี้ย		(338,518,251)	(381,573,335)	(319,821,356)
<b>กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน</b>		587,775,001	636,836,881	(281,309,965)
				(253,495,155)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท น้ำตาลบุรีรัมย์ จำกัด (มหาชน)  
งบกระแสเงินสด  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>				
รับดอกเบี้ย	38,711,773	59,301,016	153,424,388	170,099,721
รับเงินปันผล	33,504,948	65,905,350	134,897,404	245,138,724
เงินสดรับจากการลดทุนของบริษัทร่วม	18 74,030,226	94,851,227	74,030,226	94,851,227
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	19 -	-	(1,625,000,000)	(72,999,400)
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนเผื่อขาย	-	716,549	-	716,549
เงินสดรับจากเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อย	35 (ค) -	-	2,300,628,775	1,222,124,798
เงินสดจ่ายเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อย	35 (ค) -	-	(719,511,963)	(1,279,607,700)
เงินสดรับจากเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่ลูกหนี้ชาวไร่	20 123,783,278	123,393,836	-	-
เงินสดจ่ายเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่ลูกหนี้ชาวไร่	20 (2,438,692)	(36,214,649)	-	-
เงินสดรับจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	14,000,717	309,539	190,654	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์				
และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(182,845,354)	(692,670,190)	(1,308,634)	(14,862,980)
ดอกเบี้ยจ่ายที่บันทึกรวมเป็นต้นทุนของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(5,225,403)	(18,983,633)	-	-
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	93,521,493	(403,390,955)	317,350,850	365,460,939
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>				
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
และอื่นๆ (ลดลง) เพิ่มขึ้น	27 (1,503,657,300)	(6,375,483)	580,000	(748,000)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินและอื่นๆ	27 1,000,000,000	299,625,000	-	-
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินและอื่นๆ	27 (53,099,823)	(387,090,592)	-	-
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทร่วม	27 (93,957,486)	(144,181,856)	-	-
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทย่อย	27 -	-	(28,957,381)	-
เงินสดจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าซื้อ	-	(12,150,906)	-	(2,768,497)
เงินสดจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่า	(10,771,057)	-	(4,266,283)	-
จ่ายเงินปันผล	-	(121,784,643)	-	(121,782,818)
กระแสเงินสดสุทธิ (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	(661,485,666)	(371,958,480)	(32,643,664)	(125,299,315)
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ</b>	19,810,828	(138,512,554)	3,397,221	(13,333,531)
คงเหลือต้นปี	40,613,707	179,126,261	2,496,796	15,830,327
คงเหลือปลายปี	60,424,535	40,613,707	5,894,017	2,496,796
<b>รายการที่ไม่กระทบเงินสด</b>				
หนี้สินตามสัญญาเช่าซื้อเพิ่มขึ้นจากการซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	1,984,414	6,604,206	1,532,000	2,221,955
เจ้าหนี้จากการซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	46,285,739	110,064,328	133,964	126,136

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

## บริษัท น้ำตาลบุรีรัมย์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

### 1 ข้อมูลทั่วไป

บริษัท น้ำตาลบุรีรัมย์ จำกัด (มหาชน) (บริษัท) เป็นบริษัทมหาชนจำกัด ที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ซึ่งจัดตั้งขึ้นและดำเนินกิจการในประเทศไทย และมีที่อยู่ตามที่ได้จดทะเบียนไว้ ดังนี้

สำนักงานใหญ่: ตั้งอยู่เลขที่ 237 หมู่ 2 ตำบลหินเหล็กไฟ อำเภอคูเมือง จังหวัดบุรีรัมย์ 31190

สำนักงานสาขา: ตั้งอยู่เลขที่ 128/77-78 ชั้น 7 อาคารพญาไทพลาซ่า แขวงทุ่งพญาไท เขตราชเทวี กรุงเทพมหานคร 10400

เพื่อวัตถุประสงค์ในการรายงานข้อมูลจึงรวมเรียกบริษัทและบริษัทย่อยว่า “กลุ่มกิจการ”

การประกอบกิจการของกลุ่มกิจการสามารถสรุปได้ดังนี้

- 1) ธุรกิจผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทรายและกากน้ำตาล
- 2) ธุรกิจจำหน่ายวัสดุการเกษตร
- 3) ธุรกิจผลิตและจำหน่ายไฟฟ้าและไอน้ำ
- 4) ธุรกิจอื่น ๆ เช่น ธุรกิจผลิตและจำหน่ายบรรจุภัณฑ์ที่ทำจากชานอ้อย และธุรกิจการให้บริการขนส่ง

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการได้รับการอนุมัติจากคณะกรรมการบริษัท เมื่อวันที่ 23 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2564

### 2 เหตุการณ์สำคัญในระหว่างปีที่รายงาน

#### การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019

เมื่อต้นปี พ.ศ. 2563 ได้เกิดการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (“การระบาดของ COVID-19”) ซึ่งเหตุการณ์ดังกล่าวส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานของกลุ่มกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 โดยเฉพาะผลการดำเนินงานของกลุ่มธุรกิจผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทรายและกากน้ำตาล

เนื่องจากสถานการณ์การระบาดของ COVID-19 ที่ขยายวงกว้างขึ้นอย่างต่อเนื่องและมาตรการป้องกันการระบาดของ COVID-19 ส่งผลให้เกิดการชะลอตัวของเศรษฐกิจทั้งในประเทศและต่างประเทศ และนำมาซึ่งความไม่แน่นอนและผลกระทบต่อการดำเนินธุรกิจ รวมถึงการปรับตัวลดลงของราคาน้ำมันในตลาดโลกซึ่งเป็นเหตุให้ราคาน้ำตาลปรับตัวลดลงเป็นอย่างมาก อย่างไรก็ตาม ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 ราคาน้ำตาลในตลาดโลกมีการปรับตัวเพิ่มขึ้นเมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสที่ 3 ของปีเดียวกัน ภายหลังหลายประเทศมีการผ่อนคลายมาตรการป้องกันการระบาดของ COVID-19

ทั้งนี้ผู้บริหารของกลุ่มกิจการได้ให้ความสนใจกับเหตุการณ์การระบาดของ COVID-19 เป็นพิเศษซึ่งส่งผลกระทบต่อธุรกิจส่งออก และได้ประเมินผลกระทบที่เกี่ยวข้องต่อการดำเนินงาน รวมทั้งการวางแผนเพื่อรับมือกับเหตุการณ์ดังกล่าวอย่างมีประสิทธิภาพ

กลุ่มกิจการเลือกใช้ช้อยกเว้นจากมาตรการผ่อนปรนชั่วคราวเพื่อลดผลกระทบจาก COVID-19 ที่ออกโดยสภาวิชาชีพบัญชี มาถือปฏิบัติสำหรับรอบระยะเวลารายงานสิ้นสุดภายในช่วงเวลาระหว่างวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 ดังต่อไปนี้

- 1) กลุ่มกิจการเลือกที่จะแสดงมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในตราสารทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาด ณ วันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี ด้วยมูลค่าเดียวกับมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนดังกล่าว ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 (วันที่เริ่มนำ TFRS 9 มาปฏิบัติ)
- 2) กลุ่มกิจการเลือกที่จะไม่นำข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับสถานการณ์ COVID-19 มาถือเป็นข้อบ่งชี้การด้อยค่า ในการพิจารณาว่าสินทรัพย์ของกลุ่มกิจการอาจมีการด้อยค่าหรือไม่
- 3) กลุ่มกิจการเลือกที่จะไม่นำข้อมูลที่มีการคาดการณ์ไปในอนาคต (Forward-looking information) มาใช้ในการวัดมูลค่าผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตามวิธีอย่างง่าย (Simplified approach) สำหรับลูกหนี้การค้าและรายได้ค้างรับ แต่กลุ่มกิจการเลือกใช้ข้อมูลผลขาดทุนด้านเครดิตในอดีตมาประกอบกับดุลยพินิจของผู้บริหาร ในการประมาณการผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 ผู้บริหารของกลุ่มกิจการอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบต้องงบการเงินของปี พ.ศ. 2564 หลังจากช้อยกเว้นข้างต้นได้สิ้นสุดลง

### 3 ฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 กลุ่มกิจการและบริษัทมีหนี้สินหมุนเวียนสูงกว่าสินทรัพย์หมุนเวียนในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ จำนวน 822.05 ล้านบาท และ 37.75 ล้านบาท ตามลำดับ (วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562 : จำนวน 1,917.89 ล้านบาท และ 9.78 ล้านบาท ตามลำดับ) อย่างไรก็ตาม กลุ่มกิจการใช้นโยบายและวิธีการเพื่อจัดการความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง และสถานการณ์อื่น ๆ โดยในส่วนของเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเป็นวงเงินสำหรับดำเนินธุรกิจของกลุ่มกิจการซึ่งสามารถต่ออายุได้ภายใต้เงื่อนไขที่กลุ่มกิจการยังคงสามารถตรงสัดส่วนหนี้สินต่อทุนตามข้อกำหนดของสถาบันการเงิน ผู้บริหารของกลุ่มกิจการเชื่อมั่นว่ากลุ่มกิจการมีเงินทุนหมุนเวียนเพียงพอสำหรับการดำเนินธุรกิจตามที่กลุ่มกิจการต้องการ และสามารถดำเนินงานได้อย่างต่อเนื่องในอีก 12 เดือนข้างหน้านับจากวันที่ในรายงานนี้ และสามารถปฏิบัติตามข้อผูกพันทางการเงินที่มีอยู่ในปัจจุบันและอนาคตได้ ดังนั้นงบการเงินนี้จึงได้จัดทำขึ้นตามข้อสมมติฐานทางการเงินที่ว่ากลุ่มกิจการจะดำเนินงานอย่างต่อเนื่อง

### 4 เกณฑ์การจัดทำงบการเงิน

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินของไทย และข้อกำหนดภายใต้พระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมในการวัดมูลค่าขององค์ประกอบของงบการเงิน ยกเว้นเรื่องที่ยกเว้นนโยบายการบัญชีในลำดับต่อไป

การจัดทำงบการเงินให้สอดคล้องกับหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศไทย กำหนดให้กลุ่มกิจการใช้ประมาณการทางบัญชีที่สำคัญ และการใช้ดุลยพินิจของผู้บริหารตามกระบวนการในการนำนโยบายการบัญชีของกลุ่มกิจการไปถือปฏิบัติ ทั้งนี้กลุ่มกิจการได้เปิดเผยเรื่องการใช้ดุลยพินิจของผู้บริหารหรือรายการที่มีความซับซ้อน และรายการที่เกี่ยวข้องกับข้อสมมติฐานและประมาณการที่มีนัยสำคัญต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในหมายเหตุข้อ 10

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการฉบับภาษาอังกฤษจัดทำขึ้นจากงบการเงินตามกฎหมายที่เป็นภาษาไทย ในกรณีที่มีเนื้อความขัดแย้งกันหรือมีการตีความในสองภาษาที่แตกต่างกันให้ใช้งบการเงินตามกฎหมายฉบับภาษาไทยเป็นหลัก

5 มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่และฉบับปรับปรุง

5.1 มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่และฉบับปรับปรุงซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 ที่เกี่ยวข้องและมีผลกระทบที่มีนัยสำคัญต่อกลุ่มกิจการ

ก) เครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่เกี่ยวกับเครื่องมือทางการเงิน มีดังนี้

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 32	การแสดงรายการเครื่องมือทางการเงิน
มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 7	การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน
มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9	เครื่องมือทางการเงิน
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16	การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 19	การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน

กลุ่มมาตรฐานการรายงานทางการเงินเกี่ยวกับเครื่องมือทางการเงินได้กำหนดหลักการใหม่ในการจัดประเภทและการวัดมูลค่าของเครื่องมือทางการเงิน ให้แนวทางปฏิบัติสำหรับการวัดรายการสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงิน และให้ทางเลือกกิจการในการเลือกถือปฏิบัติการบัญชีป้องกันความเสี่ยงเพื่อลดผลกระทบจากความแตกต่างในหลักการรับรู้รายการระหว่างรายการที่ถูกป้องกันความเสี่ยงและเครื่องมือป้องกันความเสี่ยง (Accounting mismatch) และให้แนวปฏิบัติในรายละเอียดเกี่ยวกับการจัดประเภทเครื่องมือทางการเงินที่ออกโดยกิจการว่าเป็นหนี้สินหรือทุน และกำหนดให้กิจการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับเครื่องมือทางการเงินและความเสี่ยงที่เกี่ยวข้องในรายละเอียด

หลักการใหม่ในการจัดประเภทรายการสินทรัพย์ทางการเงินนั้น กิจการต้องพิจารณาจากทั้ง ก) โมเดลธุรกิจสำหรับการถือสินทรัพย์ทางการเงิน และ ข) ลักษณะกระแสเงินสดตามสัญญาว่าเข้าเงื่อนไขของการเป็นเงินต้นและดอกเบี้ย (SPPI) หรือไม่ ซึ่งการจัดประเภทนั้นจะมีผลต่อการวัดมูลค่าของรายการสินทรัพย์ทางการเงินด้วย หลักการใหม่ยังรวมถึงการพิจารณาว่าเมื่อผลขาดทุนการต่อค่าของสินทรัพย์ทางการเงินรวมทั้งสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาซึ่งกิจการจะต้องพิจารณารับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ณ วันที่รับรู้รายการเริ่มแรก

ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 กลุ่มกิจการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินเกี่ยวกับเครื่องมือทางการเงินมาถือปฏิบัติโดยผลกระทบที่เกิดจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับดังกล่าวได้อธิบายไว้ในหมายเหตุข้อ 6

ข) มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 เรื่องสัญญาเช่า

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า ส่งผลให้กลุ่มกิจการในฐานะผู้เช่ารับรู้สัญญาเช่าเกือบทั้งหมดในงบแสดงฐานะการเงิน โดยไม่ต้องจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานและสัญญาเช่าการเงินอีกต่อไป กลุ่มกิจการต้องรับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้ และหนี้สินตามสัญญาเช่า เว้นแต่เป็นสัญญาเช่าระยะสั้นและสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ

ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 กลุ่มกิจการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินเกี่ยวกับสัญญาเช่าฉบับใหม่มาถือปฏิบัติโดยผลกระทบที่เกิดจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับดังกล่าวได้อธิบายไว้ในหมายเหตุข้อ 6

**5.2 มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่และฉบับปรับปรุงที่มีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2564 ที่เกี่ยวข้องและมีผลกระทบที่มีนัยสำคัญต่อกลุ่มกิจการ**

กลุ่มกิจการประเมินผลกระทบของมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่และฉบับปรับปรุง ซึ่งยังไม่มีผลบังคับใช้ในรอบระยะเวลารายงานปัจจุบันมีดังนี้

**ก) การปรับปรุงการอ้างอิงกรอบแนวคิดในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน** เพิ่มเติมหักการใหม่และแนวปฏิบัติในเรื่องต่อไปนี้

- การวัดมูลค่า ซึ่งรวมถึงปัจจัยที่ต้องพิจารณาในการเลือกเกณฑ์การวัดมูลค่า
- การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูล รวมถึงการจัดประเภทรายการรายได้และค่าใช้จ่ายในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น
- กิจการที่เสนอรายงานอาจเป็นกิจการเดียวหรือส่วนของกิจการหรือประกอบด้วยกิจการมากกว่า 1 แห่ง ซึ่งไม่จำเป็นต้องเป็นกิจการตามกฎหมาย และ
- การตัดรายการสินทรัพย์และหนี้สิน

กรอบแนวคิดได้ปรับปรุงคำนิยามของสินทรัพย์และหนี้สิน และเกณฑ์ในการรวมสินทรัพย์และหนี้สินในงบการเงิน รวมทั้งได้อธิบายให้ชัดเจนขึ้นถึงบทบาทของความสามารถของฝ่ายบริหารในการดูแลรักษาทรัพยากรเชิงเศรษฐกิจของกิจการ ความระมัดระวัง และความไม่แน่นอนของการวัดมูลค่าในการรายงานทางการเงิน

**ข) การปรับปรุงมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 3 เรื่อง การรวมธุรกิจ** ได้ให้คำนิยามของ “ธุรกิจ” ใหม่ ซึ่งกำหนดให้การได้มาซึ่งธุรกิจต้องรวมถึงข้อมูลปัจจัยนำเข้าและกระบวนการที่สำคัญเป็นอย่างน้อยซึ่งเมื่อนำมารวมกันมีส่วนอย่างมีนัยสำคัญทำให้เกิดความสามารถในการสร้างผลผลิต รวมทั้งปรับปรุงคำนิยามของ “ผลผลิต” โดยให้ความสนใจในตัวของสินค้าและบริการที่ให้กับลูกค้า และตัดเรื่องการอ้างอิงความสามารถในการลดต้นทุนออกไป

**ค) การปรับปรุงมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน และมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 7 เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน** ปรับเปลี่ยนข้อกำหนดการบัญชีป้องกันความเสี่ยงโดยเฉพาะ เพื่อบรรเทาผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นจากความไม่แน่นอนที่เกิดจากการปฏิรูปอัตราดอกเบี้ยอ้างอิง เช่น อัตราดอกเบี้ยอ้างอิงที่กำหนดจากธุรกรรมการกู้ยืม (Interbank offer rates - IBORs) นอกจากนี้ การปรับปรุงได้กำหนดให้กิจการให้ข้อมูลเพิ่มเติมเกี่ยวกับความสัมพันธ์ของการป้องกันความเสี่ยงที่ได้รับผลกระทบโดยตรงจากความไม่แน่นอนใด ๆ นั้น

**ง) การปรับปรุงมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 1 เรื่อง การนำเสนองบการเงิน และมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 8 เรื่อง นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีและข้อผิดพลาด** ปรับปรุงคำนิยามของ “ความมีสาระสำคัญ” โดยให้เป็นไปในแนวทางเดียวกันกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินและกรอบแนวคิด และอธิบายถึงการนำความมีสาระสำคัญไปประยุกต์ให้มีความชัดเจนขึ้นในมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 1

- จ) การปรับปรุงมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 (TFRS 16) เรื่อง สัญญาเช่า เกี่ยวกับการผ่อนปรนในทางปฏิบัติกรณีที่ผู้เช่าได้รับการลดค่าเช่าเนื่องจากสถานการณ์ COVID-19 โดยผู้เช่าสามารถเลือกที่จะไม่ประเมินว่าการลดค่าเช่าดังกล่าวเป็นการเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขสัญญาเช่า (Lease modification) สำหรับการลดหรือการงดเว้นการจ่ายค่าเช่าในระหว่างวันที่ 1 มิถุนายน พ.ศ. 2563 ถึงวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2564 โดยการผ่อนปรนดังกล่าวต้องนำมาถือปฏิบัติกับงบการเงินประจำปี que เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มิถุนายน พ.ศ. 2563 ทั้งนี้ กิจการสามารถถือปฏิบัติก่อนวันที่มีผลบังคับใช้ได้

ทั้งนี้ กลุ่มกิจการและบริษัทเลือกที่จะไม่ทำการผ่อนปรนดังกล่าวมาถือปฏิบัติสำหรับรอบระยะเวลารายงานปีปัจจุบัน

ทั้งนี้ ผู้บริหารของกลุ่มกิจการอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบของการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาใช้ปฏิบัติ

## 6 ผลกระทบจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่และฉบับปรับปรุงมาใช้เป็นครั้งแรก

กลุ่มกิจการและบริษัทได้นำมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 32 (TAS 32) เรื่อง การแสดงรายการเครื่องมือทางการเงิน มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 7 (TFRS 7) เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 (TFRS 9) เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน และมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 (TFRS 16) เรื่อง สัญญาเช่า มาถือปฏิบัติเป็นครั้งแรก โดยได้นำนโยบายการบัญชีใหม่มาถือปฏิบัติตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 ด้วยวิธีรับรู้ผลกระทบสะสมจากการปรับใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวเป็นรายการปรับปรุงกับกำไรสะสมต้นงวด (Modified retrospective) โดยไม่ปรับปรุงข้อมูลเปรียบเทียบ ดังนั้น การจัดประเภทรายการใหม่และรายการปรับปรุงที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีจะรับรู้ในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563

นโยบายการบัญชีใหม่ que นำมาถือปฏิบัติได้อธิบายไว้ในหมายเหตุข้อ 7.7, 7.12 และ 7.13

บริษัท น้ำตาลบุรีรัมย์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

ผลกระทบของการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่มาใช้เป็นครั้งแรกที่มีต้องบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ เป็นดังนี้

งบแสดงฐานะการเงิน	หมายเหตุ	งบการเงินรวม			
		31 ธันวาคม พ.ศ. 2562	TFRS 9 และ TAS 32	TFRS 16	1 มกราคม พ.ศ. 2563
		บาท	บาท	บาท	บาท
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>					
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	ก, ค	388,685,845	(768,222)	(1,583,682)	386,333,941
ลูกหนี้ข้าวไร - สุทธิ	ก	210,621,598	(11,129,456)	-	199,492,142
ส่วนของเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่ลูกหนี้ข้าวไร ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี - สุทธิ	ก	127,426,477	(2,949,577)	-	124,476,900
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>					
ลูกหนี้ข้าวไรไม่หมุนเวียน - สุทธิ	ก	31,116,324	(945,822)	-	30,170,502
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	ข	1,409,950	(1,409,950)	-	-
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	ข	-	11,410,828	-	11,410,828
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่ลูกหนี้ข้าวไร - สุทธิ	ก	193,261,017	(12,491,006)	-	180,770,011
สินทรัพย์สิทธิการใช้ - สุทธิ	ค	-	-	24,439,622	24,439,622
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี - สุทธิ	ก	126,612,482	5,656,817	-	132,269,299
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	ค	26,746,710	-	(3,577,084)	23,169,626
<b>รวมรายการสินทรัพย์ที่ปรับปรุง</b>		<b>1,105,880,403</b>	<b>(12,626,388)</b>	<b>19,278,856</b>	<b>1,112,532,871</b>
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>					
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าซื้อที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	ค	7,178,183	-	(7,178,183)	-
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	ค	-	-	10,936,300	10,936,300
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>					
หนี้สินตามสัญญาเช่าซื้อ - สุทธิ	ค	8,666,293	-	(8,666,293)	-
หนี้สินตามสัญญาเช่า - สุทธิ	ค	-	-	24,187,032	24,187,032
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี - สุทธิ	ข	-	2,000,176	-	2,000,176
<b>รวมรายการหนี้สินที่ปรับปรุง</b>		<b>15,844,476</b>	<b>2,000,176</b>	<b>19,278,856</b>	<b>37,123,508</b>
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>					
กำไรสะสม - ยังไม่ได้จัดสรร	ก	38,246,817	(22,627,266)	-	15,619,551
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	ข	-	8,000,702	-	8,000,702
<b>รวมรายการส่วนของผู้ถือหุ้นที่ปรับปรุง</b>		<b>38,246,817</b>	<b>(14,626,564)</b>	<b>-</b>	<b>23,620,253</b>

บริษัท น้ำตาลบุรีรัมย์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

งบแสดงฐานะการเงิน	หมายเหตุ	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
		31 ธันวาคม	TFRS 9 และ		1 มกราคม
		พ.ศ. 2562	TAS 32	TFRS 16	พ.ศ. 2563
		บาท	บาท	บาท	บาท
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>					
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	ข	2,175	(2,175)	-	-
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วย					
มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	ข	-	2,175	-	2,175
สินทรัพย์สิทธิการใช้	ค	-	-	4,321,613	4,321,613
<b>รวมรายการสินทรัพย์ที่ปรับปรุง</b>		<b>2,175</b>	<b>-</b>	<b>4,321,613</b>	<b>4,323,788</b>
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>					
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าซื้อส่วนที่ถึง					
กำหนดชำระภายในหนึ่งปี	ค	2,899,368	-	(2,899,368)	-
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าส่วนที่ถึง					
กำหนดชำระภายในหนึ่งปี	ค	-	-	3,737,690	3,737,690
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>					
หนี้สินตามสัญญาเช่าซื้อ - สุทธิ	ค	4,709,512	-	(4,709,512)	-
หนี้สินตามสัญญาเช่า - สุทธิ	ค	-	-	8,192,803	8,192,803
<b>รวมรายการหนี้สินที่ปรับปรุง</b>		<b>7,608,880</b>	<b>-</b>	<b>4,321,613</b>	<b>11,930,493</b>

**หมายเหตุ**

- ก) การรับรู้ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตตาม TFRS 9 และสินทรัพย์ภายใต้รอตัดบัญชีที่เกี่ยวข้อง
- ข) ปรับปรุงการจัดประเภทและวัดมูลค่าเงินลงทุนในตราสารทุน เป็นสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วย FVOCI
- ค) การรับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้และหนี้สินตามสัญญาเช่าตาม TFRS 16

บริษัท น้ำตาลบุรีรัมย์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

6.1 เครื่องมือทางการเงิน

ผลกระทบที่มีต่อกำไรสะสมของกลุ่มกิจการ ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 มีดังต่อไปนี้

	งบการเงิน	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
หมายเหตุ	บาท	บาท
กำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรร		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562		
(ตามที่รายงานไว้เดิม)	38,246,817	322,353,923
รับรู้ค่าเผื่อการด้อยค่าของลูกหนี้การค้าและสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา	ข (28,284,083)	-
รับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีจากรายการปรับปรุงข้างต้น	5,656,817	-
รวมผลการปรับปรุงกำไรสะสมต้นปีจากการนำ TFRS 9 มาถือปฏิบัติ	(22,627,266)	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563		
จากการนำ TFRS 9 มาปฏิบัติ (ก่อนการปรับปรุงผลกระทบจาก TFRS 16)	15,619,551	322,353,923

ผลกระทบต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของกลุ่มกิจการ ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 มีดังต่อไปนี้

		งบการเงินรวม - ส่วนของเจ้าของ	
		สำรองมูลค่า สินทรัพย์	
		ทางการเงิน	
		ที่วัดมูลค่า	ผลกระทบ
		ด้วย FVOCI	ต่อกำไรสะสม
หมายเหตุ		บาท	บาท
ส่วนของผู้ถือหุ้น			
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562			
(ตามที่รายงานไว้เดิม)		-	38,246,817
การจัดประเภทใหม่ของเงินลงทุนทั่วไปเป็นเงินลงทุนที่วัดมูลค่าด้วย FVOCI	ก	8,000,702	-
รายการปรับปรุงกำไรสะสมต้นปีจากการนำ TFRS 9 มาถือปฏิบัติ			
(ตามตารางข้างต้น)		-	(22,627,266)
ผลกระทบรวม		8,000,702	(22,627,266)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563			
จากการนำ TFRS 9 มาถือปฏิบัติ		8,000,702	15,619,551

บริษัท น้ำตาลบุรีรัมย์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 (วันที่ถือปฏิบัติ TFRS 9 เป็นครั้งแรก) ผู้บริหารได้ประเมินโมเดลธุรกิจที่ใช้จัดการสินทรัพย์ และหนี้สินทางการเงินของกลุ่มกิจการ และจัดประเภทรายการเครื่องมือทางการเงินใหม่ตาม TFRS 9 ดังนี้

		งบการเงินรวม		
		มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุน		
		เบ็ดเสร็จอื่น		ราคาทุนตัด
		(FVOCI)		จำหน่าย
หมายเหตุ	เงินลงทุนทั่วไป	บาท	บาท	บาท
<b>สินทรัพย์ทางการเงิน</b>				
<b>ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562</b>				
(ตามที่รายงานไว้เดิม)		1,409,950	-	951,111,261
การจัดประเภทใหม่ของเงินลงทุนทั่วไปเป็น				
เงินลงทุนที่วัดมูลค่าด้วย FVOCI	ก	(1,409,950)	1,409,950	-
การปรับปรุงการด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน	ค	-	-	(28,284,083)
การปรับปรุงมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงิน	ก	-	10,000,878	-
<b>ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563</b>				
จากการนำ TFRS 9 มาถือปฏิบัติ		-	11,410,828	922,827,178

		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
		มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุน		
		เบ็ดเสร็จอื่น		ราคาทุนตัด
		(FVOCI)		จำหน่าย
หมายเหตุ	เงินลงทุนทั่วไป	บาท	บาท	บาท
<b>สินทรัพย์ทางการเงิน</b>				
<b>ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562</b>				
(ตามที่รายงานไว้เดิม)			2,175	-
การจัดประเภทใหม่ของเงินลงทุนทั่วไปเป็น				
เงินลงทุนที่วัดมูลค่าด้วย FVOCI	ก	(2,175)		2,175
<b>ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563</b>				
จากการนำ TFRS 9 มาถือปฏิบัติ		-		2,175

(ก) การจัดประเภทใหม่ของเงินลงทุนทั่วไปเป็นเงินลงทุนที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น (FVOCI)

ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 กลุ่มกิจการได้จัดประเภทเงินลงทุนในตราสารทุนซึ่งแสดงด้วยราคาทุน จำนวน 1,409,950 บาท และ 2,175 บาท ตามลำดับ เป็นเงินลงทุนที่วัดมูลค่าด้วย FVOCI จำนวน 11,410,828 บาท และ 2,175 บาท ตามลำดับ และกลุ่มกิจการรับรู้มูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนสุทธิจากภาษีจำนวน 8,000,702 บาท ในสำรองมูลค่าสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วย FVOCI ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 ในงบการเงินรวมเนื่องจากกลุ่มกิจการ ตั้งใจจะถือเงินลงทุนดังกล่าวในระยะยาว

บริษัท น้ำตาลบุรีรัมย์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

(ข) การจัดประเภทของเครื่องมือทางการเงินจากการนำ TFRS 9 มาถือปฏิบัติ

ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 (วันที่ถือปฏิบัติ TFRS 9 เป็นครั้งแรก) การจัดประเภทและการวัดมูลค่าและมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินสามารถสรุปได้ดังนี้

	งบการเงินรวม				
	ประเภทการวัดมูลค่า		มูลค่าตามบัญชี		
	ตามที่				
	รายงานไว้เดิม (ตาม TAS 105 และ TAS อื่นที่เกี่ยวข้อง)	ตามที่ปรับปรุงใหม่ (ตาม TFRS 9)	รายงานไว้เดิม บาท	ปรับปรุงใหม่ บาท	ผลต่าง บาท
<b>สินทรัพย์ทางการเงิน - หมุนเวียน</b>					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	ราคาทุนตัดจำหน่าย	ราคาทุนตัดจำหน่าย	40,613,707	40,613,707	-
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	ราคาทุนตัดจำหน่าย	ราคาทุนตัดจำหน่าย	388,685,845	386,333,941	(2,351,904)
ลูกหนี้ชาวไร่	ราคาทุนตัดจำหน่าย	ราคาทุนตัดจำหน่าย	210,621,598	199,492,142	(11,129,456)
รายได้ค้างรับ - สำนักงานกองทุนอ้อย และน้ำตาลทราย	ราคาทุนตัดจำหน่าย	ราคาทุนตัดจำหน่าย	325,519,666	325,519,666	-
ส่วนของเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่ ลูกหนี้ชาวไร่ที่ถึงกำหนดชำระ ภายในหนึ่งปี	ราคาทุนตัดจำหน่าย	ราคาทุนตัดจำหน่าย	127,426,477	124,476,900	(2,949,577)
<b>สินทรัพย์ทางการเงิน - ไม่หมุนเวียน</b>					
ลูกหนี้ชาวไร่ไม่หมุนเวียน	ราคาทุนตัดจำหน่าย	ราคาทุนตัดจำหน่าย	31,116,324	30,170,502	(945,822)
รายได้ค้างรับไม่หมุนเวียน - สำนักงาน กองทุนอ้อยและน้ำตาลทราย	ราคาทุนตัดจำหน่าย	ราคาทุนตัดจำหน่าย	158,759,020	158,759,020	-
เงินลงทุนระยะยาวอื่น (สินทรัพย์ทาง การเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น)	ราคาทุนหักการด้อยค่า	FVOCI	1,409,950	11,410,828	10,000,878
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่ลูกหนี้ชาวไร่	ราคาทุนตัดจำหน่าย	ราคาทุนตัดจำหน่าย	193,261,017	180,770,011	(12,491,006)
<b>หนี้สินทางการเงิน - หมุนเวียน</b>					
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	ราคาทุนตัดจำหน่าย	ราคาทุนตัดจำหน่าย	839,193,344	839,193,344	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	ราคาทุนตัดจำหน่าย	ราคาทุนตัดจำหน่าย	2,265,768,300	2,265,768,300	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นอื่นๆ	ราคาทุนตัดจำหน่าย	ราคาทุนตัดจำหน่าย	346,111,430	346,111,430	-
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบัน การเงินและอื่นๆ ที่ถึงกำหนดชำระ ภายในหนึ่งปี	ราคาทุนตัดจำหน่าย	ราคาทุนตัดจำหน่าย	295,988,187	295,988,187	-
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทร่วม ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	ราคาทุนตัดจำหน่าย	ราคาทุนตัดจำหน่าย	211,241,564	211,241,564	-
<b>หนี้สินทางการเงิน - ไม่หมุนเวียน</b>					
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน และอื่นๆ	ราคาทุนตัดจำหน่าย	ราคาทุนตัดจำหน่าย	488,474,763	488,474,763	-
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทร่วม	ราคาทุนตัดจำหน่าย	ราคาทุนตัดจำหน่าย	3,024,413,138	3,024,413,138	-

บริษัท น้ำตาลบุรีรัมย์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

	งบการเงินเฉพาะกิจการ				
	ประเภทการวัดมูลค่า		มูลค่าตามบัญชี		
	ตามที่ยัง		ตามที่ยัง	ตามที่ยัง	ผลต่าง
	รายงานไว้เดิม (ตาม TAS 105 และ TAS อื่นที่เกี่ยวข้อง)	ตามที่ปรับปรุงใหม่ (ตาม TFRS 9)	รายงานไว้เดิม บาท	ปรับปรุงใหม่ บาท	
สินทรัพย์ทางการเงิน - หมุนเวียน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	ราคาทุนตัดจำหน่าย	ราคาทุนตัดจำหน่าย	2,496,796	2,496,796	-
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	ราคาทุนตัดจำหน่าย	ราคาทุนตัดจำหน่าย	118,018,137	118,018,137	-
ส่วนของเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่ บริษัทย่อยที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	ราคาทุนตัดจำหน่าย	ราคาทุนตัดจำหน่าย	92,000,000	92,000,000	-
สินทรัพย์ทางการเงิน - ไม่หมุนเวียน					
เงินลงทุนระยะยาวอื่น (สินทรัพย์ทาง การเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น)	ราคาทุนหักการด้อยค่า	FVOCI	2,175	2,175	-
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อย	ราคาทุนตัดจำหน่าย	ราคาทุนตัดจำหน่าย	2,208,723,764	2,208,723,764	-
หนี้สินทางการเงิน - หมุนเวียน					
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	ราคาทุนตัดจำหน่าย	ราคาทุนตัดจำหน่าย	167,271,841	167,271,841	-
ส่วนของเงินให้กู้ยืมระยะยาวจากบริษัทย่อยที่ ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	ราคาทุนตัดจำหน่าย	ราคาทุนตัดจำหน่าย	50,000,000	50,000,000	-
หนี้สินทางการเงิน - ไม่หมุนเวียน					
เงินให้กู้ยืมระยะยาวจากบริษัทย่อย	ราคาทุนตัดจำหน่าย	ราคาทุนตัดจำหน่าย	2,696,119,162	2,696,119,162	-

**หมายเหตุ**

FVOCI = มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

(ค) การด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน

กลุ่มกิจการมีสินทรัพย์ทางการเงินที่เข้าเงื่อนไขที่ต้องพิจารณาผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ดังนี้

- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด
- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น
- รายได้ค้างรับ
- ลูกหนี้ชาวไร่
- เงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน
- เงินให้กู้ยืมแก่ลูกหนี้ชาวไร่

กลุ่มกิจการได้ปรับวิธีในการคำนวณและพิจารณาผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงินให้เป็นไปตาม TFRS 9 และได้รับรู้ผลกระทบของการเปลี่ยนวิธีการพิจารณาผลขาดทุนดังกล่าวในกำไรสะสม ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 จำนวน 22,627,266 บาท

ทั้งนี้ผู้บริหารได้พิจารณาว่าผลขาดทุนจากการด้อยค่าของรายการเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดนั้น ไม่เป็นจำนวนเงินที่มีสาระสำคัญ

## 6.2 สัญญาเช่า

กลุ่มกิจการได้นำ TFRS 16 มาถือปฏิบัติ โดยการรับรู้หนี้สินตามสัญญาเช่าสำหรับสัญญาเช่าที่ได้เคยถูกจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 17 (TAS 17) เรื่อง สัญญาเช่า สำหรับสัญญาเช่าที่ดิน อาคาร อุปกรณ์ และยานพาหนะ ที่มีอายุสัญญาเช่ามากกว่า 12 เดือน ทั้งนี้ หนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่นำ TFRS 16 มาถือปฏิบัติดังกล่าว จะรับรู้ด้วยมูลค่าปัจจุบันของหนี้สินที่จะต้องชำระ คิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยส่วนเพิ่ม ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 โดยอัตราดอกเบี้ยส่วนเพิ่มถ่วงน้ำหนักที่กลุ่มกิจการและบริษัทนำมาใช้ในการคิดลดดังกล่าวที่ร้อยละ 4.53

กลุ่มกิจการรับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้ด้วยจำนวนเดียวกับหนี้สินตามสัญญาเช่า ซึ่งคำนวณจากอัตราดอกเบี้ยส่วนเพิ่มตามอายุของสัญญาเช่าที่เหลืออยู่ ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 ปรับปรุงด้วยยอดยกมาของจำนวนเงินค่าเช่าจ่ายล่วงหน้า หรือ ค่าเช่าค้างชำระที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562 ทั้งนี้ กลุ่มกิจการไม่มีสัญญาเช่าที่เป็นสัญญาที่สร้างภาระที่ต้องนำมาปรับปรุงกับสินทรัพย์สิทธิการใช้ ณ วันที่นำ TFRS 16 มาถือปฏิบัติครั้งแรก

สำหรับสัญญาเช่าที่เดิมกลุ่มกิจการได้รับรู้เป็นสัญญาเช่าการเงินนั้น จะรับรู้ด้วยมูลค่าคงเหลือของสินทรัพย์ตามสัญญาเช่าการเงินและหนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่นำ TFRS 16 มาถือปฏิบัติครั้งแรก โดยจัดประเภทเป็นสินทรัพย์สิทธิการใช้และหนี้สินตามสัญญาเช่า ทั้งนี้ กลุ่มกิจการจะเริ่มนำข้อกำหนดของการรับรู้รายการภายใต้ TFRS 16 มาถือปฏิบัติกับรายการดังกล่าวภายหลังวันที่ถือปฏิบัติครั้งแรก

	งบทางการเงิน	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
	บาท	บาท
ภาระผูกพันตามสัญญาเช่าดำเนินงานที่ได้เปิดเผยไว้		
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562	19,331,708	1,773,600
(หัก): ผลกระทบจากอัตราดอกเบี้ยการกู้ยืมส่วนเพิ่มของผู้เช่า		
ณ วันที่นำใช้เป็นครั้งแรก	(2,302,863)	(401,587)
(หัก): สัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำที่รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายตามวิธีเส้นตรง	(262,800)	(262,800)
(หัก): สัญญาเช่าที่ได้มีการประเมินใหม่และรับรู้เป็นสัญญาบริการ/ส่วนของค่าบริการ		
ที่ได้รวมอยู่ในค่าเช่า	(14,888,109)	(330,000)
บวก: รายการปรับปรุงที่เกี่ยวข้องกับการต่อสัญญาและการยกเลิกสัญญาเช่า	17,400,920	3,542,400
หนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563	19,278,856	4,321,613
หนี้สินตามสัญญาเช่า - ส่วนที่หมุนเวียน	3,758,117	838,322
หนี้สินตามสัญญาเช่า - ส่วนที่ไม่หมุนเวียน	15,520,739	3,483,291
	19,278,856	4,321,613

### วิธีผ่อนปรนในทางปฏิบัติที่กลุ่มกิจการเลือกใช้

ในการนำ TFRS 16 มาถือปฏิบัติเป็นครั้งแรกนั้นกับสัญญาเช่าที่กลุ่มกิจการมีอยู่ก่อนวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 กลุ่มกิจการได้เลือกใช้วิธีผ่อนปรนในทางปฏิบัติตามมาตรฐานดังนี้

- ใช้อัตราคิดลดอัตราเดียวสำหรับกลุ่มสัญญาเช่าสินทรัพย์อ้างอิงที่มีลักษณะคล้ายคลึงกันอย่างสมเหตุสมผล
- พิจารณาว่าสัญญาเช่าเป็นสัญญาที่สร้างภาระหรือไม่ตามการประเมินก่อนนำ TFRS 16 มาถือปฏิบัติ
- ถือว่าสัญญาเช่าดำเนินงานที่มีอายุสัญญาเช่าคงเหลือน้อยกว่า 12 เดือนนับจากวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 เป็นสัญญาเช่าระยะสั้น
- ไม่รวมต้นทุนทางตรงเริ่มแรกในการวัดมูลค่าสินทรัพย์สิทธิการใช้
- ใช้ข้อเท็จจริงที่ทราบภายหลังในการกำหนดอายุสัญญาเช่า ในกรณีที่สัญญาให้สิทธิเลือกขยายอายุสัญญาเช่าหรือยกเลิกสัญญาเช่า และ
- เลือกที่จะไม่พิจารณาใหม่ว่าสัญญาต่าง ๆ เข้าเงื่อนไขของสัญญาเช่าตาม TFRS 16 หรือไม่ โดยยึดตามการพิจารณาของมาตรฐานการบัญชีและการตีความมาตรฐานการบัญชีฉบับเดิม คือ TAS 17 และ TFRIC 4 เรื่อง การประเมินว่าข้อตกลงประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่

## 7 นโยบายการบัญชี

### 7.1 การบัญชีสำหรับงบการเงินรวม

#### ก) บริษัทย่อย

บริษัทย่อยหมายถึงกิจการทั้งหมดที่กลุ่มกิจการมีอำนาจควบคุม กลุ่มกิจการมีอำนาจควบคุมเมื่อกลุ่มกิจการรับหรือมีสิทธิในผลตอบแทนผันแปรจากการเกี่ยวข้องกับผู้ที่ได้รับการลงทุน และสามารถใช้อำนาจเหนือผู้ได้รับการลงทุนเพื่อให้ได้ผลตอบแทนผันแปร กลุ่มกิจการรวมงบการเงินของบริษัทย่อยไว้ในงบการเงินรวมตั้งแต่วันที่กลุ่มกิจการมีอำนาจในการควบคุมบริษัทย่อยจนถึงวันที่กลุ่มกิจการสูญเสียอำนาจควบคุมในบริษัทย่อยนั้น

ในงบการเงินเฉพาะกิจการ เงินลงทุนในบริษัทย่อยบันทึกด้วยวิธีราคาทุน

#### ข) บริษัทร่วม

บริษัทร่วมเป็นกิจการที่กลุ่มกิจการมีอิทธิพลอย่างเป็นสาระสำคัญแต่ไม่ถึงกับมีอำนาจควบคุมหรือมีการควบคุมร่วมเงินลงทุนในบริษัทร่วมรับรู้โดยใช้วิธีส่วนได้เสียในการแสดงในงบการเงินรวม

ในงบการเงินเฉพาะกิจการ เงินลงทุนในบริษัทร่วมบันทึกด้วยวิธีราคาทุน

ค) การบันทึกเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย

กลุ่มกิจการรับรู้เงินลงทุนเมื่อเริ่มแรกด้วยราคาทุน ซึ่งประกอบด้วยเงินที่จ่ายซื้อรวมกับต้นทุนทางตรงของเงินลงทุน

กลุ่มกิจการจะรับรู้มูลค่าภายหลังวันที่ได้มาของเงินลงทุนในบริษัทร่วมด้วยส่วนแบ่งกำไรหรือขาดทุนของผู้ได้รับการลงทุนตามสัดส่วนที่ผู้ลงทุนมีส่วนได้เสียอยู่ในกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ผลสะสมของการเปลี่ยนแปลงภายหลังการได้มาดังกล่าวข้างต้นจะปรับปรุงกับราคาตามบัญชีของเงินลงทุน

เมื่อส่วนแบ่งขาดทุนของกลุ่มกิจการในบริษัทร่วมมีมูลค่าเท่ากับหรือเกินกว่ามูลค่าส่วนได้เสียของกลุ่มกิจการในบริษัทร่วมนั้น ซึ่งรวมถึงส่วนได้เสียระยะยาวอื่น กลุ่มกิจการจะไม่รับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนที่เกินกว่าส่วนได้เสียในบริษัทร่วมและการร่วมค่านั้น เว้นแต่กลุ่มกิจการมีภาระผูกพันหรือได้จ่ายเงินเพื่อชำระภาระผูกพันแทนบริษัทร่วม

ง) การเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการถือครองกิจการ

ในกรณีที่กลุ่มกิจการยังคงมีอำนาจควบคุมบริษัทย่อย กลุ่มกิจการปฏิบัติต่อรายการกับส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมเช่นเดียวกันกับรายการกับผู้เป็นเจ้าของของกลุ่มกิจการ ผลต่างระหว่างราคาจ่ายซื้อหรือราคาขายจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนในบริษัทย่อยกับราคาตามบัญชีของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมที่ลดลงหรือเพิ่มขึ้นตาม สัดส่วนที่เปลี่ยนแปลงไปจะถูกรับรู้ในส่วนของผู้เป็นเจ้าของ

ถ้าสัดส่วนการถือครองในบริษัทร่วมลดลง แต่กลุ่มกิจการยังคงมีอิทธิพลอย่างมีนัยสำคัญ กำไรหรือขาดทุนที่เคยบันทึกไว้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นเฉพาะส่วนที่ลดลงจะถูกโอนไปยังกำไรหรือขาดทุน กำไรหรือขาดทุนจากการลดสัดส่วนการถือครองในบริษัทร่วมจะถูกรับรู้ในกำไรหรือขาดทุน

เมื่อกลุ่มกิจการสูญเสียอำนาจควบคุม หรือการมีอิทธิพลอย่างมีนัยสำคัญในเงินลงทุนนั้น เงินลงทุนที่เหลืออยู่จะถูกวัดมูลค่าใหม่ด้วยมูลค่ายุติธรรม ส่วนต่างที่เกิดขึ้นจะถูกรับรู้ในกำไรหรือขาดทุน มูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุน จะกลายเป็นมูลค่าเริ่มแรกในการบันทึกบัญชีเงินลงทุนและจะจัดประเภทใหม่ตามสัดส่วนการถือครองที่เหลืออยู่เป็นเงินลงทุนในบริษัทร่วม หรือสินทรัพย์ทางการเงิน

จ) รายการระหว่างกันในการเงินรวม

รายการ ยอดคงเหลือ และกำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงระหว่างกันในกลุ่มกิจการจะถูกตัดออก กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงในรายการระหว่างกลุ่มกิจการกับบริษัทร่วมจะถูกตัดออกตามสัดส่วนที่กลุ่มกิจการมีส่วนได้เสียในบริษัทร่วม ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงในรายการระหว่างกลุ่มกิจการจะถูกตัดออกเช่นเดียวกัน ยกเว้นรายการนั้นจะมีหลักฐานว่าเกิดจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ที่โอน

## 7.2 การรวมธุรกิจ

กลุ่มกิจการถือปฏิบัติตามวิธีซื้อสำหรับการรวมธุรกิจที่ไม่ใช่การรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน สิ่งตอบแทนที่โอนให้สำหรับการซื้อธุรกิจประกอบด้วย

- มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่โอนไป
- หนี้สินที่ก่อขึ้นเพื่อจ่ายชำระให้แก่เจ้าของเดิม
- ส่วนได้เสียในส่วนของเจ้าของที่ออกโดยกลุ่มกิจการ

สินทรัพย์ที่ระบุได้ที่ได้มา หนี้สิน และหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นจากการรวมธุรกิจจะถูกวัดมูลค่าเริ่มแรกด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ซื้อ

ในการรวมธุรกิจแต่ละครั้ง กลุ่มกิจการมีทางเลือกที่จะวัดมูลค่าของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมในผู้ถูกซื้อด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือด้วยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิของผู้ถูกซื้อ

ผลรวมของมูลค่าสิ่งตอบแทนที่โอนให้และมูลค่าของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมในผู้ถูกซื้อและมูลค่ายุติธรรมของส่วนได้เสียในผู้ได้รับการลงทุนซึ่งถืออยู่ก่อนการรวมธุรกิจ (ในกรณีที่เป็นการรวมธุรกิจจากการทยอยซื้อ) ในจำนวนที่เกินกว่ามูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ระบุได้ที่ได้มาต้องรับรู้เป็นค่าความนิยม แต่หากมีจำนวนที่น้อยกว่ามูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ระบุได้ที่ได้มา จะถูกรับรู้ส่วนต่างโดยตรงไปยังกำไรหรือขาดทุน

### ต้นทุนทางตรงที่เกี่ยวข้องกับการซื้อธุรกิจ

ต้นทุนที่เกี่ยวข้องกับการซื้อธุรกิจจะถูกรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในกำไรหรือขาดทุนในงบการเงินรวม

### การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของสิ่งตอบแทนที่คาดว่าจะต้องจ่ายและ/หรือได้รับ

การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของสิ่งตอบแทนที่คาดว่าจะต้องจ่ายและ/หรือได้รับที่รับรู้ไว้เป็นสินทรัพย์หรือหนี้สิน จะรับรู้ในกำไรหรือขาดทุน สิ่งตอบแทนที่คาดว่าจะต้องจ่ายซึ่งจัดประเภทเป็นส่วนของผู้ขายจะไม่มีการวัดมูลค่าใหม่

### การรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน

กลุ่มกิจการรับรู้รายการการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน โดยรับรู้สินทรัพย์และหนี้สินของกิจการที่ถูกนำมารวมด้วยมูลค่าตามบัญชีของกิจการที่ถูกนำมารวมตามมูลค่าที่แสดงอยู่ในงบการเงินรวมของบริษัทใหญ่ในลำดับสูงสุดที่ต้องจัดทำงบการเงินรวม โดยกลุ่มกิจการต้องปรับปรุงรายการเสมือนว่าการรวมธุรกิจได้เกิดขึ้นตั้งแต่วันต้นงวดในงบการเงินงวดก่อนที่นำมาแสดงเปรียบเทียบหรือตั้งแต่วันที่กิจการดังกล่าวอยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับกลุ่มกิจการ

ต้นทุนการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกันเป็นผลรวมของมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่หายไป หนี้สินที่เกิดขึ้นหรือรับมาและตราสารทุนที่ออกโดยผู้ซื้อ ณ วันที่มีการแลกเปลี่ยนเพื่อให้ได้มาซึ่งการควบคุม

ส่วนต่างระหว่างต้นทุนของการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกันกับส่วนได้เสียของผู้ซื้อในมูลค่าตามบัญชีของกิจการที่ถูกนำมารวมแสดงเป็นรายการ “ส่วนเกินทุนจากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน” ในส่วนของเจ้าของ โดยกลุ่มกิจการจะตัดรายการนี้ออกเมื่อขายเงินลงทุนออกไปโดยโอนไปยังกำไรสะสม

### 7.3 การแปลงค่าเงินตราต่างประเทศ

#### ก) สกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานและสกุลเงินที่ใช้นำเสนองบการเงิน

งบการเงินแสดงในสกุลเงินบาท ซึ่งเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานของบริษัทและเป็นสกุลเงินที่ใช้นำเสนองบการเงินของกลุ่มกิจการและบริษัท

#### ข) รายการและยอดคงเหลือ

รายการที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศแปลงค่าเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ

รายการกำไรและรายการขาดทุนที่เกิดจากการรับหรือจ่ายชำระที่เป็นเงินตราต่างประเทศ และที่เกิดจากการแปลงค่าสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินได้บันทึกไว้ในกำไรหรือขาดทุน

เมื่อมีการรับรู้รายการกำไรหรือขาดทุนของรายการที่ไม่เป็นตัวเงินไว้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น องค์ประกอบของอัตราแลกเปลี่ยนทั้งหมดของกำไรหรือขาดทุนนั้นจะรับรู้ไว้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นด้วย ในทางตรงข้ามการรับรู้กำไรหรือขาดทุนของรายการที่ไม่เป็นตัวเงินไว้ในกำไรหรือขาดทุน องค์ประกอบของอัตราแลกเปลี่ยนทั้งหมดของกำไรหรือขาดทุนนั้นจะรับรู้ไว้ในกำไรหรือขาดทุนด้วย

### 7.4 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

ในงบกระแสเงินสด เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดรวมถึงเงินสดในมือ เงินฝากธนาคารประเภทจ่ายคืนเมื่อทวงถาม เงินลงทุนระยะสั้นอื่นที่มีสภาพคล่องสูงซึ่งมีอายุไม่เกินสามเดือนนับจากวันที่ได้มา

เงินเบิกเกินบัญชีจะแสดงไว้ในส่วนของของหนี้สินหมุนเวียนในงบแสดงฐานะการเงิน

### 7.5 ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้ชาวไร่

ลูกหนี้การค้าแสดงถึงจำนวนเงินที่ลูกค้าจะต้องชำระซึ่งเกิดจากการขายสินค้าและ/หรือให้บริการตามปกติของธุรกิจ ซึ่งลูกหนี้การค้าโดยส่วนใหญ่จะมีระยะเวลาสินเชื่อ 7 วัน ถึง 60 วัน

ลูกหนี้ชาวไร่แสดงถึงจำนวนเงินที่ชาวไร่จะต้องชำระซึ่งเกิดจากการให้เงินส่งเสริมตามปกติของธุรกิจ ซึ่งส่วนใหญ่มักมีระยะเวลาสินเชื่อ 2 ฤดูกาลผลิต ดังนั้นลูกหนี้การค้าและลูกหนี้ชาวไร่จึงแสดงอยู่ในรายการหมุนเวียน ในส่วนลูกหนี้ชาวไร่ที่มีระยะเวลาสินเชื่อเกินกว่า 2 ฤดูกาลผลิต ณ วันที่ในงบการเงิน จะแสดงอยู่ในรายการไม่หมุนเวียน

กลุ่มกิจการรับรู้ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้ชาวไร่เมื่อเริ่มแรกด้วยจำนวนเงินของสิ่งตอบแทนที่ปราศจากเงื่อนไขในการได้รับชำระ ยกเว้นในกรณีที่เป็นการมีองค์ประกอบด้านการจัดหาเงินที่มีนัยสำคัญ กลุ่มกิจการจะรับรู้ลูกหนี้ด้วยมูลค่าปัจจุบันของสิ่งตอบแทน และจะวัดมูลค่าในภายหลังด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายเนื่องจากกลุ่มกิจการตั้งใจที่จะรับชำระกระแสเงินสดตามสัญญา

ทั้งนี้ การพิจารณาการต่ออายุของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้ชาวไร่ได้เปิดเผยในหมายเหตุข้อ 7.7 (ฉ)

## 7.6 สินค้าคงเหลือ

สินค้านี้แสดงด้วยราคาทุนหรือมูลค่าสุทธิที่ได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า

ราคาทุนของสินค้านี้คำนวณโดยวิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก ต้นทุนของวัตถุดิบประกอบด้วยราคาซื้อและค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับการซื้อ หักด้วยส่วนลดที่เกี่ยวข้องทั้งหมด ต้นทุนของสินค้าสำเร็จรูปและงานระหว่างทำประกอบด้วยค่าวัตถุดิบ ค่าแรงทางตรง ค่าใช้จ่ายอื่นทางตรง ค่าเสียใช้ในการผลิต และค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องโดยตรงเพื่อให้สินค้านั้นอยู่ในสภาพและสถานที่ปัจจุบัน

## 7.7 สินทรัพย์ทางการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

### ก) การจัดประเภท

ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 กลุ่มกิจการจัดประเภทสินทรัพย์ทางการเงินประเภทตราสารหนี้ตามลักษณะการวัดมูลค่าโดยพิจารณาจาก ก) โมเดลธุรกิจในการบริหารสินทรัพย์ดังกล่าว และ ข) ลักษณะกระแสเงินสดตามสัญญาว่าเข้าเงื่อนไขของการเป็นเงินต้นและดอกเบี้ย (SPPI) หรือไม่ ดังนี้

- รายการที่วัดมูลค่าภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรม (ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นหรือผ่านกำไรหรือขาดทุน) และ
- รายการที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย

กลุ่มกิจการจะสามารถจัดประเภทเงินลงทุนในตราสารหนี้ใหม่ก็ต่อเมื่อมีการเปลี่ยนแปลงในโมเดลธุรกิจในการบริหารสินทรัพย์เท่านั้น

สำหรับเงินลงทุนในตราสารหนี้ กลุ่มกิจการสามารถเลือกที่จะวัดมูลค่าเงินลงทุนในตราสารหนี้ ณ วันที่รับรู้เริ่มแรกด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุน (FVPL) หรือด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น (FVOCI) ยกเว้นเงินลงทุนในตราสารหนี้ที่ถือไว้เพื่อค่าจะวัดมูลค่าด้วย FVPL เท่านั้น

### ข) การรับรู้รายการและการตัดรายการ

ในการซื้อหรือได้มาหรือขายสินทรัพย์ทางการเงินโดยปกติ กลุ่มกิจการจะรับรู้รายการ ณ วันที่ทำการการค้า ซึ่งเป็นวันที่กลุ่มกิจการเข้าทำการซื้อหรือขายสินทรัพย์นั้น โดยกลุ่มกิจการจะตัดรายการสินทรัพย์ทางการเงินออกเมื่อสิทธิในการได้รับกระแสเงินสดจากสินทรัพย์นั้นสิ้นสุดลงหรือได้ถูกโอนไปและกลุ่มกิจการได้โอนความเสี่ยงและผลประโยชน์ที่เกี่ยวข้องกับการเป็นเจ้าของสินทรัพย์ออกไป

### ค) การวัดมูลค่า

ในการรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรก กลุ่มกิจการวัดมูลค่าของสินทรัพย์ทางการเงินที่ไม่ได้วัดมูลค่าด้วย FVPL ด้วยมูลค่ายุติธรรมบวกต้นทุนการทำรายการซึ่งเกี่ยวข้องโดยตรงกับการได้มาซึ่งสินทรัพย์นั้น สำหรับสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วย FVPL กลุ่มกิจการจะรับรู้ต้นทุนการทำรายการที่เกี่ยวข้องเป็นค่าใช้จ่ายในกำไรหรือขาดทุน

กลุ่มกิจการจะพิจารณาสินทรัพย์ทางการเงินซึ่งมีอนุพันธ์แฝงในภาพรวมว่าลักษณะกระแสเงินสดตามสัญญาว่าเข้าเงื่อนไขของการเป็นเงินต้นและดอกเบี้ย (SPPI) หรือไม่

ง) **ตราสารหนี้**

การวัดมูลค่าในภายหลังของตราสารหนี้ขึ้นอยู่กับโมเดลธุรกิจของกลุ่มกิจการในการจัดการสินทรัพย์ทางการเงิน และลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงิน การวัดมูลค่าสินทรัพย์ทางการเงินประเภทตราสารหนี้ของกลุ่มกิจการได้แก่

- ราคาทุนตัดจำหน่าย - สินทรัพย์ทางการเงินที่กลุ่มกิจการถือไว้เพื่อรับชำระกระแสเงินสดตามสัญญาซึ่งประกอบด้วยเงินต้นและดอกเบี้ยเท่านั้น จะวัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย และรับรู้รายได้ดอกเบี้ยจากสินทรัพย์ทางการเงินดังกล่าวตามวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงและแสดงในรายการรายได้อื่น กำไรหรือขาดทุนที่เกิดขึ้นจากการตัดรายการจะรับรู้โดยตรงในกำไรหรือขาดทุน และแสดงรายการในกำไร (ขาดทุน) อื่น - สุทธิ พร้อมกับกำไรขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน รายการขาดทุนจากการด้อยค่าแสดงเป็นรายการแยกต่างหากในงบกำไรขาดทุน

จ) **ตราสารทุน**

กลุ่มกิจการวัดมูลค่าตราสารทุนด้วยมูลค่ายุติธรรม กลุ่มกิจการเลือกรับรู้กำไร/ขาดทุนจากมูลค่ายุติธรรมในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น (FVOCI) กลุ่มกิจการจะไม่โอนจัดประเภทกำไร/ขาดทุนที่รับรู้สะสมดังกล่าวไปยังกำไรหรือขาดทุนเมื่อมีการตัดรายการเงินลงทุนในตราสารทุนดังกล่าวออกไป ทั้งนี้ เงินปันผลจากเงินลงทุนในตราสารทุนดังกล่าวจะรับรู้ในกำไรหรือขาดทุน และแสดงเป็นรายการเงินปันผลรับเมื่อกลุ่มกิจการมีสิทธิได้รับเงินปันผลนั้น

ทั้งนี้ กลุ่มกิจการเลือกนำข้อยกเว้นจากมาตรการผ่อนปรนชั่วคราวเพื่อลดผลกระทบจาก COVID-19 ที่ออกโดยสภาวิชาชีพบัญชีมาถือปฏิบัติสำหรับรอบระยะเวลารายงานสิ้นสุดภายในช่วงเวลาระหว่างวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 โดยกลุ่มกิจการเลือกที่จะแสดงมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในตราสารทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาด ณ วันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี ด้วยมูลค่าเดียวกับมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนดังกล่าว ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 (วันที่เริ่มนำ TFRS 9 มาปฏิบัติ) ดังนั้น เงินลงทุนในตราสารทุนที่วัดมูลค่าด้วย FVOCI ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 จำนวน 11.41 ล้านบาท แสดงด้วยมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนดังกล่าว ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 จึงไม่ได้รับรู้รายการกำไร/ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนดังกล่าว

ฉ) **การด้อยค่า**

ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 กลุ่มกิจการใช้วิธีอย่างง่าย (Simplified approach) ตาม TFRS 9 ในการรับรู้การด้อยค่าของลูกหนี้การค้าและรายได้ค้างรับ ตามประมาณการผลขาดทุนด้านเครดิตตลอดอายุของสินทรัพย์ดังกล่าวตั้งแต่วันที่กลุ่มกิจการเริ่มรับรู้ลูกหนี้การค้าและรายได้ค้างรับ

ในการพิจารณาผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ผู้บริหารได้จัดกลุ่มลูกหนี้ตามความเสี่ยงด้านเครดิตที่มีลักษณะร่วมกันและตามกลุ่มระยะเวลาที่เกินกำหนดชำระ อัตราขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นพิจารณาจากลักษณะการจ่ายชำระในอดีต ข้อมูลผลขาดทุนด้านเครดิตจากประสบการณ์ในอดีต รวมทั้งข้อมูลและปัจจัยในอนาคตที่อาจมีผลกระทบต่อการจ่ายชำระของลูกหนี้

ทั้งนี้ กลุ่มกิจการเลือกนำข้อมูลย้อนกลับจากมาตรการผ่อนปรนชั่วคราวเพื่อลดผลกระทบจาก COVID-19 ที่ออกโดยสภาวิชาชีพบัญชีมาถือปฏิบัติสำหรับรอบระยะเวลารายงานสิ้นสุดภายในช่วงเวลาระหว่างวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 โดยกลุ่มกิจการเลือกที่จะไม่นำข้อมูลที่มีการคาดการณ์ไปในอนาคต (Forward-looking information) มาใช้ในการวัดมูลค่าผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตามวิธีอย่างง่าย (Simplified approach) สำหรับลูกหนี้การค้าและรายได้ค้างรับ แต่กลุ่มกิจการเลือกใช้ข้อมูลผลขาดทุนด้านเครดิตในอดีตมาประกอบกับดุลยพินิจของผู้บริหาร ในการประมาณการผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น การด้อยค่าที่รับรู้ตามวิธีดังกล่าวได้เปิดเผยไว้ในหมายเหตุข้อ 13

สำหรับสินทรัพย์ทางการเงินอื่นที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย ได้แก่ ลูกหนี้ชาวไร่ ลูกหนี้อื่น ๆ และเงินให้กู้ยืม กลุ่มกิจการใช้วิธีการทั่วไป (General approach) ตาม TFRS 9 ในการวัดมูลค่าผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ซึ่งกำหนดให้พิจารณาผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นภายใน 12 เดือนหรือตลอดอายุสินทรัพย์ ขึ้นอยู่กับว่ามีการเพิ่มขึ้นของความเสียหายด้านเครดิตอย่างมีนัยสำคัญหรือไม่ และรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าตั้งแต่เริ่มรับรู้สินทรัพย์ทางการเงินดังกล่าว

กลุ่มกิจการประเมินความเสี่ยงด้านเครดิตของสินทรัพย์ทางการเงินดังกล่าว ณ ทุกสิ้นรอบระยะเวลารายงาน ว่ามีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญนับตั้งแต่การรับรู้รายการเมื่อแรกเริ่มหรือไม่ (เปรียบเทียบความเสี่ยงของการผิดสัญญาที่จะเกิดขึ้น ณ วันที่รายงาน กับความเสี่ยงของการผิดสัญญาที่จะเกิดขึ้น ณ วันที่รับรู้รายการเริ่มแรก)

กลุ่มกิจการพิจารณาและรับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น โดยพิจารณาถึงการคาดการณ์ในอนาคตมาประกอบกับประสบการณ์ในอดีต โดยผลขาดทุนด้านเครดิตที่รับรู้เกิดจากประมาณการความน่าจะเป็นของผลขาดทุนด้านเครดิตถ่วงน้ำหนัก (เช่น มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินสดที่คาดว่าจะไม่ได้รับทั้งหมดถ่วงน้ำหนัก) โดยจำนวนเงินสดที่คาดว่าจะไม่ได้รับ หมายถึงผลต่างระหว่างกระแสเงินสดตามสัญญาทั้งหมดและกระแสเงินสดซึ่งกลุ่มกิจการคาดว่าจะได้รับ คัดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงเมื่อแรกเริ่มของสัญญา

กลุ่มกิจการวัดมูลค่าผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นโดยสะท้อนถึงปัจจัยต่อไปนี้

- จำนวนเงินที่คาดว่าจะไม่ได้รับถ่วงน้ำหนักตามประมาณการความน่าจะเป็น
- มูลค่าเงินตามเวลา
- ข้อมูลสนับสนุนและความสมเหตุสมผล ณ วันที่รายงาน เกี่ยวกับประสบการณ์ในอดีต สภาพการณ์ในปัจจุบัน และการคาดการณ์ไปในอนาคต

ผลขาดทุนและการกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าบันทึกในกำไรหรือขาดทุน เป็นค่าใช้จ่ายในการบริหารเป็นรายการแยกต่างหาก

การจัดประเภทและการวัดมูลค่าสินทรัพย์ทางการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562 ได้สรุปไว้ในหมายเหตุข้อ 6.1 (ข)

#### สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562

#### **เงินลงทุนในตราสารหนี้และตราสารทุน**

เงินลงทุนอื่นนอกเหนือจากเงินลงทุนในบริษัทย่อย บริษัทร่วม และการร่วมค้า รับรู้มูลค่าเริ่มแรกด้วยราคาทุน ซึ่งหมายถึงมูลค่ายุติธรรมของสิ่งตอบแทนที่ให้ไปเพื่อให้ได้มาซึ่งเงินลงทุนนั้นรวมทั้งค่าใช้จ่ายทางตรงอื่น ๆ

#### เงินลงทุนเพื่อค่าและเงินลงทุนเผื่อขาย

เงินลงทุนเพื่อค่าและเงินลงทุนเผื่อขายวัดมูลค่าในเวลาภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรม รายการกำไรและขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงของเงินลงทุนเพื่อค่ารับรู้ในกำไรหรือขาดทุน รายการกำไรและขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงของเงินลงทุนเผื่อขายรับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นและจะรับรู้ในกำไรหรือขาดทุนเมื่อมีการจำหน่ายเงินลงทุนเผื่อขายนั้นออกไป

#### เงินลงทุนที่จะถือไว้จนครบกำหนด

เงินลงทุนที่จะถือไว้จนครบกำหนดวัดมูลค่าภายหลังด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่ายตามอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงหักด้วยค่าเผื่อการด้อยค่า

#### เงินลงทุนทั่วไป

เงินลงทุนทั่วไปแสดงด้วยราคาทุนหักค่าเผื่อการด้อยค่า

#### การจำหน่ายเงินลงทุน

ในการจำหน่ายเงินลงทุน ผลต่างระหว่างผลตอบแทนสุทธิที่ได้รับจากการจำหน่ายกับราคาตามบัญชีของเงินลงทุนนั้นรวมถึงผลสะสมของรายการกำไรและขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมที่รับรู้สะสมไว้ในส่วนของเจ้าของ จะบันทึกรวมอยู่ในกำไรหรือขาดทุน กรณีที่กลุ่มกิจการจำหน่ายเงินลงทุนที่ถือไว้ในตราสารหนี้หรือตราสารทุนชนิดเดียวกันออกไปบางส่วน ราคาตามบัญชีของเงินลงทุนที่จำหน่ายจะกำหนดโดยใช้วิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก

#### การด้อยค่า

สำหรับปี พ.ศ. 2562 กลุ่มกิจการได้พิจารณารับรู้ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้การค้าเมื่อมีข้อบ่งชี้ว่ามีผลขาดทุนที่เกิดขึ้น เช่น การที่ไม่สามารถเรียกให้ชำระหนี้ได้ โดยที่ไม่ได้มีการพิจารณาถึงความเสี่ยงด้านเครดิตที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระหรือมีการค้างชำระไม่เกิน 12 เดือน เป็นต้น ดังนั้นจำนวนผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นและผลขาดทุนจากหนี้สงสัยจะสูญจึงไม่สามารถเปรียบเทียบกันได้

ลูกหนี้ที่มีการตั้งค่าเผื่อการด้อยค่าจะถูกตัดจำหน่ายเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อคาดว่าจะไม่ได้รับชำระเงินเพิ่มเติม

### 7.8 อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนของกลุ่มกิจการคือที่ดินซึ่งกลุ่มกิจการถือไว้เพื่อหาประโยชน์จากรายได้ค่าเช่าในระยะยาวหรือจากการเพิ่มขึ้นของมูลค่าของสินทรัพย์ และไม่ได้มีไว้ใช้งานโดยกิจการในกลุ่มกิจการ

อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนรับรู้รายการเริ่มแรกด้วยราคาทุน รวมถึงต้นทุนในการทำรายการและต้นทุนในการกู้ยืม

กลุ่มกิจการรวมรายจ่ายในภายหลังเป็นส่วนหนึ่งของมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ก็ต่อเมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่กลุ่มกิจการจะได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตในรายจ่ายนั้น

หลังจากการรับรู้เมื่อเริ่มแรก อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนจะบันทึกด้วยวิธีราคาทุนหักค่าเผื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่า โดยที่ดินไม่มีการหักค่าเสื่อมราคา

## 7.9 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ทั้งหมดวัดมูลค่าด้วยราคาทุนหักด้วยค่าเสื่อมราคาสะสมและผลขาดทุนจากการด้อยค่าสะสม ต้นทุนเริ่มแรกจะรวมต้นทุนทางตรงอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับการซื้อสินทรัพย์นั้น

ต้นทุนที่เกิดขึ้นภายหลังจะรวมอยู่ในมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ เมื่อต้นทุนนั้นคาดว่าจะก่อให้เกิดประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคต มูลค่าตามบัญชีของชิ้นส่วนที่ถูกเปลี่ยนแทนจะถูกตัดรายการออกไป

บริษัทจะรับรู้ต้นทุนค่าซ่อมแซมและบำรุงรักษาอื่น ๆ เป็นค่าใช้จ่ายในกำไรหรือขาดทุนเมื่อเกิดขึ้น

ที่ดินไม่มีการคิดค่าเสื่อมราคา ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์อื่นคำนวณโดยใช้วิธีเส้นตรงเพื่อลดราคาทุน ตลอดอายุการให้ประโยชน์ที่ประมาณการไว้ของสินทรัพย์ดังต่อไปนี้

ส่วนปรับปรุงที่ดิน	10 ปี - 30 ปี
อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	2 ปี - 40 ปี
เครื่องจักรและอุปกรณ์	2 ปี - 30 ปี
เครื่องมือ อุปกรณ์และเครื่องมือทางการเกษตร	2 ปี - 10 ปี
เครื่องตกแต่ง ติดตั้งและเครื่องใช้สำนักงาน	3 ปี - 20 ปี
ยานพาหนะ	5 ปี - 10 ปี

กลุ่มกิจการได้มีการทบทวนและปรับปรุงมูลค่าคงเหลือและอายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์ให้เหมาะสมทุกสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

ผลกำไรหรือขาดทุนที่เกิดจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ คำนวณโดยเปรียบเทียบจากสิ่งตอบแทนสุทธิที่ได้รับจากการจำหน่ายสินทรัพย์กับมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ และแสดงในกำไรหรือขาดทุนอื่น - สุทธิ

## 7.10 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

โปรแกรมคอมพิวเตอร์ สิทธิบัตร และสิทธิในการใช้สายส่งไฟฟ้าที่กลุ่มกิจการซื้อและได้รับมา เป็นสินทรัพย์ที่มีอายุการให้ประโยชน์จำกัด ซึ่งจะวัดมูลค่าในเวลาต่อมาด้วยราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสมและค่าเผื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่าสะสม ค่าตัดจำหน่ายคำนวณโดยใช้วิธีเส้นตรง ตลอดอายุการให้ประโยชน์ที่ประมาณการไว้ของสินทรัพย์ดังต่อไปนี้

โปรแกรมคอมพิวเตอร์	5 ปี
สิทธิบัตร	10 ปี
สิทธิในการใช้สายส่งไฟฟ้า	20 ปี

ต้นทุนที่เกี่ยวข้องกับการบำรุงรักษาโปรแกรมคอมพิวเตอร์บันทึกเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดขึ้น

#### 7.11 การด้อยค่าของสินทรัพย์

กลุ่มกิจการไม่ตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการให้ประโยชน์ที่ไม่ทราบได้แน่นอน แต่จะทดสอบการด้อยค่าเป็นประจำทุกปี และเมื่อมีเหตุการณ์หรือสถานการณ์ที่บ่งชี้ว่าสินทรัพย์ดังกล่าวอาจมีการด้อยค่า สำหรับสินทรัพย์อื่นที่มีการตัดจำหน่าย กลุ่มกิจการจะทดสอบการด้อยค่าเมื่อมีเหตุการณ์หรือสถานการณ์ที่บ่งชี้ว่าสินทรัพย์ดังกล่าวอาจมีการด้อยค่า รายการขาดทุนจากการด้อยค่าจะรับรู้เมื่อมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์สูงกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน โดยมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนหมายถึงจำนวนที่สูงกว่าระหว่างมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการจำหน่ายและมูลค่าจากการใช้

เมื่อมีเหตุให้เชื่อว่าสาเหตุที่ทำให้เกิดการด้อยค่าในอดีตได้หมดไป กลุ่มกิจการจะกลับรายการขาดทุนจากการด้อยค่าสำหรับสินทรัพย์อื่น ๆ ที่ไม่ใช่ค่าความนิยม

ทั้งนี้ กลุ่มกิจการเลือกนำข้อยกเว้นจากมาตรการผ่อนปรนชั่วคราวเพื่อลดผลกระทบจาก COVID-19 ที่ออกโดยสภาวิชาชีพบัญชี มาถือปฏิบัติสำหรับรอบระยะเวลารายงานสิ้นสุดภายในช่วงเวลาระหว่างวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 โดยกลุ่มกิจการเลือกที่จะไม่นำข้อมูลเกี่ยวกับสถานการณ์ COVID-19 มาถือเป็นข้อบ่งชี้การด้อยค่า ในการพิจารณาว่าสินทรัพย์ของกลุ่มกิจการอาจมีการด้อยค่าหรือไม่

#### 7.12 สัญญาเช่า

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

##### สัญญาเช่า - กรณีที่กลุ่มกิจการเป็นผู้เช่า

กลุ่มกิจการรับรู้สัญญาเช่าเมื่อกลุ่มกิจการสามารถเข้าถึงสินทรัพย์ตามสัญญาเช่า เป็นสินทรัพย์สิทธิการใช้และหนี้สินตามสัญญาเช่า โดยค่าเช่าที่ชำระจะบันทึบเป็นการจ่ายชำระหนี้สินและต้นทุนทางการเงิน โดยต้นทุนทางการเงินจะรับรู้ในกำไรหรือขาดทุนตลอดระยะเวลาสัญญาเช่าด้วยอัตราดอกเบี้ยคงที่จากยอดหนี้สินตามสัญญาเช่าที่คงเหลืออยู่ กลุ่มกิจการคิดค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์สิทธิการใช้ตามวิธีเส้นตรงตามอายุที่สั้นกว่าระหว่างอายุสินทรัพย์และระยะเวลาการเช่า

สำหรับสัญญาที่ประกอบด้วยส่วนประกอบของสัญญาที่เป็นการเช่าและส่วนประกอบของสัญญาที่ไม่เป็นการเช่า กลุ่มกิจการจะบันทึบล้างตอบแทนในสัญญาไปยังส่วนประกอบของสัญญาตามราคาเอกเทศเปรียบเทียบของแต่ละส่วนประกอบ ยกเว้นสัญญาเช่าอสังหาริมทรัพย์ซึ่งกลุ่มกิจการเป็นผู้เช่า โดยกลุ่มกิจการเลือกที่จะไม่แยกส่วนประกอบของสัญญา และรวมแต่ละส่วนประกอบเป็นส่วนประกอบที่เป็นการเช่าเท่านั้น

สินทรัพย์และหนี้สินตามสัญญาเช่ารับรู้เริ่มแรกด้วยมูลค่าปัจจุบัน หนี้สินตามสัญญาเช่าประกอบด้วยมูลค่าปัจจุบันของการจ่ายชำระตามสัญญาเช่า ดังนี้

- ค่าเช่าคงที่ (รวมถึงการจ่ายชำระคงที่โดยเนื้อหา) สุทธิด้วยเงินคงจ่ายรับตามสัญญาเช่า
- ค่าเช่าผันแปรที่อ้างอิงจากอัตราหรือดัชนี
- มูลค่าที่คาดว่าจะต้องจ่ายจากการรับประกันมูลค่าคงเหลือ
- ราคาสิทธิเลือกซื้อหากมีความแน่นอนอย่างสมเหตุสมผลที่กลุ่มกิจการจะใช้สิทธิ และ
- ค่าปรับจากการยกเลิกสัญญา หากอายุของสัญญาเช่าสะท้อนถึงการที่กลุ่มกิจการคาดว่าจะยกเลิกสัญญานั้น

การจ่ายชำระตามสัญญาเช่าในช่วงการต่ออายุสัญญาเช่าได้รวมอยู่ในการคำนวณหนี้สินตามสัญญาเช่า หากกลุ่มกิจการมีความแน่นอนอย่างสมเหตุสมผลในการใช้สิทธิต่ออายุสัญญาเช่า

กลุ่มกิจการจะคิดลดค่าเช่าจ่ายข้างต้นด้วยอัตราดอกเบี้ยโดยนัยตามสัญญา หากไม่สามารถหาอัตราดอกเบี้ยโดยนัยได้ กลุ่มกิจการจะคิดลดด้วยอัตราการกู้ยืมส่วนเพิ่มของผู้เช่า ซึ่งก็คืออัตราที่สะท้อนถึงการกู้ยืมเพื่อให้ได้มาซึ่งสินทรัพย์ที่มีมูลค่าใกล้เคียงกัน ในสภาวะเศรษฐกิจ อายุสัญญา และเงื่อนไขที่ใกล้เคียงกัน

สินทรัพย์สิทธิการใช้จะรับรู้ด้วยราคาทุน ซึ่งประกอบด้วย

- จำนวนที่รับรู้เริ่มแรกของหนี้สินตามสัญญาเช่า
- ค่าเช่าจ่ายที่ได้ชำระก่อนเริ่ม หรือ ณ วันทำสัญญา สุทธิจากเงินงูใจที่ได้รับตามสัญญาเช่า
- ต้นทุนทางตรงเริ่มแรก
- ต้นทุนการปรับปรุงสภาพสินทรัพย์

ค่าเช่าที่จ่ายตามสัญญาเช่าระยะสั้นและสัญญาเช่าสินทรัพย์ที่มีมูลค่าต่ำจะรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายตามวิธีเส้นตรง สัญญาเช่าระยะสั้นคือสัญญาเช่าที่มีอายุสัญญาเช่าน้อยกว่าหรือเท่ากับ 12 เดือน สินทรัพย์ที่มีมูลค่าต่ำประกอบด้วย อุปกรณ์ไอที และอุปกรณ์สำนักงานขนาดเล็ก

#### สัญญาเช่า - กรณีที่กลุ่มกิจการเป็นผู้ให้เช่า

สินทรัพย์ที่ให้เช่าตามสัญญาเช่าทางการเงินบันทึกเป็นลูกหนี้สัญญาเช่าทางการเงินด้วยมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินที่จ่ายตามสัญญาเช่า ผลต่างระหว่างยอดรวมของลูกหนี้ที่ยังไม่ได้คิดลดกับมูลค่าปัจจุบันของลูกหนี้จะทยอยรับรู้เป็นรายได้ทางการเงินโดยใช้วิธีเงินลงทุนสุทธิซึ่งสะท้อนอัตราผลตอบแทนคงที่ ต้นทุนทางตรงเริ่มแรกโดยรวมอยู่ในการวัดมูลค่าลูกหนี้สัญญาเช่าทางการเงินเริ่มแรกและจะทยอยรับรู้โดยลดจากรายได้ตลอดอายุของสัญญาเช่า

รายได้ค่าเช่าตามสัญญาเช่าดำเนินงาน (สุทธิจากสิ่งตอบแทนงูใจที่ได้จ่ายให้แก่ผู้เช่า) รับรู้ด้วยวิธีเส้นตรงตลอดช่วงเวลาการให้เช่า กลุ่มกิจการต้องรวมต้นทุนทางตรงเริ่มแรกที่เกิดขึ้นจากการได้มาซึ่งสัญญาเช่าดำเนินงานในมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์อ้างอิง และรับรู้ต้นทุนดังกล่าวเป็นค่าใช้จ่ายตลอดอายุสัญญาเช่า โดยใช้เกณฑ์เดียวกันกับรายได้จากสัญญาเช่าสินทรัพย์ที่ให้เช่าได้รวมอยู่ในงบแสดงฐานะการเงินตามลักษณะของสินทรัพย์

#### สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562

#### สัญญาเช่าระยะยาว - กรณีที่กลุ่มกิจการเป็นผู้เช่า

เงินที่ต้องจ่ายภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงาน (สุทธิจากสิ่งตอบแทนงูใจที่ได้รับจากผู้ให้เช่า) จะบันทึกในกำไรหรือขาดทุนโดยใช้วิธีเส้นตรงตลอดอายุของสัญญาเช่า

การรับรู้เมื่อเริ่มแรกของสัญญาเช่าทางการเงินจะบันทึกด้วยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่เช่าหรือมูลค่าปัจจุบันสุทธิของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าแล้วแต่มูลค่าใดจะต่ำกว่า จำนวนเงินที่ต้องจ่ายดังกล่าวจะบันทึกส่วนระหว่างหนี้สินและค่าใช้จ่ายทางการเงินเพื่อให้ได้อัตราดอกเบี้ยคงที่ต่อหนี้สินคงค้าง โดยพิจารณาแยกแต่ละสัญญา การผูกพันตามสัญญาเช่าจะบันทึกหักจากค่าใช้จ่ายทางการเงิน ค่าใช้จ่ายทางการเงินจะบันทึกในกำไรหรือขาดทุนตลอดอายุของสัญญาเช่า

#### สัญญาเช่าระยะยาว - กรณีที่กลุ่มกิจการเป็นผู้ให้เช่า

สินทรัพย์ที่ให้เช่าตามสัญญาเช่าทางการเงินบันทึกเป็นลูกหนี้สัญญาเช่าทางการเงินด้วยมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินที่จ่ายตามสัญญาเช่า ผลต่างระหว่างยอดรวมของลูกหนี้ที่ยังไม่ได้คิดลดกับมูลค่าปัจจุบันของลูกหนี้จะทยอยรับรู้เป็นรายได้ทางการเงินโดยใช้วิธีเงินลงทุนสุทธิซึ่งสะท้อนอัตราผลตอบแทนคงที่ ต้นทุนทางตรงเริ่มแรกที่อยู่ในการวัดมูลค่าลูกหนี้สัญญาเช่าทางการเงินเริ่มแรกและจะทยอยรับรู้โดยลดจากรายได้ตลอดอายุของสัญญาเช่า

รายได้ค่าเช่าตามสัญญาเช่าดำเนินงาน (สุทธิจากสิ่งตอบแทนคงที่ที่จ่ายให้แก่ผู้ให้เช่า) รับรู้ด้วยวิธีเส้นตรงตลอดช่วงเวลาการให้เช่า

### 7.13 หนี้สินทางการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

#### ก) การจัดประเภท

กลุ่มกิจการจะพิจารณาจัดประเภทเครื่องมือทางการเงินที่กลุ่มกิจการเป็นผู้ออกเป็นหนี้สินทางการเงินหรือตราสารทุนโดยพิจารณาภาระผูกพันตามสัญญา ดังนี้

- หากกลุ่มกิจการมีภาระผูกพันตามสัญญาที่จะต้องส่งมอบเงินสดหรือสินทรัพย์ทางการเงินอื่นให้กับกิจการอื่นโดยไม่สามารถปฏิเสธการชำระหรือเลื่อนการชำระออกไปอย่างไม่มีกำหนดได้นั้น เครื่องมือทางการเงินนั้นจะจัดประเภทเป็นหนี้สินทางการเงิน เว้นแต่ว่าการชำนั้นสามารถชำระโดยการออกตราสารทุนของกลุ่มกิจการเองด้วยจำนวนตราสารทุนที่คงที่ เพื่อแลกเปลี่ยนกับจำนวนเงินที่คงที่
- หากกลุ่มกิจการไม่มีภาระผูกพันตามสัญญาหรือสามารถเลื่อนการชำระภาระผูกพันตามสัญญาไปได้ เครื่องมือทางการเงินดังกล่าวจะจัดประเภทเป็นตราสารทุน

เงินกู้ยืมจัดประเภทเป็นหนี้สินหมุนเวียนเมื่อกลุ่มกิจการไม่มีสิทธิอันปราศจากเงื่อนไขให้เลื่อนชำระหนี้ออกไปอีกเป็นเวลาไม่น้อยกว่า 12 เดือน นับจากวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

#### ข) การวัดมูลค่า

ในการรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกกลุ่มกิจการต้องวัดมูลค่าหนี้สินทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรม และวัดมูลค่าหนี้สินทางการเงินทั้งหมดภายหลังการรับรู้รายการด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย

ค) การตัดรายการและการเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขของสัญญา

กลุ่มกิจการตัดรายการหนี้สินทางการเงินเมื่อภาระผูกพันที่ระบุในสัญญาได้มีการปฏิบัติตามแล้ว หรือได้มีการยกเลิกไป หรือสิ้นสุดลงแล้ว

หากกลุ่มกิจการมีการเจรจาต่อรองหรือเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขของหนี้สินทางการเงิน กลุ่มกิจการจะต้องพิจารณาว่ารายการดังกล่าวเข้าเงื่อนไขของการตัดรายการหรือไม่ หากเข้าเงื่อนไขของการตัดรายการ กลุ่มกิจการจะต้องรับรู้หนี้สินทางการเงินใหม่ด้วยมูลค่ายุติธรรมของหนี้สินใหม่นั้น และตัดรายการหนี้สินทางการเงินนั้นด้วยมูลค่าตามบัญชีที่เหลืออยู่ และรับรู้ส่วนต่างในรายการกำไรหรือขาดทุนอื่นในกำไรหรือขาดทุน

หากกลุ่มกิจการพิจารณาแล้วว่าการต่อรองเงื่อนไขดังกล่าวไม่เข้าเงื่อนไขของการตัดรายการ กลุ่มกิจการจะปรับปรุงมูลค่าของหนี้สินทางการเงินโดยการคิดลดกระแสเงินสดใหม่ตามสัญญาด้วยอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงเดิม (Original effective interest rate) ของหนี้สินทางการเงินนั้น และรับรู้ส่วนต่างในรายการกำไรหรือขาดทุนอื่นในกำไรหรือขาดทุน

สำหรับปีสิ้นสุดก่อนวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562

เงินกู้ยืม

เงินกู้ยืมรับรู้เริ่มแรกด้วยมูลค่ายุติธรรมของสิ่งตอบแทนที่ได้รับหักด้วยต้นทุนการจัดทำรายการที่เกิดขึ้น เงินกู้ยืมวัดมูลค่าภายหลังด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย

ค่าธรรมเนียมที่จ่ายไปเพื่อให้ได้เงินกู้ยืมมาจะรับรู้เป็นค่าธรรมเนียมรอการรับรู้จนกระทั่งมีการถอนเงิน ซึ่งจะนำไปรวมคำนวณตามวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง หากมีความเป็นไปได้ที่จะไม่ถอนเงิน ค่าธรรมเนียมนี้จะรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้าและตัดจำหน่ายตามระยะเวลาของวงเงินกู้ที่เกี่ยวข้อง

กลุ่มกิจการจะตัดรายการเงินกู้ยืมออกจากงบแสดงฐานะการเงินเมื่อภาระผูกพันตามสัญญานั้นได้มีการปฏิบัติตามแล้ว หรือได้ถูกยกเลิกไปหรือสิ้นสุดลง ผลต่างระหว่างมูลค่าตามบัญชีของหนี้สินทางการเงินที่สิ้นสุดลงหรือที่ได้โอนให้กับกิจการอื่นและสิ่งตอบแทนที่จ่ายซึ่งรวมถึงสินทรัพย์ที่ไม่ใช่เงินสดที่โอนไปหรือหนี้สินที่รับมาจะรับรู้ในกำไรหรือขาดทุนเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนทางการเงิน

เงินกู้ยืมจัดประเภทเป็นหนี้สินหมุนเวียนเมื่อกลุ่มกิจการไม่มีสิทธิอันปราศจากเงื่อนไขให้เลื่อนชำระหนี้ออกไปอีกเป็นเวลาไม่น้อยกว่า 12 เดือน นับจากวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

7.14 ต้นทุนการกู้ยืม

ต้นทุนการกู้ยืมของเงินกู้ยืมที่กู้มาโดยทั่วไปและที่กู้มาเป็นการเฉพาะที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับการได้มา การก่อสร้าง หรือการผลิตสินทรัพย์ที่เข้าเงื่อนไข (สินทรัพย์ที่ต้องใช้ระยะเวลานานในการทำให้พร้อมใช้หรือพร้อมขายได้ตามประสงค์) ต้องนำมารวมเป็นส่วนหนึ่งของราคาทุนของสินทรัพย์ หักด้วยรายได้จากการลงทุนที่เกิดจากการนำเงินกู้ยืมที่กู้มาโดยเฉพาะการรวมต้นทุนการกู้ยืมเป็นราคาทุนของสินทรัพย์สิ้นสุดลงเมื่อการดำเนินการที่จำเป็นในการเตรียมสินทรัพย์ที่เข้าเงื่อนไขให้อยู่ในสภาพพร้อมที่จะใช้ได้ตามประสงค์หรือพร้อมที่จะขายได้เสร็จสิ้นลง

ต้นทุนการกู้ยืมอื่น ๆ รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในงวดที่เกิดขึ้น

#### 7.15 ภาษีเงินได้งวดปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวดประกอบด้วยภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ภาษีเงินได้จะรับรู้ในกำไรหรือขาดทุน ยกเว้นส่วนภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับรายการที่รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นหรือรายการที่รับรู้โดยตรงไปยังส่วนของเจ้าของ

##### ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบัน

ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันคำนวณจากอัตราภาษีตามกฎหมายภาษีที่มีผลบังคับใช้อยู่หรือที่คาดได้ค่อนข้างแน่ว่าจะมีผลบังคับใช้ภายในสิ้นรอบระยะเวลาที่รายงาน ผู้บริหารจะประเมินสถานะของการยื่นแบบแสดงรายการภาษีเป็นงวด ๆ ในกรณีที่การนำกฎหมายภาษีไปปฏิบัติขึ้นอยู่กับความคลุมเครือ กลุ่มกิจการจะตั้งประมาณการค่าใช้จ่ายภาษีที่เหมาะสมจากจำนวนที่คาดว่าจะต้องจ่ายชำระแก่หน่วยงานจัดเก็บภาษี

##### ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีรับรู้เมื่อเกิดผลต่างชั่วคราวระหว่างฐานภาษีของสินทรัพย์และหนี้สิน และราคาตามบัญชีที่แสดงอยู่ในงบการเงิน อย่างไรก็ตามกลุ่มกิจการจะไม่รับรู้ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับผลต่างชั่วคราวที่เกิดจากเหตุการณ์ต่อไปนี้

- การรับรู้เริ่มแรกของรายการสินทรัพย์หรือรายการหนี้สินที่เกิดจากรายการที่ไม่ใช่การรวมธุรกิจ และไม่มีผลกระทบต่อกำไรหรือขาดทุนทั้งทางบัญชีและทางภาษี
- ผลต่างชั่วคราวของเงินลงทุนในบริษัทย่อย และบริษัทร่วม ที่กลุ่มกิจการสามารถควบคุมจังหวะเวลาของการกลับรายการผลต่างชั่วคราวและการกลับรายการผลต่างชั่วคราวมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่าจะไม่เกิดขึ้นภายในระยะเวลาที่คาดการณ์ได้ในอนาคต

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีคำนวณจากอัตราภาษีที่มีผลบังคับใช้อยู่หรือที่คาดได้ค่อนข้างแน่ว่าจะมีผลบังคับใช้ภายในสิ้นรอบระยะเวลาที่รายงาน และคาดว่าอัตราภาษีดังกล่าวจะนำไปใช้เมื่อสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องได้ใช้ประโยชน์หรือหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีได้มีการจ่ายชำระ

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจะรับรู้หากมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่ากลุ่มกิจการจะมีกำไรทางภาษีเพียงพอที่จะนำจำนวนผลต่างชั่วคราวนั้นมาใช้ประโยชน์

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจะแสดงหักกลบกันก็ต่อเมื่อกิจการมีสิทธิตามกฎหมายที่จะนำสินทรัพย์ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันมาหักกลบกับหนี้สินภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบัน และทั้งสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเกี่ยวข้องกับภาษีเงินได้ที่ประเมินโดยหน่วยงานจัดเก็บภาษีหน่วยงานเดียวกัน ซึ่งตั้งใจจะจ่ายหนี้สินและสินทรัพย์ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันด้วยยอดสุทธิ

#### 7.16 ผลประโยชน์พนักงาน

##### ก) ผลประโยชน์พนักงานระยะสั้น

ผลประโยชน์พนักงานระยะสั้น คือ ผลประโยชน์ที่คาดว่าจะต้องจ่ายชำระภายใน 12 เดือนหลังจากวันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี เช่น ค่าจ้าง เงินเดือน ลาประจำปีและลาป่วยที่มีการจ่ายค่าแรง ส่วนแบ่งกำไรและโบนัส และค่ารักษาพยาบาลของพนักงานปัจจุบันรับรู้ตามช่วงเวลาการให้บริการของพนักงานไปจนถึงวันสิ้นสุดรอบระยะเวลารายงาน กลุ่มกิจการจะบันทึกหนี้สินด้วยจำนวนที่คาดว่าจะต้องจ่าย

##### ข) โครงการสมทบเงิน

กลุ่มกิจการจะจ่ายสมทบให้กับกองทุนสำรองเลี้ยงชีพในจำนวนเงินที่คงที่ กลุ่มกิจการไม่มีภาระผูกพันที่ต้องจ่ายชำระเพิ่มเติมเมื่อได้จ่ายเงินสมทบแล้ว เงินสมทบจะถูกรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานเมื่อถึงกำหนดชำระ

##### ค) ผลประโยชน์เมื่อเกษียณอายุ

โครงการผลประโยชน์เมื่อเกษียณอายุกำหนดจำนวนเงินผลประโยชน์ที่พนักงานจะได้รับเมื่อเกษียณอายุ โดยจะขึ้นอยู่กับปัจจัยหลายประการ เช่น อายุ จำนวนปีที่ให้บริการ และค่าตอบแทนเมื่อเกษียณอายุ

ภาระผูกพันผลประโยชน์นี้คำนวณโดยนักคณิตศาสตร์ประกันภัยอิสระด้วยวิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ ซึ่งมูลค่าปัจจุบันของโครงการผลประโยชน์จะประมาณโดยการคิดลดกระแสเงินสดจ่ายในอนาคต โดยใช้อัตราผลตอบแทนในตลาดของพันธบัตรรัฐบาลซึ่งเป็นสกุลเงินเดียวกับสกุลเงินประมาณการกระแสเงินสด และวันครบกำหนดของหุ้นกู้ที่มีอายุใกล้เคียงกับระยะเวลาที่ต้องชำระภาระผูกพันโครงการผลประโยชน์เมื่อเกษียณอายุ

กำไรและขาดทุนจากการวัดมูลค่าใหม่จะรับรู้ในส่วนของเจ้าของผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในงวดที่เกิดขึ้นและรวมอยู่ในกำไรสะสมในงบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น

ต้นทุนบริการในอดีตจะถูกรับรู้ทันทีในกำไรหรือขาดทุน

#### 7.17 ประมาณการหนี้สิน

กลุ่มกิจการมีภาระผูกพันในปัจจุบันตามกฎหมายหรือตามข้อตกลงที่จัดทำไว้ อันเป็นผลสืบเนื่องมาจากเหตุการณ์ในอดีต ซึ่งการชำระภาระผูกพันนั้นมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่จะส่งผลให้บริษัทต้องสูญเสียทรัพยากรออกไป และประมาณการจำนวนที่ต้องจ่ายได้

กลุ่มกิจการจะวัดมูลค่าของจำนวนประมาณการหนี้สินโดยใช้มูลค่าปัจจุบันของรายจ่ายที่คาดว่าจะต้องนำมาจ่ายชำระภาระผูกพัน การเพิ่มขึ้นของประมาณการหนี้สินเนื่องจากมูลค่าของเงินตามเวลาจะรับรู้เป็นดอกเบี้ยจ่าย

#### 7.18 การรับรู้รายได้

รายได้หลักรวมถึงรายได้ที่เกิดจากกิจกรรมปกติทางธุรกิจทุกประเภท รวมถึงรายได้อื่น ๆ ที่กลุ่มกิจการได้รับการส่งสินค้าและบริการในกิจกรรมตามปกติทางธุรกิจ

กลุ่มกิจการรับรู้รายได้สุทธิจากภาษีมูลค่าเพิ่ม ซึ่งกลุ่มกิจการจะรับรู้รายได้เมื่อคาดว่าจะมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่จะได้รับชำระ เมื่อส่งมอบสินค้าหรือให้บริการ

สำหรับสัญญาที่มีหลายองค์ประกอบที่กลุ่มกิจการจะต้องส่งมอบสินค้าหรือให้บริการหลายประเภท กลุ่มกิจการจะแยกแต่ละภาระที่ต้องปฏิบัติที่แยกต่างหากจากกัน และจะปันส่วนราคาของรายการในสัญญาดังกล่าวไปยังแต่ละภาระที่ต้องปฏิบัติตามสัดส่วนของราคาขายแบบเอกเทศ หรือประมาณการราคาขายแบบเอกเทศ และกลุ่มกิจการจะรับรู้รายได้ของแต่ละภาระที่ต้องปฏิบัติแยกต่างหากจากกันเมื่อกลุ่มกิจการได้ปฏิบัติตามภาระนั้นแล้ว

##### ก) การขายสินค้า

กลุ่มกิจการดำเนินธุรกิจผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทรายและกากน้ำตาล ธุรกิจจำหน่ายวัสดุการเกษตร และธุรกิจผลิตและจำหน่ายบรรจุภัณฑ์ที่ทำจากชานอ้อย ซึ่งรายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้าจะรับรู้เมื่อกลุ่มกิจการได้ปฏิบัติตามภาระที่ต้องปฏิบัติตามสัญญาแล้วเสร็จ โดยการส่งมอบสินค้าและโอนการควบคุมในสินค้านั้นให้แก่ลูกค้า ซึ่งภาระที่ต้องปฏิบัติอาจเสร็จสิ้น ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง หรือตลอดช่วงเวลาหนึ่ง

กลุ่มกิจการรับรู้รายได้จากการขายตามสัญญาซื้อขายไฟฟ้าและไอน้ำ เมื่อมีการส่งมอบกระแสไฟฟ้าและไอน้ำ และลูกค้ายอมรับการส่งมอบนั้น และวัดมูลค่าโดยคำนวณจากปริมาณที่ส่งมอบและราคาที่ตกลงกันตามเงื่อนไขที่กำหนดไว้ในสัญญา

##### ข) การให้บริการ

กลุ่มกิจการรับรู้รายได้จากการให้บริการขนส่งและบริการอื่นเมื่อได้ให้บริการแก่ลูกค้าแล้ว โดยกลุ่มกิจการเสร็จสิ้นการปฏิบัติตามภาระที่ต้องปฏิบัติตลอดช่วงเวลาหนึ่ง ทั้งนี้กลุ่มกิจการรับรู้รายได้จากสัญญาให้บริการที่มีลักษณะการให้บริการแบบต่อเนื่องตามวิธีเส้นตรงตลอดระยะเวลาของสัญญา โดยที่ไม่ได้คำนึงถึงรอบระยะเวลาการชำระเงินตามสัญญา

##### ค) ดอกเบี้ยรับและเงินปันผลรับ

รายได้ดอกเบี้ยต้องรับรู้ตามเกณฑ์อัตราผลตอบแทนที่แท้จริง ส่วนรายได้เงินปันผลรับรู้เมื่อสิทธิที่จะได้รับเงินปันผลนั้นเกิดขึ้น

##### ง) รายได้อื่น

รายได้อื่นบันทึกในงบกำไรขาดทุนตามเกณฑ์คงค้าง

#### 7.19 การจ่ายเงินปันผล

เงินปันผลที่จ่ายไปยังผู้ถือหุ้นของบริษัทจะรับรู้เป็นหนี้สินในงบการเงินเมื่อการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลได้รับการอนุมัติจากที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท และการจ่ายเงินปันผลประจำปีได้รับอนุมัติจากที่ประชุมผู้ถือหุ้นของบริษัท

#### 7.20 อนุพันธ์และกิจการป้องกันความเสี่ยง

อนุพันธ์แลกเปลี่ยนและอนุพันธ์ที่ไม่เข้าเงื่อนไขของการบัญชีป้องกันความเสี่ยง

อนุพันธ์แลกเปลี่ยนที่กลุ่มกิจการแยกรับรู้รายการ และอนุพันธ์ที่ไม่เข้าเงื่อนไขของการบัญชีป้องกันความเสี่ยงจะรับรู้เริ่มแรกด้วยมูลค่ายุติธรรม และจะรับรู้การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมในรายการกำไรหรือขาดทุนอื่น

กลุ่มกิจการแสดงมูลค่ายุติธรรมของอนุพันธ์เป็นรายการหมุนเวียนหรือไม่หมุนเวียนตามวันครบกำหนดของอนุพันธ์นั้น

#### 7.21 สัญญาค้ำประกันทางการเงิน

กลุ่มกิจการรับรู้หนี้สินทางการเงินจากสัญญาค้ำประกันเมื่อกลุ่มกิจการให้การค้ำประกันทางการเงินที่มูลค่ายุติธรรม ณ วันที่รับรู้เริ่มแรก และรับรู้มูลค่าในภายหลังด้วยจำนวนที่สูงกว่าระหว่าง

- จำนวนผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นที่คำนวณตามข้อกำหนดของ TFRS 9

มูลค่ายุติธรรมของสัญญาค้ำประกันทางการเงินกำหนดจากมูลค่าปัจจุบันของผลต่างในกระแสเงินสดระหว่าง ก) กระแสเงินสดตามสัญญาของหนี้สินที่เกี่ยวข้อง และ ข) กระแสเงินสดที่จะต้องจ่ายชำระในกรณีที่ไม่มีการค้ำประกันดังกล่าว หรือการประมาณจำนวนเงินที่ต้องจ่ายให้แก่บุคคลภายนอกสำหรับเพื่อโอนภาระผูกพันดังกล่าวออกไป

สัญญาค้ำประกันที่เกี่ยวข้องกับเงินกู้ยืมหรือค่าใช้จ่ายค้างจ่ายอื่น ๆ ที่ไม่ได้รับผลตอบแทน มูลค่ายุติธรรมจะแสดงรวมเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนของเงินลงทุน

### 8 การจัดการความเสี่ยงทางการเงิน

#### 8.1 ปัจจัยความเสี่ยงด้านการเงิน

กิจกรรมของกลุ่มกิจการมีความเสี่ยงทางการเงิน ซึ่งได้แก่ ความเสี่ยงจากตลาด (รวมถึงความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย และความเสี่ยงด้านราคา) ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ และความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง แผนการจัดการความเสี่ยงของกลุ่มกิจการจึงมุ่งเน้นไปยังความผันผวนของตลาดการเงินและบริหารจัดการเพื่อลดผลกระทบต่อการดำเนินงานให้อยู่ในระดับที่ยอมรับได้

กลุ่มกิจการมีส่วนงานบริหารการเงินในการจัดการความเสี่ยง โดยนโยบายของกลุ่มกิจการรวมถึงนโยบายความเสี่ยงในด้านต่าง ๆ ได้แก่ ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย ความเสี่ยงจากราคา ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ และความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง ทั้งนี้ หลักการในการป้องกันความเสี่ยงจะเป็นไปตามนโยบายที่คณะกรรมการบริษัทอนุมัติ เพื่อสื่อสารและใช้เป็นเครื่องมือในการควบคุมส่วนงานบริหารการเงินในทุกกิจการของกลุ่มกิจการ

## 8.1.1 ความเสี่ยงจากตลาด

## ก) ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

กลุ่มกิจการมีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ โดยเฉพาะจากสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐอันเกี่ยวเนื่องมาจากธุรกรรมการค้าในอนาคต กลุ่มกิจการมีแนวทางบริหารความเสี่ยงโดยพิจารณาการเข้าทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า ผ่านบริษัท ค่าผลผลิตน้ำตาล จำกัด ตามความเหมาะสม เพื่อป้องกันความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศที่อาจเกิดขึ้น

## ความเสี่ยง

กลุ่มกิจการไม่มีสินทรัพย์ทางการเงิน และหนี้สินทางการเงินในสกุลเงินต่างประเทศ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน นอกจากสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า

กลุ่มกิจการมีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน ซึ่งสรุปเป็นสกุลเงินบาท ดังนี้

	งบการเงินรวม
	31 ธันวาคม
	พ.ศ. 2563
	ดอลลาร์สหรัฐ
	บาท
สัญญาอนุพันธ์ที่ไม่ได้ดำเนินการบัญชีป้องกันความเสี่ยงมาถือปฏิบัติ	
- สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า (มูลค่าตามสัญญา)	142,010,000

## การวิเคราะห์ความอ่อนไหว

กลุ่มกิจการมีความเสี่ยงหลักจากการเปลี่ยนแปลงในอัตราแลกเปลี่ยนระหว่างเงินบาทและเงิน ดอลลาร์สหรัฐ ความอ่อนไหวในกำไรหรือขาดทุนต่อการเปลี่ยนแปลงในอัตราแลกเปลี่ยนส่วนใหญ่มาจากธุรกรรมการค้าในอนาคตในสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐ

	งบการเงินรวม
	ผลกระทบต่อกำไรสุทธิ
	พ.ศ. 2563
	บาท
อัตราแลกเปลี่ยน บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ	
- เพิ่มขึ้นร้อยละ 5	(5,406,390)
อัตราแลกเปลี่ยน บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ	
- ลดลงร้อยละ 5	5,406,390
* โดยกำหนดให้ปัจจัยอื่นคงที่	

บริษัท น้ำตาลบุรีรัมย์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

จำนวนที่รับรู้ในรายการกำไร (ขาดทุน) อื่น ในกำไรหรือขาดทุน ณ วันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน				
เงินตราต่างประเทศ	(18,001,288)	8,208,280	-	-
กำไรจากการวัดมูลค่าสุทธิของ				
อนุพันธ์ทางการเงิน	6,850,262	-	-	-

ข) ความเสี่ยงจากกระแสเงินสดและอัตราดอกเบี้ย

ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยส่วนใหญ่ของกลุ่มกิจการเกิดจากเงินกู้ยืมระยะยาวที่มีอัตราดอกเบี้ยผันแปร ซึ่งยังผลให้กลุ่มกิจการมีความเสี่ยงจากกระแสเงินสด ธุรกิจทั้งหมดที่ใช้อนุพันธ์ด้านอัตราดอกเบี้ยต้องได้รับการอนุมัติจากผู้อำนวยการฝ่ายการเงินก่อนเข้าทำรายการ

เงินกู้ยืมได้แสดงด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย ทั้งนี้ ตามสัญญา อัตราดอกเบี้ยจะอ้างอิงกับอัตราดอกเบี้ยในตลาดตามที่เปิดเผยในหมายเหตุข้อ 27 จึงส่งผลให้กลุ่มกิจการมีความเสี่ยงจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราดอกเบี้ยในตลาด

กลุ่มกิจการมีความเสี่ยงจากการเปลี่ยนแปลงอัตราดอกเบี้ยของเงินกู้ยืม ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน มีดังนี้

	งบการเงินรวม			
	พ.ศ. 2563		พ.ศ. 2562	
	บาท	ร้อยละของเงินกู้	บาท	ร้อยละของเงินกู้
เงินกู้ที่มีอัตราดอกเบี้ยผันแปร	2,444,226,303	41	3,308,197,388	46

ร้อยละของเงินกู้ยืมแสดงถึงสัดส่วนของเงินกู้ยืมที่มีอัตราดอกเบี้ยผันแปรต่อจำนวนเงินกู้ยืมทั้งหมด การวิเคราะห์ตามวันครบกำหนดได้แสดงไว้ในหมายเหตุข้อ 8.1.3

## การวิเคราะห์ความอ่อนไหว

รายการกำไรหรือขาดทุนจะมีความอ่อนไหวต่อการเพิ่มขึ้นหรือลดลงจากรายได้ดอกเบี้ยจากเงินสดและเงินฝากธนาคาร และเงินให้กู้ยืมและค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจากเงินกู้ยืม ซึ่งเป็นผลมาจากการเปลี่ยนแปลงในอัตราดอกเบี้ย

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
	ผลกระทบต่อ กำไรสุทธิ	ผลกระทบต่อ กำไรสุทธิ
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2563
	บาท	บาท
อัตราดอกเบี้ย - เพิ่มขึ้นร้อยละ 1.0*	(2,414,310)	(564,583)
อัตราดอกเบี้ย - ลดลงร้อยละ 1.0*	2,414,310	564,583

\* โดยกำหนดให้ปัจจัยอื่นคงที่

กลุ่มกิจการไม่ได้ทำสัญญาเพื่อป้องกันความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยผันแปร

## ค) ความเสี่ยงด้านราคาของราคาน้ำตาลทรายและราคาอ้อย

กลุ่มกิจการมีความเสี่ยงจากความผันผวนของราคาน้ำตาลทรายและราคาอ้อย เนื่องจากรายได้จากการจำหน่ายน้ำตาลทรายทั้งภายในประเทศและต่างประเทศของอุตสาหกรรมอ้อยและน้ำตาลทราย ซึ่งอ้างอิงกับราคาน้ำตาลในตลาดโลกที่มีความผันผวนขึ้นอยู่กับปัจจัยด้านอุปสงค์และอุปทานของตลาด มีผลต่อการคำนวณราคาอ้อยซึ่งเป็นต้นทุนหลักของการผลิตน้ำตาลทราย อย่างไรก็ตาม กลุ่มกิจการไม่มีความเสี่ยงด้านราคาที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงิน และกลุ่มกิจการไม่ได้นำเครื่องมือทางการเงินมาใช้ในการป้องกันความเสี่ยงจากความผันผวนของราคาดังกล่าว

## 8.1.2 ความเสี่ยงด้านเครดิต

ความเสี่ยงด้านเครดิตโดยส่วนใหญ่เกิดจากรายการเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด รวมถึงความเสี่ยงด้านสินเชื่อที่เกี่ยวข้องกับลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ลูกหนี้ชาวไร่ และเงินให้กู้ยืม

## ก) การบริหารความเสี่ยง

กลุ่มกิจการบริหารความเสี่ยงด้านเครดิตโดยการจัดกลุ่มของความเสี่ยง สำหรับเงินฝากธนาคารและสถาบันการเงิน กลุ่มกิจการจะเลือกทำรายการกับสถาบันการเงินที่ได้รับการจัดอันดับจากสถาบันจัดอันดับความน่าเชื่อถือที่เป็นอิสระในระดับลงทุน (Investment grade credit rating) เป็นอย่างน้อย

สำหรับการทำธุรกรรมกับลูกค้าและลูกหนี้ชาวไร่ กลุ่มกิจการจะยึดการจัดอันดับจากสถาบันจัดอันดับความน่าเชื่อถือที่เป็นอิสระ ในกรณีที่ไม่มีการจัดอันดับไว้ กลุ่มกิจการจะประเมินความเสี่ยงจากคุณภาพเครดิตของลูกค้า โดยพิจารณาจากฐานะทางการเงิน ประสบการณ์ที่ผ่านมา และปัจจัยอื่น ๆ และกำหนดการให้วงเงินสินเชื่อจากผลการประเมินดังกล่าวซึ่งเป็นไปตามข้อกำหนดของคณะกรรมการบริษัท ทั้งนี้ ผู้บริหารในสายงานที่เกี่ยวข้องจะทำการตรวจสอบการปฏิบัติตามข้อกำหนดด้านวงเงินเครดิตของลูกค้าและลูกหนี้ชาวไร่อย่างสม่ำเสมอ

ข) หลักประกัน

สำหรับลูกหนี้ชาวไร่บางรายกลุ่มกิจการมีการขอหลักประกันในรูปแบบการค้ำประกัน หรือเลตเตอร์ออฟเครดิต ซึ่งให้สิทธิกลุ่มกิจการในการเรียกชำระได้หากคู่สัญญาผิดนัดตามเงื่อนไขของสัญญา

ค) การด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน

กลุ่มกิจการมีสินทรัพย์ทางการเงินที่ต้องมีการพิจารณาตามโมเดลการวัดมูลค่าผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ดังนี้

- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น
- รายได้ค้างรับ
- ลูกหนี้ชาวไร่
- เงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน
- เงินให้กู้ยืมแก่ลูกหนี้ชาวไร่

แม้ว่ากลุ่มกิจการจะมีรายการเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดซึ่งเข้าเงื่อนไขการพิจารณาการด้อยค่าภายใต้ TFRS 9 แต่กลุ่มกิจการพิจารณาว่าการด้อยค่าของรายการดังกล่าวเป็นจำนวนเงินที่ไม่มีความสำคัญ

ทั้งนี้ การด้อยค่าของลูกหนี้การค้า ลูกหนี้อื่นและลูกหนี้ชาวไร่ได้เปิดเผยในหมายเหตุข้อ 13 และ 14

เงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทมีเงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย โดยการประเมินผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นใน 12 เดือนข้างหน้าสำหรับลูกหนี้ที่ไม่ได้มีการเพิ่มขึ้นของความเสี่ยงด้านเครดิตที่มีนัยสำคัญ และประเมินผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุสำหรับเงินให้กู้ยืมที่มีการเพิ่มขึ้นของความเสี่ยงด้านเครดิตที่มีนัยสำคัญ

8.1.3 ความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง

การจัดการความเสี่ยงด้านสภาพคล่องอย่างรอบคอบคือการมีจำนวนเงินสดและการมีแหล่งเงินทุนที่สามารถเบิกใช้ได้จากวงเงินด้านสินเชื่อที่เพียงพอต่อการชำระภาระผูกพันเมื่อถึงกำหนด ณ วันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี กลุ่มกิจการมีเงินฝากธนาคารที่สามารถเบิกใช้ได้ทันทีจำนวน 59.97 ล้านบาท (พ.ศ. 2562: จำนวน 40.17 ล้านบาท) เพื่อวัตถุประสงค์ในการบริหารสภาพคล่องของกลุ่มกิจการ จากลักษณะของการดำเนินธุรกิจของกลุ่มกิจการซึ่งเป็นธุรกิจที่มีความยืดหยุ่นและเปลี่ยนแปลงอยู่ตลอดเวลา ส่วนงานบริหารการเงินของกลุ่มกิจการได้คงไว้ซึ่งความยืดหยุ่นในแหล่งเงินทุนโดยการคงไว้ซึ่งวงเงินสินเชื่อที่เพียงพอ

ผู้บริหารได้พิจารณาประมาณการกระแสเงินสดของกลุ่มกิจการอย่างสม่ำเสมอโดยพิจารณาจาก ก) เงินสำรองหมุนเวียน (จากวงเงินสินเชื่อที่ยังไม่ได้เบิกใช้) และ ข) เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด นอกเหนือจากนี้ กลุ่มกิจการยังได้ทำการประมาณการกระแสเงินสดในสกุลเงินหลักต่าง ๆ พิจารณาสินทรัพย์ที่มีสภาพคล่องสูงและอัตราส่วนสภาพคล่องตามข้อกำหนดต่าง ๆ และคงไว้ซึ่งแผนการจัดหาเงิน

บริษัท น้ำตาลบุรีรัมย์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

ก) การจัดการด้านการจัดหาเงิน

กลุ่มกิจการมีวงเงินกู้ที่ยังไม่ได้เบิกใช้ ซึ่งได้เปิดเผยในหมายเหตุข้อ 27

ข) วันครบกำหนดของหนี้สินทางการเงิน

ตารางต่อไปนี้แสดงให้เห็นถึงหนี้สินทางการเงินที่จัดประเภทตามระยะเวลาการครบกำหนดตามสัญญา ซึ่งแสดงด้วยจำนวนเงินตามสัญญาที่ไม่ได้มีการคิดลด

วันครบกำหนดของหนี้สินทางการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563	งบการเงินรวม				
	ภายใน 1 ปี	1 - 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	รวม	มูลค่าตามบัญชี
	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	674,594,685	-	-	674,594,685	674,594,685
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	762,929,111	-	-	762,929,111	758,866,000
เงินกู้ยืมระยะสั้นอื่นๆ	349,701,901	-	-	349,701,901	349,356,430
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินและอื่นๆ และดอกเบี้ยที่เกี่ยวข้อง	329,261,349	1,413,354,641	207,204,623	1,949,820,613	1,731,363,127
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทร่วม และดอกเบี้ยที่เกี่ยวข้อง	428,050,259	1,953,106,243	2,818,406,966	5,199,563,468	3,141,697,216
หนี้สินตามสัญญาเช่า	7,980,008	12,880,698	1,615,932	22,476,638	20,761,640
รวมหนี้สินทางการเงินที่มีข้อผูกพัน	2,552,517,313	3,379,341,582	3,027,227,521	8,959,086,416	6,676,639,098

  

วันครบกำหนดของหนี้สินทางการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563	งบการเงินเฉพาะกิจการ				
	ภายใน 1 ปี	1 - 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	รวม	มูลค่าตามบัญชี
	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	24,692,611	-	-	24,692,611	24,692,611
เงินกู้ยืมระยะสั้นอื่นๆ	580,000	-	-	580,000	580,000
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทย่อย และดอกเบี้ยที่เกี่ยวข้อง	271,462,739	970,358,220	3,626,614,629	4,868,435,588	2,717,161,781
หนี้สินตามสัญญาเช่า	4,272,411	5,567,527	-	9,839,938	9,355,235
รวมหนี้สินทางการเงินที่มีข้อผูกพัน	301,007,761	975,925,747	3,626,614,629	4,903,548,137	2,751,789,627

## 8.2 การบริหารส่วนของเงินทุน

### 8.2.1 การบริหารความเสี่ยง

วัตถุประสงค์ของการบริหารส่วนของทุน คือ

- รักษาไว้ซึ่งการดำเนินงานต่อเนื่องและเพื่อที่จะสามารถก่อให้เกิดผลตอบแทนแก่ผู้ถือหุ้นและยังประโยชน์ให้แก่ผู้มีส่วนได้เสียอื่น ๆ และ
- รักษาโครงสร้างเงินทุนไว้ให้อยู่ในระดับที่ก่อให้เกิดประโยชน์สูงสุดและลดต้นทุนเงินทุน

เช่นเดียวกับกิจการอื่นในอุตสาหกรรมเดียวกัน กลุ่มกิจการพิจารณาระดับเงินทุนอย่างสม่ำเสมอจากอัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อทุน ซึ่งคำนวณจากหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยสุทธิ (ไม่รวมเงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทร่วม) หารส่วนของเจ้าของ

ในระหว่างปี พ.ศ. 2563 กลยุทธ์ของกลุ่มกิจการยังคงเดิม คือการรักษาอัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อทุนให้ไม่เกิน 2.5 เท่า (ไม่รวมหนี้สินระยะยาวจากการจัดตั้งกองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐานโรงไฟฟ้ากลุ่มน้ำตาลบุรีรัมย์) โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม กลุ่มกิจการมีอัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อทุน ดังนี้

	งบการเงินรวม	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท
หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย (ไม่รวมหนี้สินระยะยาวจากการจัดตั้งกองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐานโรงไฟฟ้ากลุ่มน้ำตาลบุรีรัมย์)	2,839,585,557	3,396,342,680
ส่วนของเจ้าของ (รวมส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม)	1,855,833,401	1,862,934,270
อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อทุน	1.53 เท่า	1.82 เท่า

### การคงไว้ซึ่งอัตราส่วนตามสัญญาเงินกู้ (Loan covenants)

ภายใต้เงื่อนไขของวงเงินกู้หลักของกลุ่มกิจการ กลุ่มกิจการจะต้องคงไว้ซึ่งอัตราส่วนทางการเงินดังนี้

- อัตราส่วนหนี้สินต่อทุนที่ไม่เกิน 3 ต่อ 1
- อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อทุนที่ไม่เกิน 2.5 ต่อ 1 และ
- อัตราส่วนความสามารถในการชำระหนี้ที่ไม่ต่ำกว่า 1

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 กลุ่มกิจการยังสามารถคงไว้ซึ่งอัตราส่วนทางการเงินตามข้อกำหนดที่ระบุไว้ในสัญญา

บริษัท น้ำตาลบุรีรัมย์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

9 มูลค่ายุติธรรม

ตารางต่อไปนี้แสดงมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงิน แต่ไม่รวมถึงรายการที่ราคาตามบัญชีที่วัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุน  
ตัดจำหน่ายใกล้เคียงกับมูลค่ายุติธรรม

	งบการเงินรวม				
	มูลค่ายุติธรรม ผ่านกำไร หรือขาดทุน	มูลค่ายุติธรรม ผ่านกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น	ราคาทุน ตัดจำหน่าย	รวมราคา ตามบัญชี	มูลค่ายุติธรรม
	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท
<b>ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563</b>					
<b>สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดด้วยมูลค่ายุติธรรม</b>					
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดด้วยมูลค่ายุติธรรม					
ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	11,410,828	-	11,410,828	11,410,828
สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	6,850,262	-	-	6,850,262	6,850,262
	6,850,262	11,410,828	-	18,261,090	18,261,090
<b>หนี้สินทางการเงินที่ไม่ได้วัดด้วยมูลค่ายุติธรรม</b>					
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทร่วม	-	-	3,141,697,216	3,141,697,216	2,992,000,000
	-	-	3,141,697,216	3,141,697,216	2,992,000,000
<b>ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563</b>					
<b>สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดด้วยมูลค่ายุติธรรม</b>					
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดด้วยมูลค่ายุติธรรม					
ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	11,410,828	-	11,410,828	11,410,828
	-	11,410,828	-	11,410,828	11,410,828
<b>หนี้สินทางการเงินที่ไม่ได้วัดด้วยมูลค่ายุติธรรม</b>					
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทร่วม	-	-	3,235,654,702	3,235,654,702	3,250,000,000
	-	-	3,235,654,702	3,235,654,702	3,250,000,000

บริษัท น้ำตาลบุรีรัมย์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	มูลค่ายุติธรรม			มูลค่ายุติธรรม บาท
	ผ่านกำไรขาดทุน	ราคาทุน	รวมราคา	
	เบ็ดเสร็จอื่น	ตัดจำหน่าย	ตามบัญชี	
	บาท	บาท	บาท	
<b>ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563</b>				
<b>สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดด้วยมูลค่ายุติธรรม</b>				
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดด้วยมูลค่ายุติธรรม	2,175	-	2,175	2,175
ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	2,175	-	2,175	2,175
<b>หนี้สินทางการเงินที่ไม่ได้วัดด้วยมูลค่ายุติธรรม</b>				
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทย่อย	-	2,717,161,781	2,717,161,781	2,712,327,543
	-	2,717,161,781	2,717,161,781	2,712,327,543
<b>ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563</b>				
<b>สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดด้วยมูลค่ายุติธรรม</b>				
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดด้วยมูลค่ายุติธรรม	2,175	-	2,175	2,175
ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	2,175	-	2,175	2,175
<b>หนี้สินทางการเงินที่ไม่ได้วัดด้วยมูลค่ายุติธรรม</b>				
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทย่อย	-	2,746,119,162	2,746,119,162	2,743,227,846
	-	2,746,119,162	2,746,119,162	2,743,227,846

สินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินต่อไปนี้วัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย โดยมีมูลค่าตามบัญชีใกล้เคียงกับมูลค่ายุติธรรม

งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
<b>สินทรัพย์ทางการเงิน</b>	<b>สินทรัพย์ทางการเงิน</b>
- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด
- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ
- ลูกหนี้ชาวไร่ - สุทธิ	- เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน
- ลูกหนี้ชาวไร่ไม่หมุนเวียน - สุทธิ	- สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น
- รายได้ค้างรับ - สำนักงานกองทุนอ้อยและน้ำตาลทราย	
- เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่ลูกหนี้ชาวไร่	
- สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	
<b>หนี้สินทางการเงิน</b>	<b>หนี้สินทางการเงิน</b>
- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น
- เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	- เงินกู้ยืมระยะสั้นอื่นๆ
- เงินกู้ยืมระยะสั้นอื่นๆ	- หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น
- เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินและอื่นๆ	
- หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	

บริษัท น้ำตาลบุรีรัมย์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

ตารางต่อไปนี้แสดงสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่าหรือเปิดเผยข้อมูลมูลค่ายุติธรรมตามลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม แต่ไม่รวมถึงกรณีที่มูลค่ายุติธรรมใกล้เคียงกับราคาตามบัญชีในงบแสดงฐานะการเงินรวม มีดังนี้

	งบการเงินรวม									
	ข้อมูลระดับที่ 1		ข้อมูลระดับที่ 2		ข้อมูลระดับที่ 3		รวมมูลค่ายุติธรรม		มูลค่าตามบัญชี	
	31 ธันวาคม พ.ศ. 2563	31 ธันวาคม พ.ศ. 2562	31 ธันวาคม พ.ศ. 2563	31 ธันวาคม พ.ศ. 2562	31 ธันวาคม พ.ศ. 2563	31 ธันวาคม พ.ศ. 2562	31 ธันวาคม พ.ศ. 2563	31 ธันวาคม พ.ศ. 2562	31 ธันวาคม พ.ศ. 2563	31 ธันวาคม พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท
สินทรัพย์										
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น										
ตราสารทุน	-	-	-	-	11,410,828	-	11,410,828	-	11,410,828	-
สัญญาอนุพันธ์										
สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	-	-	6,850,262	-	-	-	6,850,262	-	6,850,262	-
รวมสินทรัพย์	-	-	6,850,262	-	11,410,828	-	18,261,090	-	18,261,090	-
หนี้สิน										
หนี้สินทางการเงินที่ไม่ได้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม										
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทร่วม	-	-	-	-	2,992,000,000	-	2,992,000,000	-	3,141,697,216	-
รวมหนี้สิน	-	-	-	-	2,992,000,000	-	2,992,000,000	-	3,141,697,216	-
	งบการเงินเฉพาะกิจการ									
	ข้อมูลระดับที่ 1		ข้อมูลระดับที่ 2		ข้อมูลระดับที่ 3		รวมมูลค่ายุติธรรม		มูลค่าตามบัญชี	
	31 ธันวาคม พ.ศ. 2563	31 ธันวาคม พ.ศ. 2562	31 ธันวาคม พ.ศ. 2563	31 ธันวาคม พ.ศ. 2562	31 ธันวาคม พ.ศ. 2563	31 ธันวาคม พ.ศ. 2562	31 ธันวาคม พ.ศ. 2563	31 ธันวาคม พ.ศ. 2562	31 ธันวาคม พ.ศ. 2563	31 ธันวาคม พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท
สินทรัพย์										
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น										
ตราสารทุน	-	-	-	-	2,175	-	2,175	-	2,175	-
รวมสินทรัพย์	-	-	-	-	2,175	-	2,175	-	2,175	-
หนี้สิน										
หนี้สินทางการเงินที่ไม่ได้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม										
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทย่อย	-	-	-	-	2,712,327,543	-	2,712,327,543	-	2,717,161,781	-
รวมหนี้สิน	-	-	-	-	2,712,327,543	-	2,712,327,543	-	2,717,161,781	-

## บริษัท น้ำตาลบุรีรัมย์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

มูลค่ายุติธรรมแบ่งออกเป็นลำดับชั้นตามข้อมูลที่ใช้ดังนี้

- ข้อมูลระดับ 1: มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินอ้างอิงจากจากราคาเสนอซื้อปัจจุบัน/ราคาปิด ที่อ้างอิงจากตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย/สมาคมตลาดตราสารหนี้ไทย
- ข้อมูลระดับ 2: มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินวัดมูลค่าโดยใช้เทคนิคการประเมินมูลค่าซึ่งใช้ข้อมูลที่สามารถสังเกตได้อย่างมีนัยสำคัญและอ้างอิงจากประมาณการของกิจการเองมาให้น้อยที่สุดเท่าที่เป็นไปได้
- ข้อมูลระดับ 3: มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินวัดมูลค่าโดยใช้เทคนิคการประเมินมูลค่าซึ่งไม่ได้มาจากข้อมูลที่สังเกตได้ในตลาด

การวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินเป็นไปตามนโยบายการบัญชีตามที่เปิดเผยในหมายเหตุข้อ 7.7 และหมายเหตุข้อ 7.13

กลุ่มกิจการไม่มีรายการโอนระหว่างลำดับชั้นมูลค่ายุติธรรมในระหว่างปี

### เทคนิคการประเมินมูลค่าที่ใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรมระดับ 2

มูลค่ายุติธรรมของสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าใช้เทคนิคการเปรียบเทียบราคาตลาด มูลค่ายุติธรรมอ้างอิงราคาเสนอซื้อขายจากนายหน้า สัญญาแบบเดียวกันที่มีการซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องและราคาเสนอซื้อขายสะท้อนลักษณะรายการที่แท้จริงสำหรับเครื่องมือทางการเงินที่เหมือนกัน

### เทคนิคการประเมินมูลค่าที่ใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรมระดับ 3

#### เงินลงทุนในตราสารทุน

ตารางต่อไปนี้จะแสดงการเปลี่ยนแปลงของข้อมูลระดับ 3 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

	งบการเงิน	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
	บาท	บาท
เงินลงทุนในตราสารทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาด		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563	11,410,828	2,175
การลงทุนเพิ่ม	-	-
การจำหน่าย	-	-
กำไร (ขาดทุน) ซึ่งรับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563	11,410,828	2,175

กลุ่มกิจการเลือกใช้ข้อยกเว้นจากมาตรการผ่อนปรนชั่วคราวเพื่อลดผลกระทบจาก COVID-19 ที่ออกโดยสภาวิชาชีพบัญชี โดยกลุ่มกิจการเลือกที่จะแสดงมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในตราสารทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาด ณ วันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี ด้วยมูลค่าเดียวกับมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนดังกล่าว ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 (วันที่เริ่มนำ TFRS 9 มาปฏิบัติ)

บริษัท น้ำตาลบุรีรัมย์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

ตารางต่อไปนี้แสดง สรุปข้อมูลเชิงปริมาณของข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้ที่มีสาระสำคัญที่ใช้ในการจัดมูลค่ายุติธรรมที่เป็นข้อมูลระดับ 3 ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

งบการเงินรวม			
	มูลค่ายุติธรรม	ข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้	ช่วงของข้อมูล
	บาท		
เงินลงทุนในตราสารทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาด	11,410,828	อัตราดอกเบี้ยโตของกระแสเงินสด	ร้อยละ 0 - 3
		อัตราคิดลดที่ปรับด้วยความเสี่ยง	ร้อยละ 8 - 11

ตารางต่อไปนี้แสดง ความสัมพันธ์ของข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้กับมูลค่ายุติธรรม

งบการเงินรวม				
	ข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้	การเปลี่ยนแปลง	การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรม	
			การเพิ่มขึ้นของ	การลดลงของ
			สมมติฐาน	สมมติฐาน
เงินลงทุนในตราสารทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาด	อัตราดอกเบี้ยโตของกระแสเงินสด	ร้อยละ 1	เพิ่มขึ้น ร้อยละ 96	ลดลง ร้อยละ 75
	อัตราคิดลดที่ปรับด้วยความเสี่ยง	ร้อยละ 1	ลดลง ร้อยละ 69	เพิ่มขึ้น ร้อยละ 89

ขั้นตอนการประเมินมูลค่ายุติธรรม

ข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้ที่มีสาระสำคัญของลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมที่ 3 คืออัตราคิดลดที่ปรับด้วยความเสี่ยง ประเมินโดยอ้างอิงจากต้นทุนทางการเงินถ่วงเฉลี่ยของเงินทุน (Weighted average cost of capital) ของบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ซึ่งกลุ่มกิจการพิจารณาแล้วเห็นว่ามีความเหมาะสมทางการเงินที่เทียบเคียงได้กับคู่สัญญาที่เป็นผู้ออกตราสารนั้น

เงินกู้ยืมระยะยาว

การประเมินมูลค่ายุติธรรมของเงินกู้ยืมระยะยาวใช้วิธีคิดลดกระแสเงินสดตามสัญญาด้วยอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมปัจจุบัน โดยรวมความเสี่ยงด้านเครดิตของกิจการ ซึ่งเป็นข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้

## 10 ประเมินการทางบัญชีที่สำคัญ ข้อสมมติฐาน และการใช้ดุลยพินิจ

การประมาณการ ข้อสมมติฐาน และการใช้ดุลยพินิจได้มีการประเมินทบทวนอย่างต่อเนื่องและอยู่บนพื้นฐานของประสบการณ์ในอดีตและปัจจัยอื่น ๆ ซึ่งรวมถึงการคาดการณ์ถึงเหตุการณ์ในอนาคตที่เชื่อว่ามีเหตุผลในสถานการณ์ขณะนั้น

### ก) การด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน

ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงินอ้างอิงจากสมมติฐานที่เกี่ยวกับความเสี่ยงในการผิดนัดชำระหนี้และอัตราขาดทุนที่คาดว่าจะเกิด กลุ่มกิจการใช้ดุลยพินิจในการประเมินข้อสมมติฐานเหล่านี้ และพิจารณาเลือกปัจจัยที่ส่งผลต่อการคำนวณการด้อยค่าบนพื้นฐานของข้อมูลในอดีตของกลุ่มกิจการและสภาวะแวดล้อมทางตลาดที่เกิดขึ้น รวมทั้งการคาดการณ์เหตุการณ์ในอนาคต ณ ทุกสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

### ข) ประเมินการการด้อยค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ เงินลงทุนในบริษัทย่อย และเงินลงทุนในบริษัทร่วม

กลุ่มกิจการทดสอบการด้อยค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ เงินลงทุนในบริษัทย่อย และเงินลงทุนในบริษัทร่วม เมื่อมีเหตุการณ์หรือสถานการณ์บ่งชี้ว่าราคาตามบัญชีอาจสูงกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนซึ่งคำนวณด้วยจำนวนที่สูงกว่าระหว่างมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขายกับมูลค่าจากการใช้ มูลค่าจากการใช้คำนวณจากการประมาณการผลการดำเนินงานในอนาคต ประเมินการกระแสเงินสด รวมถึงการใช้อัตราการคิดลดที่เหมาะสมในการคิดลดกระแสเงินสด และประมาณการการจ่ายเงินปันผลของบริษัทย่อย ทั้งนี้กลุ่มกิจการใช้ผู้ประเมินอิสระในการประเมินมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์

### ค) ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน

ฝ่ายบริหารเป็นผู้ประมาณการของอายุการใช้งานและมูลค่าซากสำหรับอาคารและอุปกรณ์ และสินทรัพย์ไม่มีตัวตนของกลุ่มกิจการ โดยฝ่ายบริหารจะมีการทบทวนค่าเสื่อมราคาเมื่ออายุการใช้งานและมูลค่าซากมีความแตกต่างไปจากการประมาณการในงวดก่อน หรือมีการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ที่เสื่อมสภาพหรือไม่ได้ใช้งานโดยการขายหรือเลิกใช้ และกลุ่มกิจการทดสอบการด้อยค่าของสินทรัพย์เมื่อมีเหตุการณ์หรือสถานการณ์บ่งชี้ว่าราคาตามบัญชีอาจสูงกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน

### ง) การระบุพันธประโยชน์เมื่อเกษียณอายุ

มูลค่าปัจจุบันของการประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงานขึ้นอยู่กับหลายปัจจัยที่ใช้ในการคำนวณตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยโดยมีข้อสมมติฐานหลายตัว รวมถึงข้อสมมติฐานเกี่ยวกับอัตราคิดลด อัตราการขึ้นเงินเดือน อัตราการตาย และอัตราการลาออก การเปลี่ยนแปลงข้อสมมติฐานเหล่านี้ จะมีผลต่อภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน

กลุ่มกิจการได้กำหนดอัตราคิดลดที่เหมาะสมในแต่ละปีซึ่งได้แก่อัตราดอกเบี้ยที่ควรจะใช้ในการคำนวณมูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดที่คาดว่าจะต้องจ่ายประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน ในการกำหนดอัตราคิดลดที่เหมาะสมดังกล่าว กลุ่มกิจการใช้อัตราดอกเบี้ยของพันธบัตรรัฐบาลที่มีอายุครบกำหนดใกล้เคียงกับระยะเวลาที่ต้องชำระของหนี้สินค่าตอบแทนพนักงาน

ข้อสมมติฐานที่ใช้และผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงที่เป็นไปได้ของสมมติฐาน ได้เปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุข้อ 29

**จ) มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินและตราสารอนุพันธ์**

มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน ซึ่งไม่มีการซื้อขายในตลาดซื้อขายคล่องวัดมูลค่าโดยใช้เทคนิคการประเมินมูลค่ากลุ่มกิจการใช้ดุลยพินิจในการเลือกวิธีการและตั้งข้อสมมติฐานซึ่งส่วนใหญ่อ้างอิงจากสถานะของตลาดที่มีอยู่ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน รายละเอียดของข้อสมมติฐานหลักที่ใช้รวมอยู่ในหมายเหตุข้อ 9

**ฉ) ประมาณการราคาวัตถุดิบ**

กลุ่มกิจการรับรู้ต้นทุนค่าอ้อย โดยมีการอ้างอิงประมาณการราคาอ้อยตามวิธีการคำนวณจากสำนักงานคณะกรรมการอ้อยและน้ำตาลทราย ซึ่งต้องอาศัยข้อสมมติฐานต่าง ๆ ในการประมาณการนั้น เช่น ประมาณการยอดขายและอัตราแลกเปลี่ยนเป็นต้น และปรับตัวระดับความหวานของอ้อยที่รับซื้อ

**ช) การกำหนดอายุสัญญาเช่า**

กลุ่มกิจการพิจารณาข้อเท็จจริงและสภาพแวดล้อมที่เกี่ยวข้องทั้งหมดที่ทำให้เกิดสิ่งจูงใจทางเศรษฐกิจสำหรับผู้เช่า ในการใช้สิทธิขยายอายุสัญญาเช่าหรือไม่ใช้สิทธิในการยกเลิกสัญญาเช่าเพื่อกำหนดอายุสัญญาเช่า กลุ่มกิจการพิจารณาการกำหนดอายุสัญญาเช่าที่ต่อเมื่อสัญญาเช่านั้นมีความแน่นอนอย่างสมเหตุสมผลที่ระยะเวลาการเช่าจะถูกขยายหรือถูกยกเลิก

สำหรับการเช่าอสังหาริมทรัพย์ ปัจจัยหลักที่เกี่ยวข้องมากที่สุดคือระยะเวลาสัญญาเช่าในอดีต ค่าใช้จ่าย และสภาพของสินทรัพย์ที่เช่า

สิทธิขยายอายุสัญญาเช่าส่วนใหญ่ในสัญญาเช่าที่ดิน อาคาร อุปกรณ์ และยานพาหนะไม่ได้ถูกรวมอยู่ในหนี้สินตามสัญญาเช่า เนื่องจากกลุ่มกิจการพิจารณา ก) สภาพของสินทรัพย์ที่เช่า และ/หรือ ข) การเปลี่ยนแปลงสินทรัพย์จะไม่ก่อให้เกิดต้นทุนอย่างมีสาระสำคัญ

อายุสัญญาเช่าจะถูกประเมินใหม่เมื่อกลุ่มกิจการใช้ (หรือไม่ใช้) สิทธิหรือกลุ่มกิจการมีภาระผูกพันในการใช้ (หรือไม่ใช้) สิทธิ การประเมินความแน่นอนอย่างสมเหตุสมผลจะเกิดขึ้นเมื่อเกิดเหตุการณ์ที่มีนัยสำคัญหรือการเปลี่ยนแปลงของสภาพแวดล้อมที่มีนัยสำคัญ ซึ่งมีผลกระทบต่อการประเมินอายุสัญญาเช่าและอยู่ภายใต้การควบคุมของกลุ่มกิจการ

**ซ) การกำหนดอัตราดอกเบี้ยการกู้ยืมส่วนเพิ่มของผู้เช่าดังนี้**

กลุ่มกิจการประเมินอัตราดอกเบี้ยการกู้ยืมส่วนเพิ่มของผู้เช่าดังนี้

- ใช้ข้อมูลในการจัดหาเงินทุนจากบุคคลที่สามของแต่ละกิจการที่เป็นผู้เช่าและปรับปรุงข้อมูลที่ได้รับให้สะท้อนกับการเปลี่ยนแปลงในปัจจัยทางการเงินของผู้เช่าหากเป็นไปได้
- ปรับปรุงสัญญาเช่าโดยเฉพาะเจาะจง เช่น อายุสัญญาเช่า ประเทศ สกุลเงิน และหลักประกัน

## 11 ข้อมูลจำแนกตามส่วนงาน

ส่วนงานที่รายงานอ้างอิงจากรายงานภายในของกลุ่มกิจการซึ่งถูกสอบทานโดยผู้ที่มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงาน ซึ่งก็คือคณะกรรมการที่บริหารและเป็นผู้ที่มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานเพื่อการจัดสรรทรัพยากรและประเมินผลการปฏิบัติงานของส่วนงาน

ผู้ที่มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานได้พิจารณาแล้วว่าส่วนงานที่รายงานมีดังนี้

- ธุรกิจผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทรายและกากน้ำตาล
- ธุรกิจจำหน่ายวัสดุการเกษตร
- ธุรกิจผลิตและจำหน่ายไฟฟ้าและไอน้ำ
- ธุรกิจอื่นๆ เช่น ธุรกิจผลิตและจำหน่ายบรรจุภัณฑ์ที่ทำจากชานอ้อย และธุรกิจการให้บริการขนส่ง

ทั้งนี้ผู้ที่มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานใช้กำไรจากการดำเนินงานตามส่วนงานในการพิจารณาผลการดำเนินงาน

นโยบายการบัญชีสำหรับส่วนงานดำเนินงานเป็นไปตามนโยบายการบัญชีที่กล่าวไว้ในหัวข้อสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ ต้นทุนที่ไม่สามารถปันส่วนได้ส่วนใหญ่เป็นค่าใช้จ่ายส่วนกลาง

### ข้อมูลเกี่ยวกับภูมิศาสตร์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 รายการขายกับลูกค้าภายนอกส่วนใหญ่ประมาณร้อยละ 59.91 ของกลุ่มกิจการเป็นการขายภายในประเทศ (พ.ศ. 2562 : ส่วนใหญ่ประมาณร้อยละ 57.93 ของกลุ่มกิจการเป็นการขายต่างประเทศ โดยรายการขายต่างประเทศส่วนใหญ่มาจากประเทศในแถบเอเชีย) นอกจากนี้ สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนของกลุ่มกิจการอยู่ในประเทศไทย

### ลูกค้ารายใหญ่

กลุ่มกิจการไม่มีรายได้จากรายการขายกับลูกค้าภายนอกรายใดรายหนึ่งที่มากกว่าร้อยละ 10 ของรายได้ของกลุ่มกิจการ จึงมิได้มีการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับลูกค้ารายใหญ่

บริษัท น้ำตาลบุรีรัมย์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

ข้อมูลเกี่ยวกับการดำเนินงานตามประเภทส่วนงานทางธุรกิจของกลุ่มกิจการ แสดงดังนี้

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

	หน่วย : ล้านบาท													
	ธุรกิจผลิตและจำหน่าย													
	น้ำตาลทรายและกากน้ำตาล		ธุรกิจจำหน่ายวัสดุการเกษตร		ธุรกิจผลิตและจำหน่ายไฟฟ้าและไอน้ำ		ธุรกิจอื่น ๆ		รวม		รายการระหว่างกัน		งบการเงินรวม	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
รายได้จากการขายและการให้บริการ														
- รายได้ระหว่างส่วนงาน	171	303	272	278	293	414	38	71	774	1,066	(774)	(1,066)	-	-
- รายได้จากลูกค้าภายนอก	3,049	3,987	362	375	363	479	119	144	3,893	4,985	-	-	3,893	4,985
รวม	3,220	4,290	634	653	656	893	157	215	4,667	6,051	(774)	(1,066)	3,893	4,985
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานตามส่วนงาน	294	50	106	73	127	207	(40)	14	487	344	138	172	625	516
รายได้อื่น													154	123
ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร													(401)	(797)
(ผลขาดทุน) ด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น													(17)	-
ต้นทุนทางการเงิน													(331)	(384)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทรวม													1	64
ภาษีเงินได้													(25)	(34)
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี													6	(512)
จังหวะเวลาการรับรู้รายได้														
เมื่อปฏิบัติตามภาระที่ต้องปฏิบัติเสร็จสิ้น														
(point in time)	3,181	4,265	601	581	656	893	149	215	4,587	5,954	(750)	(1,010)	3,837	4,944
ตลอดช่วงเวลาที่ต้องปฏิบัติตามภาระ														
ที่ต้องปฏิบัติ (over time)	39	25	33	72	-	-	8	-	80	97	(24)	(56)	56	41
รวมรายได้	3,220	4,290	634	653	656	893	157	215	4,667	6,051	(774)	(1,066)	3,893	4,985

บริษัท น้ำตาลบุรีรัมย์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

	หน่วย : ล้านบาท													
	ธุรกิจผลิตและจำหน่าย													
	น้ำตาลทรายและ กากน้ำตาล		ธุรกิจจำหน่าย วัสดุการเกษตร		ธุรกิจผลิตและ จำหน่ายไฟฟ้าและไอน้ำ		ธุรกิจอื่น ๆ		รวม		รายการระหว่างกัน		งบการเงินรวม	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	414	800	83	93	20	7	55	18	572	918	(4)	(6)	568	912
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	3,347	3,491	81	93	1,431	1,513	689	594	5,548	5,691	(16)	(16)	5,532	5,675
สินทรัพย์อื่น - สุทธิ	1,405	1,594	200	159	4,849	5,149	5,114	5,121	11,568	12,023	(9,035)	(9,181)	2,533	2,842
สินทรัพย์รวม	5,166	5,885	364	345	6,300	6,669	5,858	5,733	17,688	18,632	(9,055)	(9,203)	8,633	9,429

ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 กลุ่มกิจการได้มีการกลับรายการค่าเผื่อผลขาดทุนของที่ดินและส่วนปรับปรุงที่ดินของบริษัทย่อยซึ่งอยู่ในส่วนงานธุรกิจอื่นๆ เป็นจำนวน 98.42 ล้านบาท (หมายเหตุข้อ 22)

บริษัท น้ำตาลบุรีรัมย์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

12 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
เงินสดในมือ	450,000	440,000	80,000	80,000
เงินฝากธนาคารประเภทจ่ายคืนเมื่อทวงถาม	59,974,535	40,173,707	5,814,017	2,416,796
	60,424,535	40,613,707	5,894,017	2,496,796

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 เงินฝากธนาคารประเภทจ่ายคืนเมื่อทวงถามมีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักร้อยละ 0.13 ต่อปี (พ.ศ. 2562 : ร้อยละ 0.38 ต่อปี)

13 ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
ลูกหนี้การค้า - กิจการอื่น	34,558,784	50,193,923	7,763,431	7,763,431
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	394,969	197,874,924	-	-
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (พ.ศ. 2562 : ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญตาม TAS 101)	(18,189,166)	(17,908,788)	(7,763,431)	(7,763,431)
รวม ลูกหนี้การค้า - สุทธิ	16,764,587	230,160,059	-	-
ลูกหนี้อื่น - กิจการอื่น	4,020,170	469,090	-	2,550
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	21,268	8,991,541	59,300,532
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (พ.ศ. 2562 : ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญตาม TAS 101)	(52,248)	-	-	-
รวม ลูกหนี้อื่น - สุทธิ	3,967,922	490,358	8,991,541	59,303,082
รายได้ค้างรับ - กิจการอื่น	29,788,887	48,499,462	9,625	-
รายได้ค้างรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	5,121,868	441,632	-	-
เงินทตรงจ่าย	500,000	608,175	-	8,500
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	74,946,433	108,486,159	2,800,836	1,438,415
ดอกเบี้ยค้างรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	13,095,854	57,268,140
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	131,089,697	388,685,845	24,897,856	118,018,137

มูลค่ายุติธรรมของลูกหนี้การค้า

เนื่องจากลักษณะของลูกหนี้การค้าเป็นสินทรัพย์หมุนเวียน มูลค่ายุติธรรมจึงใกล้เคียงกับมูลค่าตามบัญชี

บริษัท น้ำตาลบุรีรัมย์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

การด้อยค่าของลูกหนี้การค้า ลูกหนี้อื่น และรายได้ค้างรับ

ค่าเผื่อผลขาดทุนของลูกหนี้การค้า ลูกหนี้อื่นจากรายได้ค่าบริการอื่น และรายได้ค้างรับ มีรายละเอียดดังนี้

ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563	งบการเงินรวม					
	ยังไม่ถึง กำหนดชำระ	ไม่เกิน 3 เดือน	3 - 6 เดือน	6 - 12 เดือน	เกินกว่า 12 เดือน	รวม
	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท
<b>กิจการอื่น</b>						
มูลค่าตามบัญชีขั้นต้น						
- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	25,389,228	6,646,377	9,174	52,500	18,565,734	50,663,013
- รายได้ค้างรับ	48,499,462	-	-	-	-	48,499,462
ค่าเผื่อผลขาดทุน	-	(11,570)	(161)	(52,500)	(18,565,734)	(18,629,965)
<b>กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>						
มูลค่าตามบัญชีขั้นต้น						
- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-	197,864,835	-	31,357	-	197,896,192
- รายได้ค้างรับ	441,632	-	-	-	-	441,632
ค่าเผื่อผลขาดทุน	-	(26,140)	-	(20,905)	-	(47,045)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563	งบการเงินรวม					
	ยังไม่ถึง กำหนดชำระ	ไม่เกิน 3 เดือน	3 - 6 เดือน	6 - 12 เดือน	เกินกว่า 12 เดือน	รวม
	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท
<b>กิจการอื่น</b>						
มูลค่าตามบัญชีขั้นต้น						
- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	11,160,225	5,058,144	1,950,308	2,451,998	17,979,407	38,600,082
- รายได้ค้างรับ	29,788,887	-	-	-	-	29,788,887
ค่าเผื่อผลขาดทุน	(13,647)	(7,684)	(26,294)	(181,875)	(17,979,407)	(18,208,907)
<b>กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>						
มูลค่าตามบัญชีขั้นต้น						
- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	261,655	2,421	99,650	-	31,243	394,969
- รายได้ค้างรับ	5,121,868	-	-	-	-	5,121,868
ค่าเผื่อผลขาดทุน	(53)	-	(1,211)	-	(31,243)	(32,507)

บริษัท น้ำตาลบุรีรัมย์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ยังไม่ถึง กำหนดชำระ	ไม่เกิน 3 เดือน	3 - 6 เดือน	6 - 12 เดือน	เกินกว่า 12 เดือน	รวม
	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท
กิจการอื่น						
มูลค่าตามบัญชีขั้นต้น						
- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	2,550	-	-	-	7,763,431	7,765,981
- รายได้ค้างรับ	9,625	-	-	-	-	9,625
ค่าเผื่อผลขาดทุน	-	-	-	-	(7,763,431)	(7,763,431)
งบการเงินเฉพาะกิจการ						
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563	ยังไม่ถึง กำหนดชำระ	ไม่เกิน 3 เดือน	3 - 6 เดือน	6 - 12 เดือน	เกินกว่า 12 เดือน	รวม
	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท
กิจการอื่น						
มูลค่าตามบัญชีขั้นต้น						
- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-	-	-	-	7,763,431	7,763,431
ค่าเผื่อผลขาดทุน	-	-	-	-	(7,763,431)	(7,763,431)

โดยปกติ ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน มีอายุไม่เกิน 3 เดือน

รายการกระทบยอดค่าเผื่อผลขาดทุนสำหรับลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
ณ วันที่ 1 มกราคม - คำนวณตาม TAS 101	17,908,788	18,424,722	7,763,431	7,763,431
จำนวนที่ปรับปรุงใหม่ผ่านกำไรสะสมต้นปี	768,222	-	-	-
ค่าเผื่อผลขาดทุน ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563				
- คำนวณตาม TFRS 9 (พ.ศ. 2562 : ตาม TAS 101)	18,677,010	18,424,722	7,763,431	7,763,431
รับรู้ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตเพิ่มขึ้นในกำไรหรือขาดทุนในระหว่างปี	-	-	-	-
กลับรายการค่าเผื่อผลขาดทุน	(435,596)	(515,934)	-	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม - คำนวณตาม TFRS 9 (พ.ศ. 2562: ตาม TAS 101)	18,241,414	17,908,788	7,763,431	7,763,431

บริษัท น้ำตาลบุรีรัมย์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

14 ลูกหนี้ขายไว้ - สุทธิ

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
ลูกหนี้ขายไว้				
- บุคคลอื่น	454,689,643	296,213,210	66,621,568	67,753,806
- บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	5,351,864	3,561,157	-	-
	460,041,507	299,774,367	66,621,568	67,753,806
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้น				
(พ.ศ. 2562 : ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญตาม TAS 101)	(93,465,036)	(89,152,769)	(66,621,568)	(67,753,806)
	366,576,471	210,621,598	-	-

ลูกหนี้ขายไว้ - บุคคลอื่น สามารถแยกตามฤดูการผลิตได้ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
ฤดูการผลิตปี 2564/2565	262,347,741	-	-	-
ฤดูการผลิตปี 2563/2564	67,001,716	42,305,410	-	-
ฤดูการผลิตปี 2562/2563	5,972,167	102,922,510	-	-
ฤดูการผลิตปี 2561/2562	5,480,172	30,300,470	-	-
ฤดูการผลิตปี 2560/2561	9,241,362	12,599,878	-	-
ฤดูการผลิตปี 2559/2560	10,701,586	12,797,978	-	-
ฤดูการผลิตปี 2558/2559	14,184,643	14,472,705	-	-
ฤดูการผลิตปี 2557/2558	10,191,776	9,967,145	-	-
ฤดูการผลิตก่อนปี 2557/2558	69,568,480	70,847,114	66,621,568	67,753,806
	454,689,643	296,213,210	66,621,568	67,753,806
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้น				
(พ.ศ. 2562 : ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญตาม TAS 101)	(93,460,790)	(89,152,769)	(66,621,568)	(67,753,806)
	361,228,853	207,060,441	-	-

บริษัท น้ำตาลบุรีรัมย์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

ลูกหนี้ชาวไร่ - บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน สามารถแยกตามฤดูกาลผลิตได้ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
ฤดูกาลผลิตปี 2564/2565	3,929,666	-	-	-
ฤดูกาลผลิตปี 2563/2564	1,422,198	761,584	-	-
ฤดูกาลผลิตปี 2562/2563	-	2,658,012	-	-
ฤดูกาลผลิตปี 2561/2562	-	141,561	-	-
	5,351,864	3,561,157	-	-
<u>หัก</u> ค่าเผื่อผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้น				
(พ.ศ. 2562 : ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญตาม TAS 101)	(4,246)	-	-	-
	5,347,618	3,561,157	-	-

ลูกหนี้ชาวไร่ไม่หมุนเวียน - สุทธิ

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
ลูกหนี้ชาวไร่ไม่หมุนเวียน				
- บุคคลอื่น	121,477,609	31,116,324	-	-
- บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	6,534,575	-	-	-
	128,012,184	31,116,324	-	-
<u>หัก</u> ค่าเผื่อผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้น				
(พ.ศ. 2562 : ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญตาม TAS 101)	(10,768,788)	-	-	-
	117,243,396	31,116,324	-	-

บริษัท น้ำตาลบุรีรัมย์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

ลูกหนี้ชาวไร่ไม่หมุนเวียน - บุคคลอื่น สามารถแยกตามฤดูกาลผลิตได้ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
ฤดูกาลผลิตปี 2570/2571	324,532	364,632	-	-
ฤดูกาลผลิตปี 2569/2570	1,058,085	934,677	-	-
ฤดูกาลผลิตปี 2568/2569	1,343,640	1,423,977	-	-
ฤดูกาลผลิตปี 2567/2568	50,287,745	1,912,504	-	-
ฤดูกาลผลิตปี 2566/2567	28,069,968	2,974,022	-	-
ฤดูกาลผลิตปี 2565/2566	40,393,639	8,140,593	-	-
ฤดูกาลผลิตปี 2564/2565	-	15,365,919	-	-
	121,477,609	31,116,324	-	-
<u>หัก</u> ค่าเผื่อผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้น				
(พ.ศ. 2562 : ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญตาม TAS 101)	(10,732,305)	-	-	-
	110,745,304	31,116,324	-	-

ลูกหนี้ชาวไร่ไม่หมุนเวียน - บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน สามารถแยกตามฤดูกาลผลิตได้ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
ฤดูกาลผลิตปี 2567/2568	2,226,017	-	-	-
ฤดูกาลผลิตปี 2566/2567	2,177,544	-	-	-
ฤดูกาลผลิตปี 2565/2566	2,131,014	-	-	-
	6,534,575	-	-	-
<u>หัก</u> ค่าเผื่อผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้น				
(พ.ศ. 2562 : ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญตาม TAS 101)	(36,483)	-	-	-
	6,498,092	-	-	-

บริษัท น้ำตาลบุรีรัมย์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

การด้อยค่าของลูกหนี้ข้าวไร่และลูกหนี้ข้าวไร่ไม่หมุนเวียน

รายการกระทบยอดค่าเผื่อผลขาดทุนสำหรับลูกหนี้ข้าวไร่และลูกหนี้ข้าวไร่ไม่หมุนเวียนสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
<b>ณ วันที่ 1 มกราคม - คำนวณตาม TAS 101</b>				
จำนวนที่ปรับปรุงใหม่ผ่านกำไรสะสมต้นปี	89,152,769	84,017,210	67,753,806	70,030,056
	12,075,278	-	-	-
<b>ค่าเผื่อผลขาดทุน ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563</b>				
- คำนวณตาม TFRS 9 (พ.ศ. 2562: คำนวณตาม TAS 101)	101,228,047	84,017,210	67,753,806	70,030,056
รับรู้ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตเพิ่มขึ้นในกำไรหรือขาดทุนในระหว่างปี	8,484,577	13,034,835	284,391	236,857
กลับรายการค่าเผื่อผลขาดทุน	(5,478,800)	(7,899,276)	(1,416,629)	(2,513,107)
<b>ณ วันที่ 31 ธันวาคม - คำนวณตาม TFRS 9 (พ.ศ. 2562 : ตาม TAS 101)</b>	104,233,824	89,152,769	66,621,568	67,753,806

15 รายได้ค้างรับ - สำนักงานกองทุนอ้อยและน้ำตาลทราย

รายได้ค้างรับจากสำนักงานกองทุนอ้อยและน้ำตาลทรายเป็นเงินชดเชยที่กลุ่มกิจการคาดว่าจะได้รับชดเชยจากกองทุนอ้อยและน้ำตาลทราย ซึ่งประกอบด้วยผลต่างราคาอ้อยขั้นสุดท้ายต่ำกว่าราคาอ้อยขั้นต้นตามประกาศสำนักงานคณะกรรมการอ้อยและน้ำตาลทราย และเงินชดเชยค่าผลตอบแทนการผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทราย เนื่องจากในฤดูการผลิตปี 2560/2561 และ ปี 2561/2562 ฝ่ายบริหารของกลุ่มกิจการคาดว่าจะราคาอ้อยขั้นสุดท้ายจะต่ำกว่าราคาอ้อยขั้นต้น ซึ่งตามพระราชบัญญัติอ้อยและน้ำตาลทราย พ.ศ. 2527 มาตรา 56 กำหนดให้ในกรณีที่ราคาอ้อยขั้นสุดท้ายและผลตอบแทนการผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทรายขั้นสุดท้ายต่ำกว่าราคาอ้อยขั้นต้นและผลตอบแทนการผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทรายขั้นต้นให้กองทุนจ่ายเงินชดเชยให้แก่โรงงานเท่ากับส่วนต่างดังกล่าว อย่างไรก็ตาม การประมาณการราคาอ้อยขั้นสุดท้ายยังมีความไม่แน่นอนจากปัจจัยต่างๆ ในอนาคต เช่น ราคาขายและอัตราแลกเปลี่ยน เป็นต้น ทำให้ราคาอ้อยขั้นสุดท้ายที่จะประกาศอาจแตกต่างไปจากจำนวนที่ประมาณการไว้

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 และ พ.ศ. 2562 กลุ่มกิจการได้บันทึกรายได้ค้างรับสำหรับเงินชดเชยค่าอ้อยในงบการเงินรวมด้วยผลต่างราคาอ้อยขั้นสุดท้ายต่ำกว่าราคาอ้อยขั้นต้นอยู่ในส่วนของสินทรัพย์หมุนเวียน และบันทึกเงินชดเชยค่าผลตอบแทนการผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทรายเป็นส่วนของสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนในงบการเงินรวม

บริษัท น้ำตาลบุรีรัมย์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

16 สินค้าคงเหลือ - สุทธิ

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
วัตถุดิบ	45,905,643	32,153,027	-	-
สินค้าสำเร็จรูป	376,055,167	763,719,241	-	-
สินค้าซื้อมาเพื่อขาย	38,410,790	48,285,711	-	-
สินค้าระหว่างผลิต	94,501,076	27,744,526	-	-
วัสดุโรงงาน	44,978,243	50,466,967	-	-
	599,850,919	922,369,472	-	-
<u>หัก</u> ค่าเผื่อการลดมูลค่าของสินค้าคงเหลือ				
สินค้าเก่าและเสื่อมสภาพ				
- วัตถุดิบ	(480,455)	(585,310)	-	-
- สินค้าระหว่างผลิต	(3,378,692)	(7,345,433)	-	-
- วัสดุโรงงาน	(1,108,893)	(1,125,414)	-	-
มูลค่าสุทธิที่คาดว่าจะได้รับต่ำกว่าราคาทุน				
- สินค้าสำเร็จรูป	(9,888,685)	(1,358,686)	-	-
- สินค้าระหว่างผลิต	(16,168,246)	-	-	-
- สินค้าซื้อมาเพื่อขาย	(387,977)	-	-	-
	(31,412,948)	(10,414,843)	-	-
	568,437,971	911,954,629	-	-

ต้นทุนสินค้าคงเหลือที่บันทึกเป็นค่าใช้จ่ายและได้รวมในบัญชีต้นทุนขายสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
ต้นทุนขาย	3,211,463,209	4,199,706,263	-	-
ค่าเผื่อการลดมูลค่าของสินค้าคงเหลือ (กลับรายการ)	20,998,105	(7,621,386)	-	-

บริษัท น้ำตาลบุรีรัมย์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

17 สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
ลูกหนี้กรมสรรพากร	11,108,736	58,219,538	-	4,474,853
ภาษีหัก ณ ที่จ่าย	6,907,094	2,292,224	5,192,810	2,015,803
อื่นๆ	7,772,803	4,794,329	18,876	7,305
	25,788,633	65,306,091	5,211,686	6,497,961

18 เงินลงทุนในบริษัทร่วม

จำนวนที่รับรู้ในงบแสดงฐานะการเงินมีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	วิธีส่วนได้เสีย		วิธีราคาทุน	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
บริษัทร่วม	1,004,925,551	1,111,340,992	1,025,825,366	1,099,855,592

จำนวนที่รับรู้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จมีดังนี้

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	งบการเงินรวม	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท
บริษัทร่วม	812,713	63,783,415

บริษัท น้ำตาลบุรีรัมย์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

รายละเอียดของเงินลงทุนในบริษัทร่วม ณ วันที่ 31 ธันวาคม มีดังต่อไปนี้

ชื่อกิจการ	สถานที่ประกอบ ธุรกิจ/ประเทศที่ จดทะเบียนจัดตั้ง	ลักษณะธุรกิจ	สัดส่วนของ ส่วนได้เสียทางตรง (ร้อยละ)	ลักษณะ ความสัมพันธ์	วิธีการวัดมูลค่า
กองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐาน โรงไฟฟ้ากลุ่มน้ำตาลบุรีรัมย์	ประเทศไทย	ลงทุนในกิจการ โครงสร้างพื้นฐาน ประเภทโรงไฟฟ้า	33.05	บริษัทร่วม	วิธีส่วนได้เสีย

กลุ่มกิจการไม่มีหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นซึ่งเกี่ยวข้องกับส่วนได้เสียของกลุ่มกิจการในบริษัทร่วม

ข้อมูลทางการเงินโดยสรุปสำหรับบริษัทร่วมที่มีสาระสำคัญ

งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม โดยสรุป

	กองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐาน โรงไฟฟ้ากลุ่มน้ำตาลบุรีรัมย์	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>		
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	19,239,432	5,096,718
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	27,683,304	106,939,931
สินทรัพย์หมุนเวียนรวม	46,922,736	112,036,649
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	2,992,000,000	3,250,000,000
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>		
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	1,888,215	3,011,228
หนี้สินหมุนเวียนรวม	1,888,215	3,011,228
<b>สินทรัพย์สุทธิ</b>	3,037,034,521	3,359,025,421

**บริษัท น้ำตาลบุรีรัมย์ จำกัด (มหาชน)**

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม โดยสรุป

	กองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐาน โรงไฟฟ้ากลุ่มน้ำตาลบุรีรัมย์	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท
รายได้ดอกเบี้ย	209,840,743	244,178,669
รายได้รวม	209,840,743	244,178,669
ค่าใช้จ่ายรวม	(29,789,851)	(26,962,682)
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการวัดมูลค่าเงินลงทุน	(177,591,792)	(24,220,696)
กำไรเบ็ดเสร็จรวม	2,459,100	192,995,291

ข้อมูลข้างต้นเป็นจำนวนที่รวมอยู่ในงบการเงินของบริษัทรวม (ซึ่งไม่ใช่เพียงแค่ส่วนแบ่งของกลุ่มกิจการในบริษัทรวมดังกล่าว) และปรับปรุงเกี่ยวกับความแตกต่างของนโยบายการบัญชีของกลุ่มกิจการและบริษัทรวม

**การกระทบบยอดรายการข้อมูลทางการเงินโดยสรุป**

การกระทบบยอดรายการระหว่างข้อมูลทางการเงินโดยสรุปกับมูลค่าตามบัญชีของส่วนได้เสียของกิจการในบริษัทรวม

	กองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐาน โรงไฟฟ้ากลุ่มน้ำตาลบุรีรัมย์	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท
สินทรัพย์สุทธิ ณ วันต้นปี	3,359,025,421	3,651,826,630
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	2,459,100	192,995,291
เงินปันผลจ่าย	(100,450,000)	(198,796,500)
การลดมูลค่าหน่วยลงทุน	(224,000,000)	(287,000,000)
สินทรัพย์สุทธิ ณ วันสิ้นปี	3,037,034,521	3,359,025,421
ส่วนได้เสียในบริษัทรวม (ร้อยละ 33.05%)	1,004,925,551	1,111,340,992
มูลค่าตามบัญชี	1,004,925,551	1,111,340,992

**บริษัท น้ำตาลบุรีรัมย์ จำกัด (มหาชน)**

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

รายการเคลื่อนไหวของเงินลงทุนในบริษัทร่วม สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม มีดังต่อไปนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
ราคาตามบัญชีต้นปี	1,111,340,992	1,208,109,474	1,099,855,592	1,194,706,819
เงินปันผลรับจากบริษัทร่วม	(33,197,928)	(65,700,670)	-	-
ส่วนแบ่งกำไรจากการลงทุนในบริษัทร่วม	812,713	63,783,415	-	-
การลดมูลค่าหน่วยลงทุน	(74,030,226)	(94,851,227)	(74,030,226)	(94,851,227)
ราคาตามบัญชีปลายปี	1,004,925,551	1,111,340,992	1,025,825,366	1,099,855,592

**กองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐานโรงไฟฟ้ากลุ่มน้ำตาลบุรีรัมย์**

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 บริษัท น้ำตาลบุรีรัมย์ จำกัด (มหาชน) มีเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียในกองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐานโรงไฟฟ้ากลุ่มน้ำตาลบุรีรัมย์ (“กองทุนรวมฯ”) เป็นจำนวนรวมทั้งสิ้น 115,672,228 หน่วย รวมเป็นจำนวนเงิน 1,004.93 ล้านบาท (พ.ศ. 2562 : จำนวน 1,111.34 ล้านบาท) คิดเป็นสัดส่วนการลงทุนร้อยละ 33.05 ของจำนวนหน่วยลงทุนทั้งหมดของกองทุนรวมฯ ที่มีการเสนอขายต่อสาธารณะ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 มูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในกองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐานโรงไฟฟ้ากลุ่มน้ำตาลบุรีรัมย์ของกลุ่มกิจการ ซึ่งจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย เป็นจำนวนเงิน 705.60 ล้านบาท (พ.ศ. 2562 : จำนวน 948.51 ล้านบาท)

**19 เงินลงทุนในบริษัทย่อย - สุทธิ**

รายการเคลื่อนไหวของเงินลงทุนในบริษัทย่อย สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม มีดังต่อไปนี้

	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท
ราคาตามบัญชีต้นปี	1,508,476,700	1,450,476,300
ลงทุนเพิ่มขึ้น	1,625,000,000	72,999,400
กลับรายการ (ค่าเผื่อการด้อยค่า)	14,999,000	(14,999,000)
ราคาตามบัญชีปลายปี	3,148,475,700	1,508,476,700

บริษัท น้ำตาลบุรีรัมย์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

เงินลงทุนในบริษัทย่อยซึ่งจัดทะเบียนจัดตั้งในประเทศไทยทั้งหมดที่แสดงในงบการเงินเฉพาะกิจการ มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

		ทุนเรียกชำระแล้ว		สัดส่วนการถือหุ้น		วิธีราคาทุน		ค่าเผื่อการด้อยค่า		ราคาทุน - สุทธิ		เงินปันผลรับ	
ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	พ.ศ. 2563 ล้านบาท	พ.ศ. 2562 ล้านบาท	พ.ศ. 2563 ร้อยละ	พ.ศ. 2562 ร้อยละ	พ.ศ. 2563 ล้านบาท	พ.ศ. 2562 ล้านบาท	พ.ศ. 2563 ล้านบาท	พ.ศ. 2562 ร้อยละ	พ.ศ. 2563 ล้านบาท	พ.ศ. 2562 ล้านบาท	พ.ศ. 2563 ล้านบาท	พ.ศ. 2562 ล้านบาท
บริษัท โรงงานน้ำตาลบุรีรัมย์ จำกัด	ผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทรายและกากน้ำตาล และจำหน่ายวัสดุการเกษตร	2,050	1,050	99.95	99.90	2,049	1,049	-	-	2,049	1,049	-	-
บริษัท โรงงานน้ำตาลขานี จำกัด	ผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทรายและกากน้ำตาล	186	5	99.99	99.99	186	5	-	(5)	186	-	-	-
บริษัท น้ำตาลทุนบุรีรัมย์ จำกัด	ผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทรายและกากน้ำตาล	64	10	99.99	99.99	64	10	-	(10)	64	-	-	-
บริษัท บุรีรัมย์วิจิัยและพัฒนาอ้อย จำกัด	จำหน่ายวัสดุการเกษตร	71	71	99.99	99.99	70	70	-	-	70	70	-	-
บริษัท ปุ๋ยตราบุญแฉ จำกัด	ผลิตและจำหน่ายปุ๋ย	15	15	99.99	99.99	15	15	-	-	15	15	-	-
บริษัท ซูการ์เคน อีโคแวย์ จำกัด	ผลิตและจำหน่ายบรรจุภัณฑ์ จากขานอ้อยและวัสดุธรรมชาติ	285	75	99.99	99.99	285	75	-	-	285	75	-	-
บริษัท บีอาร์อาร์ โลจิสติกส์ แม่แนวเมนท์ จำกัด	บริการด้านโลจิสติกส์และจำหน่าย บรรจุภัณฑ์จากขานอ้อยและวัสดุธรรมชาติ	3	3	99.98	99.98	3	3	-	-	3	3	-	-
บริษัท บุรีรัมย์เพาเวอร์พลัส จำกัด	ผลิตและจำหน่ายไฟฟ้าและไอน้ำ	340	160	99.99	99.99	340	160	-	-	340	160	-	-
บริษัท บุรีรัมย์พลังงาน จำกัด และบริษัทย่อย	ผลิตและจำหน่ายไฟฟ้าและไอน้ำ	136	136	99.99	99.99	136	136	-	-	136	136	102	61
- บริษัท บุรีรัมย์เพาเวอร์ จำกัด	ผลิตและจำหน่ายไฟฟ้าและไอน้ำ	170	170	99.99	99.99	-	-	-	-	-	-	-	-
รวม เงินลงทุนในบริษัทย่อย - สุทธิ						3,148	1,523	-	(15)	3,148	1,508	102	61

## บริษัท น้ำตาลบุรีรัมย์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

---

### บริษัท โรงงานน้ำตาลบุรีรัมย์ จำกัด

ในการประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี พ.ศ. 2563 ครั้งที่ 1 เมื่อวันที่ 22 กรกฎาคม พ.ศ. 2563 ของ บริษัท โรงงานน้ำตาลบุรีรัมย์ จำกัด ผู้ถือหุ้นมีมติอนุมัติการเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัท โดยการเพิ่มทุนจดทะเบียนจากหุ้นสามัญจำนวน 10.50 ล้านหุ้น เป็นหุ้นสามัญจำนวน 20.50 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท คิดรวมเป็นมูลค่าจำนวน 1,000 ล้านบาท โดยบริษัทขอยอดังกล่าวได้ดำเนินการจดทะเบียนรายการดังกล่าวกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 31 กรกฎาคม พ.ศ. 2563

ทั้งนี้โดยมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 5/2563 เมื่อวันที่ 26 มิถุนายน พ.ศ. 2563 คณะกรรมการบริษัทได้มีมติอนุมัติการเพิ่มเงินลงทุนในบริษัทขอยอดังกล่าวจำนวน 1,000 ล้านบาท ซึ่งทำให้สัดส่วนการลงทุนเพิ่มขึ้นจาก 99.90% เป็น 99.95% โดยบริษัทได้ชำระค่าหุ้นดังกล่าวแล้วเต็มจำนวนเมื่อวันที่ 23 กรกฎาคม พ.ศ. 2563

### บริษัท โรงงานน้ำตาลขำนิ จำกัด

ในการประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นบริษัทครั้งที่ 1/2563 เมื่อวันที่ 12 พฤศจิกายน พ.ศ. 2563 ของบริษัท โรงงานน้ำตาลขำนิ จำกัด ผู้ถือหุ้นได้มีมติอนุมัติการเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัท จากหุ้นสามัญจำนวน 0.05 ล้านหุ้น เป็นหุ้นสามัญจำนวน 1.86 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท คิดรวมเป็นมูลค่าจำนวน 181 ล้านบาท ทั้งนี้โดยมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 8/2563 เมื่อวันที่ 12 พฤศจิกายน พ.ศ. 2563 คณะกรรมการบริษัทได้มีมติอนุมัติการเพิ่มเงินลงทุนในบริษัทขอยอดังกล่าวในสัดส่วนการลงทุนเดิม โดยบริษัทได้ชำระค่าหุ้นดังกล่าวแล้วเต็มจำนวนเมื่อวันที่ 13 พฤศจิกายน พ.ศ. 2563 โดยบริษัทได้ดำเนินการจดทะเบียนรายการดังกล่าวกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 18 พฤศจิกายน พ.ศ. 2563

### บริษัท น้ำตาลทุนบุรีรัมย์ จำกัด

ในการประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นบริษัทครั้งที่ 1/2563 เมื่อวันที่ 12 พฤศจิกายน พ.ศ. 2563 ของบริษัท น้ำตาลทุนบุรีรัมย์ จำกัด ผู้ถือหุ้นได้มีมติอนุมัติการเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัท จากหุ้นสามัญจำนวน 0.10 ล้านหุ้น เป็นหุ้นสามัญจำนวน 0.64 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท คิดรวมเป็นมูลค่าจำนวน 54 ล้านบาท ทั้งนี้โดยมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 8/2563 เมื่อวันที่ 12 พฤศจิกายน พ.ศ. 2563 คณะกรรมการบริษัทได้มีมติอนุมัติการเพิ่มเงินลงทุนในบริษัทขอยอดังกล่าวในสัดส่วนการลงทุนเดิม โดยบริษัทได้ชำระค่าหุ้นดังกล่าวแล้วเต็มจำนวนเมื่อวันที่ 13 พฤศจิกายน พ.ศ. 2563 โดยบริษัทได้ดำเนินการจดทะเบียนรายการดังกล่าวกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 18 พฤศจิกายน พ.ศ. 2563

### บริษัท ซูการ์เคน อีโคแวย์ จำกัด

ในการประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นบริษัทครั้งที่ 1/2563 เมื่อวันที่ 12 พฤศจิกายน พ.ศ. 2563 ของบริษัท ซูการ์เคน อีโคแวย์ จำกัด ผู้ถือหุ้นได้มีมติอนุมัติการเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัท จากหุ้นสามัญจำนวน 0.75 ล้านหุ้น เป็นหุ้นสามัญจำนวน 2.85 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท คิดรวมเป็นมูลค่าจำนวน 210 ล้านบาท ทั้งนี้โดยมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 8/2563 เมื่อวันที่ 12 พฤศจิกายน พ.ศ. 2563 คณะกรรมการบริษัทได้มีมติอนุมัติการเพิ่มเงินลงทุนในบริษัทขอยอดังกล่าวในสัดส่วนการลงทุนเดิม โดยบริษัทได้ชำระค่าหุ้นดังกล่าวแล้วเต็มจำนวนเมื่อวันที่ 16 พฤศจิกายน พ.ศ. 2563 โดยบริษัทได้ดำเนินการจดทะเบียนรายการดังกล่าวกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 18 พฤศจิกายน พ.ศ. 2563

## บริษัท น้ำตาลบุรีรัมย์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

### บริษัท บุรีรัมย์เฟาเวอร์พลัส จำกัด

ในการประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นบริษัทครั้งที่ 1/2563 เมื่อวันที่ 21 ธันวาคม พ.ศ. 2563 ของบริษัท บุรีรัมย์เฟาเวอร์พลัส จำกัด ผู้ถือหุ้นได้มีมติอนุมัติการเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัท จากหุ้นสามัญจำนวน 1.60 ล้านหุ้น เป็นหุ้นสามัญจำนวน 3.40 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท คิดรวมเป็นมูลค่าจำนวน 180 ล้านบาท ทั้งนี้โดยมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 5/2563 เมื่อวันที่ 4 ธันวาคม พ.ศ. 2563 คณะกรรมการบริษัทได้มีมติอนุมัติการเพิ่มเงินลงทุนในบริษัทย่อยดังกล่าวในสัดส่วนการลงทุนเดิม โดยบริษัทได้ชำระค่าหุ้นดังกล่าวแล้วเต็มจำนวนเมื่อวันที่ 22 ธันวาคม พ.ศ. 2563 โดยบริษัทได้ดำเนินการจดทะเบียนรายการดังกล่าวกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 21 ธันวาคม พ.ศ. 2563

### การโอนกิจการทั้งหมดของบริษัทย่อย

ในการประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 7/2563 เมื่อวันที่ 13 สิงหาคม พ.ศ. 2563 คณะกรรมการมีมติอนุมัติการโอนกิจการทั้งหมด (Entire Business Transfer) ของบริษัทย่อย โดยบริษัท บุรีรัมย์วิจิตรและพัฒนาอ้อย จำกัด เป็นผู้โอนกิจการ ให้แก่บริษัท โรงงานน้ำตาลบุรีรัมย์ จำกัด ซึ่งเป็นผู้รับโอนกิจการ เพื่อปรับโครงสร้างกิจการภายในกลุ่มกิจการ โดยบริษัท โรงงานน้ำตาลบุรีรัมย์ จำกัด ได้เข้าทำสัญญาโอนกิจการกับบริษัท บุรีรัมย์วิจิตรและพัฒนาอ้อย จำกัด เมื่อวันที่ 13 สิงหาคม พ.ศ. 2563 โดยบริษัทตกลงรับโอนกิจการทั้งหมดซึ่งรวมถึงแต่ไม่จำกัดเพียง สิทธิทรัพย์ หนี้สิน พนักงานลูกจ้าง สิทธิหน้าที่ และภาระผูกพันต่างๆ จากผู้โอนกิจการ โดยมีผลในวันที่ 31 สิงหาคม พ.ศ. 2563

ทั้งนี้โดยมติที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 2/2563 เมื่อวันที่ 28 สิงหาคม พ.ศ. 2563 ของบริษัท โรงงานน้ำตาลบุรีรัมย์ จำกัด ผู้ถือหุ้นมีมติอนุมัติการออกหุ้นสามัญใหม่จำนวน 644,926 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท ให้แก่บริษัท บุรีรัมย์วิจิตรและพัฒนาอ้อย จำกัด เพื่อเป็นสิ่งที่ตอบแทนในการโอนกิจการทั้งหมดดังกล่าว และบริษัท บุรีรัมย์วิจิตรและพัฒนาอ้อย จำกัด ได้ดำเนินการจดทะเบียนเลิกบริษัทต่อกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2563 และอยู่ในระหว่างการชำระบัญชี

รายการดังกล่าวถือเป็นการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน เนื่องจากบริษัท โรงงานน้ำตาลบุรีรัมย์ จำกัด และบริษัท บุรีรัมย์วิจิตรและพัฒนาอ้อย จำกัด อยู่ภายใต้การควบคุมสูงสุดโดยบริษัท น้ำตาลบุรีรัมย์ จำกัด (มหาชน) ทั้งก่อนและหลังการโอนกิจการทั้งหมด และการควบคุมนั้นไม่เป็นการควบคุมชั่วคราว ทั้งนี้การโอนกิจการดังกล่าว ไม่มีผลกระทบต่อการเปลี่ยนแปลงในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

### การพิจารณาการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อย

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 บริษัทย่อยของกลุ่มกิจการบางแห่งมีข้อบ่งชี้ที่อาจเกิดการด้อยค่าขึ้นเนื่องจากบริษัทย่อยไม่สามารถทำอะไรให้เป็นไปตามประมาณการที่ได้คาดการณ์ไว้ ซึ่งอาจส่งผลต่อมูลค่าที่จะได้รับคืนของเงินลงทุนในบริษัทย่อย รวมทั้งบริษัทย่อยบางแห่งมีผลขาดทุนสุทธิต่อเนื่อง ซึ่งผู้บริหารพิจารณาว่าสถานการณ์ดังกล่าวถือเป็นข้อบ่งชี้ของการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อยดังกล่าว

ผู้บริหารของกลุ่มกิจการได้ประเมินมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของเงินลงทุนในบริษัทย่อย โดยพิจารณาจากประมาณการคิดลดกระแสเงินสดที่จะได้รับในอนาคต ข้อสมมติฐานที่สำคัญที่ใช้ในการประเมินมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน คำนวณด้วยวิธีมูลค่าจากการใช้ได้แก่ ประมาณการรายได้ การเปลี่ยนแปลงของเงินทุนหมุนเวียน ค่าใช้จ่ายต่างๆ อัตราการเติบโตระยะยาวที่คาดว่าจะเกิดขึ้นในอนาคต ซึ่งได้มาจากการประมาณการรายได้ในอนาคตโดยอาศัยประสบการณ์ในอดีตปรับปรุงด้วยรายได้ที่คาดว่าจะได้รับ และอัตราคิดลดซึ่งเป็นอัตราถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของเงินทุนของธุรกิจ (WACC) ซึ่งการประมาณการมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนมีมูลค่าสูงกว่ามูลค่าตามบัญชี จึงไม่ต้องรับรู้ประมาณการค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อยในงบการเงินเฉพาะกิจการ

**บริษัท น้ำตาลบุรีรัมย์ จำกัด (มหาชน)**

**หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ**

**สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563**

ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ.2563 กลุ่มกิจการได้มีการกลับรายการค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัท โรงงานน้ำตาลขานี จำกัด และบริษัท น้ำตาลทุนบุรีรัมย์ จำกัด ในงบการเงินเฉพาะกิจการ เป็นจำนวน 5 ล้านบาท และ 10 ล้านบาท ตามลำดับ เนื่องจากผู้บริหารของกลุ่มกิจการได้พิจารณาว่ามีเหตุผลที่ทำให้เชื่อได้ว่าอาจมีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีนัยสำคัญเกี่ยวกับการดำเนินงานซึ่งจะส่งผลกระทบต่อกิจการในอนาคตอันใกล้ โดยบริษัทย่อยทั้งสองแห่งดังกล่าวมีแผนการลงทุนในการดำเนินธุรกิจผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทราย และมีผลทำให้มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนสูงกว่ามูลค่าตามบัญชี โดยข้อสมมติฐานที่สำคัญที่ใช้ได้แก่ ประเมินการรายได้ และอัตราคิดลดซึ่งเป็นอัตราถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของเงินทุนของธุรกิจ (WACC) ที่อัตราร้อยละ 7.69 และ 7.71 ตามลำดับ ทั้งนี้การเปลี่ยนแปลงในอัตราคิดลดเพิ่มขึ้นร้อยละ 17.14 และ 29.05 ตามลำดับ จะทำให้มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนเท่ากับมูลค่าตามบัญชี

**20 เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่ลูกหนี้ชาวไร่ - สุทธิ**

เงินให้กู้ยืมแก่ลูกหนี้ชาวไร่เป็นเงินกู้เพื่อชาวไร่ในการจัดซื้อเครื่องจักรกลทางเกษตร และเครื่องมืออุปกรณ์ทางเกษตรที่เกี่ยวข้อง

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
ส่วนของเงินให้กู้ยืมระยะยาว				
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	40,255,503	127,426,477	-	-
<u>หัก</u> ค่าเผื่อผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้น				
(พ.ศ. 2562: ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญตาม TAS 101)	(2,007,249)	-	-	-
ส่วนของเงินให้กู้ยืมระยะยาว				
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี - สุทธิ	38,248,254	127,426,477	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะยาว	159,087,405	193,261,017	-	-
<u>หัก</u> ค่าเผื่อผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้น				
(พ.ศ. 2562 : ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญตาม TAS 101)	(13,851,122)	-	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะยาว - สุทธิ	145,236,283	193,261,017	-	-
	183,484,537	320,687,494	-	-

การเปลี่ยนแปลงของเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่ลูกหนี้ชาวไร่ มีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
ยอดยกมา	320,687,494	407,866,681	-	-
เงินให้กู้ยืมเพิ่ม	2,438,692	36,214,649	-	-
รับคืนเงินให้กู้ยืม	(123,783,278)	(123,393,836)	-	-
ค่าเผื่อผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้น				
(พ.ศ. 2562 : ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญตาม TAS 101)	(15,858,371)	-	-	-
ยอดยกไป	183,484,537	320,687,494	-	-

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่ลูกหนี้ชาวไร่มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 6.63 ต่อปี (พ.ศ. 2562 : ร้อยละ 7.02 ต่อปี)

**บริษัท น้ำตาลบุรีรัมย์ จำกัด (มหาชน)**

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

**มูลค่ายุติธรรมของเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่ลูกหนี้ชาวไร่**

เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่ลูกหนี้ชาวไร่มีอัตราดอกเบี้ยลอยตัว จึงมีมูลค่ายุติธรรมใกล้เคียงกับมูลค่าตามบัญชี

เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่ลูกหนี้ชาวไร่ - บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน มีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
ส่วนของเงินให้กู้ยืมระยะยาว				
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	1,500,000	10,947,820	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะยาว - สุทธิ	-	1,500,000	-	-
	1,500,000	12,447,820	-	-

**การตัดย่ำค่าของเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่ลูกหนี้ชาวไร่**

รายการกระทบยอดค่าเผื่อผลขาดทุนสำหรับเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่ลูกหนี้ชาวไร่สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้

	งบการเงินรวม	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท
ณ วันที่ 1 มกราคม - คำนวณตาม TAS 101	-	-
จำนวนที่ปรับปรุงใหม่ผ่านกำไรสะสมต้นปี	15,440,583	-
ค่าเผื่อผลขาดทุน ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 - คำนวณตาม TFRS 9 (พ.ศ. 2562 : ตาม TAS 101)	15,440,583	-
รับรู้ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตเพิ่มขึ้นในกำไรหรือขาดทุนในระหว่างปี	417,788	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม - คำนวณตาม TFRS 9 (พ.ศ. 2562: ตาม TAS 101)	15,858,371	-

บริษัท น้ำตาลบุรีรัมย์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

21 อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
<b>ณ วันที่ 1 มกราคม</b>				
ราคาทุน	3,971,127	3,971,127	3,971,127	3,971,127
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า	-	-	-	-
ราคาตามบัญชี - สุทธิ	3,971,127	3,971,127	3,971,127	3,971,127
<b>สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม</b>				
ราคาตามบัญชีต้นปี - สุทธิ	3,971,127	3,971,127	3,971,127	3,971,127
การซื้อเพิ่มขึ้น	-	-	-	-
ราคาตามบัญชีปลายปี - สุทธิ	3,971,127	3,971,127	3,971,127	3,971,127
<b>ณ วันที่ 31 ธันวาคม</b>				
ราคาทุน	3,971,127	3,971,127	3,971,127	3,971,127
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า	-	-	-	-
ราคาตามบัญชี - สุทธิ	3,971,127	3,971,127	3,971,127	3,971,127

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 มูลค่ายุติธรรมของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนมีมูลค่า 4.78 ล้านบาท (พ.ศ. 2562 : มูลค่า 3.95 ล้านบาท)

มูลค่ายุติธรรมของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนอ้างอิงจากวิธีเปรียบเทียบกับข้อมูลตลาดในการวัดมูลค่ายุติธรรม โดยนำราคาขายของที่ดินที่เปรียบเทียบกับได้ในบริเวณใกล้เคียงกันมาปรับปรุงด้วยความแตกต่างของคุณสมบัติที่สำคัญ เช่น ขนาดและสถานที่ตั้ง มูลค่ายุติธรรมอยู่ในระดับ 2 ของลำดับชั้นมูลค่ายุติธรรม

บริษัท น้ำตาลบุรีรัมย์ จำกัด (มหาชน)  
 หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

22 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ

	งบการเงินรวม							
	ที่ดินและ ส่วนปรับปรุง ที่ดิน บาท	อาคารและ ส่วนปรับปรุง อาคาร บาท	เครื่องจักร และอุปกรณ์ บาท	เครื่องมืออุปกรณ์ และเครื่องมือ การเกษตร บาท	เครื่องตกแต่ง ติดตั้งและ อุปกรณ์สำนักงาน บาท	ยานพาหนะ บาท	สินทรัพย์ ระหว่างก่อสร้าง บาท	รวม บาท
<b>ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2562</b>								
ราคาทุน	427,026,560	1,156,345,936	4,191,739,067	101,316,579	100,407,221	122,714,570	553,840,816	6,653,390,749
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า	-	-	-	-	-	-	(682,804)	(682,804)
ค่าเสื่อมราคาสะสม	(14,629,719)	(197,254,002)	(829,544,975)	(59,957,540)	(57,771,346)	(61,397,793)	-	(1,220,555,375)
ราคาตามบัญชี - สุทธิ	412,396,841	959,091,934	3,362,194,092	41,359,039	42,635,875	61,316,777	553,158,012	5,432,152,570
<b>สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562</b>								
ราคาตามบัญชีต้นปี - สุทธิ	412,396,841	959,091,934	3,362,194,092	41,359,039	42,635,875	61,316,777	553,158,012	5,432,152,570
ซื้อสินทรัพย์	51,471,331	14,148,643	55,762,298	8,343,404	14,449,743	8,637,458	560,915,973	713,728,850
โอนสินทรัพย์เข้า (ออก)	3,334,903	59,610,450	782,210,112	352,132	484,855	-	(845,992,452)	-
จำหน่ายสินทรัพย์ - สุทธิ	-	-	(1,580,011)	(3,529)	(2,919)	(293,490)	-	(1,879,949)
ตัดจำหน่ายสินทรัพย์ - สุทธิ	-	(593,333)	(29,441,676)	(247,834)	(333,083)	(9)	-	(30,615,935)
การจัดประเภทรายการใหม่ - สุทธิ	-	-	-	(452,000)	-	-	-	(452,000)
ค่าเผื่อการด้อยค่า	(98,419,224)	-	-	-	-	-	-	(98,419,224)
ค่าเสื่อมราคา	(6,495,035)	(50,598,909)	(241,082,595)	(15,994,873)	(14,686,576)	(10,814,124)	-	(339,672,112)
ราคาตามบัญชีปลายปี - สุทธิ	362,288,816	981,658,785	3,928,062,220	33,356,339	42,547,895	58,846,612	268,081,533	5,674,842,200
<b>ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562</b>								
ราคาทุน	481,832,794	1,229,265,690	4,990,199,285	107,266,021	110,272,024	128,133,308	268,764,337	7,315,733,459
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า	(98,419,224)	-	-	-	-	-	(682,804)	(99,102,028)
ค่าเสื่อมราคาสะสม	(21,124,754)	(247,606,905)	(1,062,137,065)	(73,909,682)	(67,724,129)	(69,286,696)	-	(1,541,789,231)
ราคาตามบัญชี - สุทธิ	362,288,816	981,658,785	3,928,062,220	33,356,339	42,547,895	58,846,612	268,081,533	5,674,842,200

บริษัท น้ำตาลบุรีรัมย์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

	งบการเงินรวม							
	ที่ดินและ ส่วนปรับปรุง ที่ดิน บาท	อาคารและ ส่วนปรับปรุง อาคาร บาท	เครื่องจักร และอุปกรณ์ บาท	เครื่องมืออุปกรณ์ และการเกษตร บาท	เครื่องตกแต่ง ติดตั้งและ อุปกรณ์สำนักงาน บาท	ยานพาหนะ บาท	สินทรัพย์ ระหว่างก่อสร้าง บาท	รวม บาท
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563								
ราคาตามบัญชีต้นปี - สุทธิ	362,288,816	981,658,785	3,928,062,220	33,356,339	42,547,895	58,846,612	268,081,533	5,674,842,200
ซื้อสินทรัพย์	1,768,285	7,929,339	15,848,723	5,166,864	3,719,771	3,044,180	88,243,838	125,721,000
โอนสินทรัพย์เข้า (ออก)	11,535,172	127,080,972	152,452,269	1,299,471	1,931,218	-	(294,299,102)	-
จำหน่ายสินทรัพย์ - สุทธิ	-	-	(15,809,250)	(111,558)	(235,944)	(653,512)	-	(16,810,264)
ตัดจำหน่ายสินทรัพย์ - สุทธิ	-	(238,450)	(32,163,998)	(9,222)	(158,956)	(6)	-	(32,570,632)
การจัดประเภทรายการใหม่ - สุทธิ	-	-	-	(16,257)	-	-	(648,629)	(664,886)
กลับรายการค่าเผื่อการด้อยค่า	98,419,224	-	-	-	-	-	-	98,419,224
ค่าเสื่อมราคา	(7,264,460)	(44,266,050)	(226,659,360)	(14,349,794)	(13,883,602)	(10,265,076)	-	(316,688,342)
ราคาตามบัญชีปลายปี - สุทธิ	466,747,037	1,072,164,596	3,821,730,604	25,335,843	33,920,382	50,972,198	61,377,640	5,532,248,300
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563								
ราคาทุน	495,136,251	1,363,997,283	5,100,304,522	112,902,550	112,184,433	126,813,271	62,060,444	7,373,398,754
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า	-	-	-	-	-	-	(682,084)	(682,084)
ค่าเสื่อมราคาสะสม	(28,389,214)	(291,832,687)	(1,278,573,918)	(87,566,707)	(78,264,051)	(75,841,073)	-	(1,840,467,650)
ราคาตามบัญชี - สุทธิ	466,747,037	1,072,164,596	3,821,730,604	25,335,843	33,920,382	50,972,198	61,377,640	5,532,248,300

## บริษัท น้ำตาลบุรีรัมย์ จำกัด (มหาชน)

### หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

---

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 สินทรัพย์ที่มีราคาสุทธิตามบัญชีจำนวน 48.06 ล้านบาท (พ.ศ. 2562 : จำนวน 53.97 ล้านบาท) เป็นสินทรัพย์ที่อยู่ภายใต้สัญญาเช่าซื้อ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 อาคารและอุปกรณ์ไร่อาคารจำนวน 136.72 ล้านบาท (พ.ศ. 2562 : จำนวน 66.16 ล้านบาท) ได้ตัดค่าเสื่อมราคาหมดแล้วทั้งจำนวนแต่ยังคงใช้งานอยู่

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์คิดเป็นราคาตามบัญชีสุทธิจำนวน 1,981.75 ล้านบาท (พ.ศ. 2562 : จำนวน 1,971.13 ล้านบาท) ได้นำไปวางเป็นหลักประกันเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน (หมายเหตุข้อ 27)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 ต้นทุนการกู้ยืมจำนวน 5.79 ล้านบาท (พ.ศ. 2562 : จำนวน 19.75 ล้านบาท) เกิดจากเงินกู้ยืม และได้บันทึกเป็นต้นทุนของสินทรัพย์รวมอยู่ในรายการซื้อสินทรัพย์ โดยมีอัตราดอกเบี้ย อยู่ที่ร้อยละ 4.86 - 5.02 ต่อปี (พ.ศ. 2562 : ร้อยละ 4.53 - 5.78 ต่อปี)

ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 กลุ่มกิจการได้มีการกลับรายการค่าเผื่อผลขาดทุนของที่ดินและส่วนปรับปรุงที่ดินของบริษัทย่อยซึ่งอยู่ในส่วนงานธุรกิจอื่นๆในงบการเงินรวม เป็นจำนวน 98.42 ล้านบาทเนื่องจากการพัฒนาที่ดิน ได้บันทึกไปยังค่าใช้จ่ายในการบริหารในกำไรหรือขาดทุน เนื่องจากผู้บริหารของกลุ่มกิจการได้ให้ผู้ประเมินอิสระทำการประเมินมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ดังกล่าวโดยใช้วิธีราคาตลาด ซึ่งจัดเป็นข้อมูลระดับ 2 ของลำดับชั้นมูลค่ายุติธรรม และมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์ดังกล่าวสูงกว่ามูลค่าตามบัญชี

บริษัท น้ำตาลบุรีรัมย์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

	งบการเงินเฉพาะกิจการ				
	อาคารและ	เครื่องตกแต่ง		สินทรัพย์	
	ส่วนปรับปรุง	ติดตั้งและ		ระหว่างก่อสร้าง	
	อาคาร	อุปกรณ์สำนักงาน	ยานพาหนะ		รวม
	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท
<b>ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2562</b>					
ราคาทุน	14,807,604	8,185,983	28,494,753	3,696,531	55,184,871
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม	(8,888,854)	(3,217,899)	(15,267,386)	-	(27,374,139)
ราคาตามบัญชี - สุทธิ	5,918,750	4,968,084	13,227,367	3,696,531	27,810,732
<b>สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562</b>					
ราคาตามบัญชีต้นปี - สุทธิ	5,918,750	4,968,084	13,227,367	3,696,531	27,810,732
ซื้อสินทรัพย์	9,419,700	819,948	2,960,455	600,874	13,800,977
โอนสินทรัพย์เข้า (ออก)	3,933,405	364,000	-	(4,297,405)	-
ตัดจำหน่ายสินทรัพย์ - สุทธิ	-	(7,166)	(4)	-	(7,170)
ค่าเสื่อมราคา	(1,032,705)	(1,387,257)	(1,939,757)	-	(4,359,719)
ราคาตามบัญชีปลายปี - สุทธิ	18,239,150	4,757,609	14,248,061	-	37,244,820
<b>ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562</b>					
ราคาทุน	28,160,708	9,329,331	30,411,768	-	67,901,807
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม	(9,921,558)	(4,571,722)	(16,163,707)	-	(30,656,987)
ราคาตามบัญชี - สุทธิ	18,239,150	4,757,609	14,248,061	-	37,244,820

บริษัท น้ำตาลบุรีรัมย์ จำกัด (มหาชน)  
 หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

	งบการเงินเฉพาะกิจการ				
	อาคารและ	เครื่องตกแต่ง		สินทรัพย์	
	ส่วนปรับปรุง	ติดตั้งและ		ระหว่างก่อสร้าง	รวม
	อาคาร	อุปกรณ์สำนักงาน	ยานพาหนะ		
	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563					
ราคาตามบัญชีต้นปี - สุทธิ	18,239,150	4,757,609	14,248,061	-	37,244,820
ซื้อสินทรัพย์	-	446,320	2,241,198	-	2,687,518
จำหน่ายสินทรัพย์ - สุทธิ	-	-	(2)	-	(2)
ตัดจำหน่ายสินทรัพย์ - สุทธิ	-	(8,070)	-	-	(8,070)
ค่าเสื่อมราคา	(1,134,149)	(1,364,612)	(2,114,270)	-	(4,613,031)
ราคาตามบัญชีปลายปี - สุทธิ	17,105,001	3,831,247	14,374,987	-	35,311,235
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563					
ราคาทุน	28,160,708	9,753,779	31,752,966	-	68,667,453
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม	(11,055,707)	(5,922,532)	(17,377,979)	-	(34,356,218)
ราคาตามบัญชี - สุทธิ	17,105,001	3,831,247	14,374,987	-	35,311,235

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 สินทรัพย์คิดเป็นราคาตามบัญชีสุทธิจำนวน 14.06 ล้านบาท (พ.ศ. 2562 : จำนวน 13.81 ล้านบาท) เป็นสินทรัพย์ที่อยู่ภายใต้สัญญาเช่าซื้อ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 อาคารและอุปกรณ์ราคาทุนจำนวน 12.49 ล้านบาท (พ.ศ. 2562 : จำนวน 10.85 ล้านบาท) ได้ตัดค่าเสื่อมราคาหมดแล้วทั้งจำนวนแต่ยังคงใช้งานอยู่

บริษัท น้ำตาลบุรีรัมย์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

ค่าเสื่อมราคาสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม แสดงได้ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
ค่าเสื่อมราคาที่ดิน อาคารและอุปกรณ์				
- ต้นทุนขาย	289,537,331	314,987,472	-	-
- ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	27,151,011	24,684,640	4,613,031	4,359,719
	316,688,342	339,672,112	4,613,031	4,359,719

23 สินทรัพย์สิทธิการใช้ - สุทธิ

	งบการเงินรวม				
	ที่ดิน	อาคาร	อุปกรณ์	ยานพาหนะ	รวม
	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท
ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 (หมายเหตุข้อ 6)	5,927,363	12,452,641	-	6,059,618	24,439,622
การเพิ่มขึ้น	-	2,052,984	159,025	-	2,212,009
การยกเลิกสัญญา	(381,938)	(4,045,951)	-	(5,390,627)	(9,818,516)
ค่าเสื่อมราคา	(875,307)	(1,372,699)	(33,307)	(668,991)	(2,950,304)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563	4,670,118	9,086,975	125,718	-	13,882,811

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	อาคาร	อุปกรณ์	รวม
	บาท	บาท	บาท
ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 (หมายเหตุข้อ 6)	4,321,613	-	4,321,613
การเพิ่มขึ้น	-	159,025	159,025
การยกเลิกสัญญา	-	-	-
ค่าเสื่อมราคา	(1,082,622)	(33,307)	(1,115,929)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563	3,238,991	125,718	3,364,709

ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับสัญญาเช่าที่ไม่ได้รับรู้ในหนี้สินตามสัญญาเช่า สินทรัพย์สิทธิการใช้และกระแสเงินสดของสัญญาเช่า สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้

	งบการเงิน	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2563
	บาท	บาท
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับสัญญาเช่าระยะสั้น	14,668,176	-
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์มีมูลค่าต่ำ	263,760	86,400
กระแสเงินสดจ่ายทั้งหมดของสัญญาเช่า	18,490,590	1,299,600

บริษัท น้ำตาลบุรีรัมย์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

24 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ

	งบการเงินรวม				
	โปรแกรมคอมพิวเตอร์	สิทธิบัตร	สิทธิการใช้สินทรัพย์	สินทรัพย์ไม่มีตัวตนระหว่างติดตั้ง	รวม
	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท
<b>ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2562</b>					
ราคาทุน	13,643,199	82,474	12,567,324	15,611,136	41,904,133
หัก ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(8,441,645)	(23,481)	(2,346,904)	-	(10,812,030)
ราคาตามบัญชี - สุทธิ	5,201,554	58,993	10,220,420	15,611,136	31,092,103
<b>สำหรับปีสิ้นสุด</b>					
<b>วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562</b>					
ราคาตามบัญชีต้นปี - สุทธิ	5,201,554	58,993	10,220,420	15,611,136	31,092,103
ซื้อสินทรัพย์	1,265,972	99,607	-	3,163,600	4,529,179
โอนสินทรัพย์เข้า (ออก)	18,774,736	-	-	(18,774,736)	-
ตัดจำหน่ายสินทรัพย์ - สุทธิ	(12,761)	-	-	-	(12,761)
ค่าตัดจำหน่าย	(3,896,033)	(21,088)	(627,936)	-	(4,545,057)
ราคาตามบัญชีปลายปี - สุทธิ	21,333,468	137,512	9,592,484	-	31,063,464
<b>ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562</b>					
ราคาทุน	32,942,467	187,474	12,567,324	-	45,697,265
หัก ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(11,608,999)	(49,962)	(2,974,840)	-	(14,633,801)
ราคาตามบัญชี - สุทธิ	21,333,468	137,512	9,592,484	-	31,063,464
<b>สำหรับปีสิ้นสุด</b>					
<b>วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563</b>					
ราคาตามบัญชีต้นปี - สุทธิ	21,333,468	137,512	9,592,484	-	31,063,464
ซื้อสินทรัพย์	555,582	-	-	-	555,582
จำหน่ายสินทรัพย์ - สุทธิ	(3,045)	-	-	-	(3,045)
ตัดจำหน่ายสินทรัพย์ - สุทธิ	(104,492)	-	-	-	(104,492)
ค่าตัดจำหน่าย	(3,611,975)	(21,146)	(629,656)	-	(4,262,777)
ราคาตามบัญชีปลายปี - สุทธิ	18,169,538	116,366	8,962,828	-	27,248,732
<b>ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563</b>					
ราคาทุน	33,262,649	187,474	12,567,324	-	46,017,447
หัก ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(15,093,111)	(71,108)	(3,604,496)	-	(18,768,715)
ราคาตามบัญชี - สุทธิ	18,169,538	116,366	8,962,828	-	27,248,732

บริษัท น้ำตาลบุรีรัมย์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	สินทรัพย์		รวม
	โปรแกรมคอมพิวเตอร์ บาท	ไม่มีตัวตน ระหว่างติดตั้ง บาท	
<b>ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2562</b>			
ราคาทุน	2,095,860	15,611,136	17,706,996
หัก ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(1,176,306)	-	(1,176,306)
ราคาตามบัญชี - สุทธิ	919,554	15,611,136	16,530,690
<b>สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562</b>			
ราคาตามบัญชีต้นปี - สุทธิ	919,554	15,611,136	16,530,690
ซื้อสินทรัพย์	120,358	3,163,600	3,283,958
โอนสินทรัพย์เข้า (ออก)	18,774,736	(18,774,736)	-
ตัดจำหน่ายสินทรัพย์ - สุทธิ	(11)	-	(11)
ค่าตัดจำหน่าย	(2,008,930)	-	(2,008,930)
ราคาตามบัญชีปลายปี - สุทธิ	17,805,707	-	17,805,707
<b>ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562</b>			
ราคาทุน	20,353,094	-	20,353,094
หัก ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(2,547,387)	-	(2,547,387)
ราคาตามบัญชี - สุทธิ	17,805,707	-	17,805,707
<b>สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563</b>			
ราคาตามบัญชีต้นปี - สุทธิ	17,805,707	-	17,805,707
ซื้อสินทรัพย์	160,944	-	160,944
ตัดจำหน่ายสินทรัพย์ - สุทธิ	(2,754)	-	(2,754)
ค่าตัดจำหน่าย	(2,190,597)	-	(2,190,597)
ราคาตามบัญชีปลายปี - สุทธิ	15,773,300	-	15,773,300
<b>ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563</b>			
ราคาทุน	20,501,838	-	20,501,838
หัก ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(4,728,538)	-	(4,728,538)
ราคาตามบัญชี - สุทธิ	15,773,300	-	15,773,300

บริษัท น้ำตาลบุรีรัมย์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม แสดงได้ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน				
- ดันทุนขาย	1,307,747	1,219,440	-	-
- ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	2,955,030	3,325,617	2,190,597	2,008,930
	4,262,777	4,545,057	2,190,597	2,008,930

## 25 ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี - สุทธิ

สินทรัพย์และหนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชีสามารถวิเคราะห์ได้ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี				
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีที่จะใช้ประโยชน์ภายใน 12 เดือน	6,282,590	-	-	-
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีที่จะใช้ประโยชน์เกินกว่า 12 เดือน	95,342,289	126,612,482	-	-
	101,624,879	126,612,482	-	-
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี				
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชีที่จะจ่ายชำระภายใน 12 เดือน	(1,370,052)	-	-	-
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชีที่จะจ่ายชำระเกินกว่า 12 เดือน	(2,000,176)	-	(467,216)	-
	(3,370,228)	-	(467,216)	-
ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี - สุทธิ	98,254,651	126,612,482	(467,216)	-

บริษัท น้ำตาลบุรีรัมย์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

รายการเคลื่อนไหวของภาษีเงินได้รอตัดบัญชีมีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
ณ วันที่ 1 มกราคม	126,612,482	162,602,059	-	12,326,658
รายการปรับปรุงจากการนำมาตรฐานการรายงาน ทางการเงินใหม่มาใช้เป็นครั้งแรก (หมายเหตุข้อ 6)	3,656,641	-	-	-
ยอดคงเหลือต้นปี - ปรับปรุงใหม่	130,269,123	162,602,059	-	12,326,658
(ลด) ในกำไรหรือขาดทุน	(31,674,576)	(36,602,341)	-	(12,326,658)
(ลด) เพิ่มในกำไรหรือขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	(339,896)	612,764	(467,216)	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม	98,254,651	126,612,482	(467,216)	-

บริษัท น้ำตาลบุรีรัมย์ จำกัด (มหาชน)  
 หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

รายการเคลื่อนไหวของสินทรัพย์และหนี้สินภายใต้รอตัดบัญชีมีดังนี้

	งบการเงินรวม							รวม
	ภาระผูกพัน	ค่าเผื่อ	ค่าเผื่อ	ค่าเผื่อ				
	ผลประโยชน์ พนักงาน	ผลขาดทุนที่ คาดว่าจะเกิดขึ้น	การลดมูลค่า สินค้าคงเหลือ	รายได้รอตัดบัญชี	การด้อยค่า ของสินทรัพย์	สินทรัพย์ ไม่มีตัวตน		
ค่าเสื่อมราคา	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท
<b>สินทรัพย์ภายใต้รอตัดบัญชี</b>								
ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2562	134,193,285	9,107,099	14,084,072	3,607,246	9,457	136,561	1,479,452	162,617,172
(ลด) ในกำไรหรือขาดทุน	(24,724,304)	(1,098,594)	(7,775,208)	(1,524,277)	-	-	(1,495,071)	(36,617,454)
เพิ่มในกำไรหรือขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	612,764	-	-	-	-	-	612,764
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562	109,468,981	8,621,269	6,308,864	2,082,969	9,457	136,561	(15,619)	126,612,482
<b>รายการปรับปรุงจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่มาใช้เป็นครั้งแรก (หมายเหตุข้อ 6)</b>								
	-	-	5,656,817	-	-	-	-	5,656,817
ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563	109,468,981	8,621,269	11,965,681	2,082,969	9,457	136,561	(15,619)	132,269,299
(ลด) เพิ่มในกำไรหรือขาดทุน	(35,392,777)	48,972	824,041	4,199,621	-	-	15,619	(30,304,524)
(ลด) ในกำไรหรือขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	(339,896)	-	-	-	-	-	(339,896)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563	74,076,204	8,330,345	12,789,722	6,282,590	9,457	136,561	-	101,624,879

สินทรัพย์ภายใต้รอตัดบัญชีสำหรับรายการผลขาดทุนสะสมทางภาษีที่จะยกไปรับรู้ไม่เกินจำนวนที่เป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนจะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์ทางภาษีนั้น

กลุ่มกิจการไม่ได้รับรู้สินทรัพย์ภายใต้รอการตัดบัญชีจำนวน 142.67 ล้านบาท (พ.ศ. 2562 : จำนวน 129.38 ล้านบาท) ที่เกิดจากรายการขาดทุนจำนวน 713.36 ล้านบาท (พ.ศ. 2562 : จำนวน 646.90 ล้านบาท) ที่สามารถยกไปเพื่อหักกลบกับกำไรทางภาษีในอนาคต โดยรายการขาดทุนจำนวนเงิน 668.67 ล้านบาท จะหมดอายุในระหว่างพ.ศ. 2565 ถึง พ.ศ. 2568 (พ.ศ. 2562 : จำนวนเงิน 646.90 ล้านบาท จะหมดอายุในระหว่างพ.ศ. 2564 ถึง พ.ศ. 2567)

บริษัท น้ำตาลบุรีรัมย์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

	งบการเงินรวม		
	การปรับ	การปรับ	รวม
	มูลค่ายุติธรรม	มูลค่ายุติธรรม	
	สินทรัพย์ทางการเงิน	เงินลงทุนเพื่อขาย	
	บาท	บาท	บาท
<b>หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี</b>			
ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2562	-	15,113	15,113
(ลด) ในกำไรหรือขาดทุน	-	(15,113)	(15,113)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562	-	-	-
<b>รายการปรับปรุงจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน</b>			
ใหม่มาใช้เป็นครั้งแรก (หมายเหตุข้อ 6)	2,000,176	-	2,000,176
ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563	2,000,176	-	2,000,176
เพิ่มในกำไรหรือขาดทุน	1,370,052		1,370,052
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563	3,370,228	-	3,370,228
	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ภาระผูกพัน	ค่าเผื่อหนี้	รวม
	ผลประโยชน์	สงสัยจะสูญ	
	พนักงาน		
	บาท	บาท	บาท
<b>สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี</b>			
ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2562	3,187,389	9,154,382	12,341,771
(ลด) ในกำไรหรือขาดทุน	(3,187,389)	(9,154,382)	(12,341,771)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562	-	-	-
ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563	-	-	-
เพิ่ม (ลด) ในกำไรหรือขาดทุน	-	-	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563	-	-	-

บริษัท น้ำตาลบุรีรัมย์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ภาระผูกพัน	การปรับ	รวม
	ผลประโยชน์	มูลค่ายุติธรรม	
	พนักงาน	เงินลงทุนเพื่อขาย	
	บาท	บาท	บาท
<b>หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี</b>			
ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2562	-	15,113	15,113
(ลด) ในกำไรหรือขาดทุน	-	(15,113)	(15,113)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562	-	-	-
ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563	-	-	-
เพิ่มในกำไรหรือขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	467,216	-	467,216
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563	467,216	-	467,216

26 เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
เจ้าหนี้การค้า - กิจการอื่น	230,263,218	83,512,953	1,549	1,549
เจ้าหนี้ค่าอ้อย	24,217,001	112,907,607	-	-
เจ้าหนี้อื่น - กิจการอื่น	196,026,882	258,362,069	1,202,464	933,970
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	69,355	121,273	235,577	3,237,317
เงินรับล่วงหน้าค่าสินค้าและบริการ - กิจการอื่น	139,369,914	180,833,224	-	-
ดอกเบี้ยค้างจ่าย - กิจการอื่น	4,596,164	4,285,430	-	-
ดอกเบี้ยค้างจ่าย - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	54,079,410	61,562,150	22,446,023	161,957,238
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย - กิจการอื่น	25,960,701	137,298,639	806,998	1,141,767
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	12,040	309,999	-	-
	674,594,685	839,193,344	24,692,611	167,271,841

บริษัท น้ำตาลบุรีรัมย์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

27 เงินกู้ยืม

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
<b>ส่วนของหมุนเวียน</b>				
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	758,866,000	2,265,768,300	-	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นอื่นๆ	349,356,430	346,111,430	580,000	-
ส่วนของเงินกู้ระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี				
- สถาบันการเงิน	258,709,628	293,499,649	-	-
- บริษัทร่วม (หมายเหตุข้อ 35 (จ))	223,565,086	211,241,564	-	-
- บริษัทย่อย (หมายเหตุข้อ 35 (ฉ))	-	-	71,042,619	50,000,000
- อื่นๆ	2,543,825	2,488,538	-	-
- หนี้สินตามสัญญาเช่าซื้อ	-	7,178,183	-	2,899,368
- หนี้สินตามสัญญาเช่า	7,253,197	-	3,975,579	-
เงินกู้ยืมหมุนเวียนรวม	1,600,294,166	3,126,287,664	75,598,198	52,899,368
<b>ส่วนของไม่หมุนเวียน</b>				
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน - สุทธิ	1,470,109,674	485,930,938	-	-
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทร่วม - สุทธิ				
(หมายเหตุข้อ 35 (จ))	2,918,132,130	3,024,413,138	-	-
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทย่อย - สุทธิ				
(หมายเหตุข้อ 35 (ฉ))	-	-	2,646,119,162	2,696,119,162
เงินกู้ยืมระยะยาวอื่นๆ - สุทธิ	-	2,543,825	-	-
หนี้สินตามสัญญาเช่าซื้อ - สุทธิ	-	8,666,293	-	4,709,512
หนี้สินตามสัญญาเช่า - สุทธิ	13,508,443	-	5,379,656	-
เงินกู้ยืมไม่หมุนเวียนรวม	4,401,750,247	3,521,554,194	2,651,498,818	2,700,828,674
<b>รวมเงินกู้ยืม</b>	<b>6,002,044,413</b>	<b>6,647,841,858</b>	<b>2,727,097,016</b>	<b>2,753,728,042</b>

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 และ พ.ศ. 2562 เงินกู้ยืมของกลุ่มกิจการทั้งหมดเป็นสกุลเงินบาท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินค้ำประกันโดยที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ที่มีราคาตามบัญชีสุทธิจำนวน 1,981.75 ล้านบาท (พ.ศ. 2562 : จำนวน 1,971.13 ล้านบาท) (หมายเหตุข้อ 22)

ภายใต้เงื่อนไขสัญญาเงินกู้ยืมระยะยาว กลุ่มกิจการต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขและข้อกำหนดที่กำหนดไว้ เช่น การดำรงสัดส่วนการถือหุ้น การดำรงสัดส่วนหนี้สินต่อทุน การดำรงสัดส่วนความสามารถในการชำระหนี้ การคงสถานะเป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยของบริษัทใหญ่ของกลุ่มกิจการ เป็นต้น

## บริษัท น้ำตาลบุรีรัมย์ จำกัด (มหาชน)

### หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

ทั้งนี้ภายใต้สัญญาเงินกู้ยืมระยะยาวระหว่างบริษัทย่อยแห่งหนึ่งและสถาบันการเงิน บริษัทจะต้องดำรงอัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อทุน ไม่ให้สูงเกิน 2.5 : 1 โดยสถาบันการเงินจะไม่นับรวมหนี้สินระยะยาวจากการจัดตั้งกองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐานโรงไฟฟ้ากลุ่มน้ำตาลบุรีรัมย์ เป็นส่วนหนึ่งของหนี้สินที่ต้องชำระดอกเบี้ย

#### เงินกู้ยืมระยะสั้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเป็นตั๋วสัญญาใช้เงินจำนวน 758.87 ล้านบาท ในงบการเงินรวม มีอัตราดอกเบี้ยอยู่ที่ร้อยละ 2.00 - 4.50 ต่อปี (พ.ศ. 2562 : จำนวน 2,265.77 ล้านบาท ในงบการเงินรวม มีอัตราดอกเบี้ยอยู่ที่ร้อยละ 2.45 - 5.00 ต่อปี)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 เงินกู้ยืมระยะสั้นอื่นเป็นเงินกู้ยืมจากสำนักงานกองทุนอ้อยและน้ำตาลทรายจำนวน 345.47 ล้านบาท (พ.ศ. 2562 : จำนวน 345.47 ล้านบาท) มีอัตราดอกเบี้ยอยู่ที่ร้อยละ 0.10 ต่อปี และเงินกู้ยืมไม่มีดอกเบี้ยจากหน่วยงานรัฐบาลแห่งหนึ่งและค้ำประกันโดยกรมการบริษัทจำนวน 3.88 ล้านบาท (พ.ศ. 2562 : จำนวน 0.64 ล้านบาท)

#### เงินกู้ยืมระยะยาว

##### เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทร่วม

เมื่อวันที่ 2 สิงหาคม พ.ศ. 2560 บริษัท บุรีรัมย์พลังงาน จำกัด และ บริษัท บุรีรัมย์เพาเวอร์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อย ได้เข้าทำสัญญาโอนสิทธิรายได้สุทธิจากการประกอบกิจการโรงไฟฟ้า (“สัญญาโอนสิทธิรายได้สุทธิ”) และสัญญาตกลงดำเนินการกับกองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐานโรงไฟฟ้ากลุ่มโรงงานน้ำตาลบุรีรัมย์ (กองทุนรวมฯ) ซึ่งครอบคลุมระยะเวลาตั้งแต่วันที่ 2 สิงหาคม พ.ศ. 2560 ถึงวันที่ 6 เมษายน พ.ศ. 2578 และได้โอนสิทธิในรายได้สุทธิจากการประกอบกิจการโรงไฟฟ้าให้แก่กองทุนรวมฯ เสร็จสิ้นภายในวันเดียวกัน สัญญาดังกล่าวจะสิ้นสุดในวันที่ 6 เมษายน พ.ศ. 2578

ตามเงื่อนไขในสัญญาโอนสิทธิรายได้สุทธิ กำหนดให้มีการชำระคืนเงินภายใน 2 เดือน นับแต่เดือนที่มีรายได้จากการประกอบกิจการโรงไฟฟ้า และเมื่อครบวันสิ้นสุดของสัญญาหากมีจำนวนที่ค้างชำระแก่กองทุนรวมฯ ตามสัญญาอยู่ ให้ถือว่าภาระหนี้สินของกลุ่มกิจการบางส่วนที่ค้างอยู่ดังกล่าวเป็นอันสิ้นสุดลง

##### เงินกู้ยืมระยะยาวอื่น ๆ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 เงินกู้ยืมระยะยาวอื่น ๆ เป็นเงินกู้ยืมจากสำนักงานกองทุนอ้อยและน้ำตาลทราย จำนวน 2.54 ล้านบาท (พ.ศ. 2562 : จำนวน 5.03 ล้านบาท) มีอัตราดอกเบี้ยอยู่ที่ร้อยละ 2 ต่อปี (พ.ศ. 2562 : ร้อยละ 2 ต่อปี)

การเคลื่อนไหวของเงินกู้ยืมระยะยาว (ไม่รวมหนี้สินตามสัญญาเช่าซื้อ และหนี้สินตามสัญญาเช่า) สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วยรายละเอียดดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
ยอดยกมา	4,020,117,652	4,251,765,100	2,746,119,162	2,746,119,162
รับเงินกู้ยืมเพิ่ม	1,000,000,000	299,625,000	-	-
จ่ายคืนเงินกู้ยืม	(147,057,309)	(531,272,448)	(28,957,381)	-
ยอดยกไป	4,873,060,343	4,020,117,652	2,717,161,781	2,746,119,162

บริษัท น้ำตาลบุรีรัมย์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยของเงินกู้ยืมระยะยาว (ไม่รวมหนี้สินตามสัญญาเช่าซื้อ และหนี้สินตามสัญญาเช่า) มีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
เงินกู้ยืมระยะยาว				
- อัตราคงที่	3,144,241,040	3,239,888,565	2,717,161,781	2,746,119,162
- อัตราลอยตัว	1,728,819,303	780,229,087	-	-
รวม	4,873,060,343	4,020,117,652	2,717,161,781	2,746,119,162

อัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน มีดังต่อไปนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	ร้อยละ	ร้อยละ	ร้อยละ	ร้อยละ
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	3.10	3.44	-	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นอื่นๆ	0.10	0.10	-	-
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	4.13	4.59	-	-
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทร่วม	6.54	7.52	-	-
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทย่อย	-	-	6.55	6.55
เงินกู้ยืมระยะยาวอื่นๆ	2.00	2.00	-	-

ระยะเวลาครบกำหนดของเงินกู้ยืมระยะยาว (ไม่รวมหนี้สินตามสัญญาเช่าซื้อ และหนี้สินตามสัญญาเช่า) มีดังต่อไปนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
ครบกำหนดใน 1 ปี	484,818,539	507,229,750	71,042,619	50,000,000
ครบกำหนดเกินกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	2,262,308,179	1,375,041,668	300,000,000	250,000,000
ครบกำหนดหลังจาก 5 ปี	2,125,933,625	2,137,846,234	2,346,119,162	2,446,119,162
	4,873,060,343	4,020,117,652	2,717,161,781	2,746,119,162

บริษัท น้ำตาลบุรีรัมย์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

**วงเงินกู้ยืม**

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 กลุ่มกิจการมีวงเงินตามสัญญาเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินในประเทศรวมทั้งสิ้นจำนวน 2,730 ล้านบาท (พ.ศ. 2562 : จำนวน 1,760.00 ล้านบาท) ซึ่งมีอัตราดอกเบี้ยอ้างอิงตามอัตราตลาด โดยกลุ่มกิจการมีวงเงินตามสัญญาเงินกู้ยืมระยะยาวดังกล่าวที่ยังไม่ได้เบิกใช้เป็นจำนวน 1,001.04 ล้านบาท (พ.ศ. 2562 : จำนวน 979.97 ล้านบาท)

มูลค่ายุติธรรมของเงินกู้ยืมระยะสั้นที่มีอัตราดอกเบี้ยคงที่มีมูลค่าใกล้เคียงกับราคาตามบัญชีเนื่องจากระยะเวลาครบกำหนดที่สั้น เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินและอื่นๆ ที่มีอัตราดอกเบี้ยลอยตัว มีมูลค่ายุติธรรมใกล้เคียงกับราคาตามบัญชี ส่วนเงินกู้ยืมระยะยาวที่มีอัตราดอกเบี้ยคงที่มีมูลค่ายุติธรรมใกล้เคียงกับราคาตามบัญชี เนื่องจากอัตราดอกเบี้ยปัจจุบันของเงินกู้ยืมที่มีกำหนดระยะเวลาชำระคืนใกล้เคียงกับเงินกู้ยืมของกลุ่มกิจการ มีอัตราใกล้เคียงกับอัตราดอกเบี้ยคงที่ที่ระบุตามสัญญา

**28 หนี้สินหมุนเวียนอื่น**

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
เจ้าหนี้กรมสรรพากร	-	-	352,613	-
ภาษีขายที่ยังไม่ถึงกำหนด	664,653	5,312,384	587,993	3,878,042
ภาษีหัก ณ ที่จ่ายค้างจ่าย	1,816,497	3,365,581	480,744	1,082,420
ประมาณการหนี้สิน - เชื้อเพลิงวันที่ล่องหน้า	10,979,583	-	-	-
อื่นๆ	2,065,953	1,153,470	-	-
	15,526,686	9,831,435	1,421,350	4,960,462

บริษัท น้ำตาลบุรีรัมย์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

29 ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
งบแสดงฐานะการเงิน				
ส่วนของหมุนเวียน				
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี				
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	6,680,584	8,042,319	3,036,802	3,662,990
ส่วนของไม่หมุนเวียน				
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน - สุทธิ	59,174,444	56,742,223	19,505,050	20,145,078
	65,855,028	64,784,542	22,541,852	23,808,068
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ				
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	6,669,423	18,629,754	2,184,792	6,814,031
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
(กำไร) ขาดทุนจากการประมาณการตามหลัก				
คณิตศาสตร์ประกันภัย	(1,699,482)	4,539,661	(2,336,081)	1,475,843

รายการเคลื่อนไหวของภาระผูกพันผลประโยชน์เมื่อเกษียณอายุในระหว่างปีมีดังต่อไปนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
ยอดยกมาต้นปี	64,784,542	45,535,495	23,808,068	15,936,944
ต้นทุนบริการปัจจุบัน	5,408,043	3,271,094	1,725,193	1,145,412
ต้นทุนดอกเบี้ย	1,261,380	1,290,009	459,599	451,440
ผลประโยชน์จ่ายระหว่างปี	(3,899,455)	(3,920,368)	(1,114,927)	(418,750)
ต้นทุนบริการในอดีต	-	14,068,651	-	5,217,179
(กำไร) ขาดทุนจากการประมาณการตามหลัก				
คณิตศาสตร์ประกันภัย	(1,699,482)	4,539,661	(2,336,081)	1,475,843
ยอดยกไปสิ้นปี	65,855,028	64,784,542	22,541,852	23,808,068

บริษัท น้ำตาลบุรีรัมย์ จำกัด (มหาชน)  
 หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

ข้อสมมติฐานหลักในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยที่ใช้ มีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	ร้อยละ	ร้อยละ	ร้อยละ	ร้อยละ
อัตราคิดลด	ร้อยละ 1.60	ร้อยละ 1.80	ร้อยละ 1.60	ร้อยละ 1.80
อัตราการขึ้นเงินเดือนในอนาคต	ร้อยละ 4.24	ร้อยละ 4.51	ร้อยละ 4.24	ร้อยละ 4.51
อัตราการลาออกตามช่วงอายุของพนักงาน	ร้อยละ 0 - 6.31	ร้อยละ 0 - 12	ร้อยละ 0 - 6.31	ร้อยละ 0 - 12

	งบการเงินรวม					
	ผลกระทบต่อการผูกพันโครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้					
	การเปลี่ยนแปลงในข้อสมมติ		การเพิ่มขึ้นของข้อสมมติ		การลดลงของข้อสมมติ	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	ร้อยละ	ร้อยละ	ร้อยละ	ร้อยละ	ร้อยละ	ร้อยละ
อัตราคิดลด	ร้อยละ 0.5	ร้อยละ 0.5	ลดลง ร้อยละ 4.4	ลดลง ร้อยละ 4.5	เพิ่มขึ้น ร้อยละ 4.7	เพิ่มขึ้น ร้อยละ 4.9
อัตราการเพิ่มขึ้น ของเงินเดือน	ร้อยละ 0.5	ร้อยละ 0.5	เพิ่มขึ้น ร้อยละ 4.6	เพิ่มขึ้น ร้อยละ 4.7	ลดลง ร้อยละ 4.3	ลดลง ร้อยละ 4.4
อัตราการหมุนเวียน	ร้อยละ 0.5	ร้อยละ 0.5	ลดลง ร้อยละ 4.7	ลดลง ร้อยละ 4.8	เพิ่มขึ้น ร้อยละ 5.0	เพิ่มขึ้น ร้อยละ 6.0

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ผลกระทบต่อการผูกพันโครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้					
	การเปลี่ยนแปลงในข้อสมมติ		การเพิ่มขึ้นของข้อสมมติ		การลดลงของข้อสมมติ	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	ร้อยละ	ร้อยละ	ร้อยละ	ร้อยละ	ร้อยละ	ร้อยละ
อัตราคิดลด	ร้อยละ 0.5	ร้อยละ 0.5	ลดลง ร้อยละ 3.9	ลดลง ร้อยละ 4.1	เพิ่มขึ้น ร้อยละ 4.2	เพิ่มขึ้น ร้อยละ 4.4
อัตราการเพิ่มขึ้น ของเงินเดือน	ร้อยละ 0.5	ร้อยละ 0.5	เพิ่มขึ้น ร้อยละ 4.1	เพิ่มขึ้น ร้อยละ 4.2	ลดลง ร้อยละ 3.9	ลดลง ร้อยละ 4.0
อัตราการหมุนเวียน	ร้อยละ 0.5	ร้อยละ 0.5	ลดลง ร้อยละ 4.2	ลดลง ร้อยละ 4.3	เพิ่มขึ้น ร้อยละ 3.9	เพิ่มขึ้น ร้อยละ 4.6

การวิเคราะห์ความอ่อนไหวข้างต้นนี้อ้างอิงจากการเปลี่ยนแปลงข้อสมมติ ขณะที่ให้ข้อสมมติอื่นคงที่ ในทางปฏิบัติสถานการณ์ดังกล่าวยากที่จะเกิดขึ้น และการเปลี่ยนแปลงในข้อสมมติอาจมีความสัมพันธ์กัน ในการคำนวณการวิเคราะห์ความอ่อนไหวของภาระผูกพันผลประโยชน์ที่กำหนดไว้ที่มีต่อการเปลี่ยนแปลงในข้อสมมติหลักได้ใช้วิธีเดียวกับการคำนวณหนี้สินบำเหน็จบำนาญที่รับรู้ในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน (มูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันโครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้คำนวณด้วยวิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ (Projected Unit Credit Method))

วิธีการและประเภทของข้อสมมติที่ใช้ในการจัดทำกรวิเคราะห์ความอ่อนไหวไม่ได้เปลี่ยนแปลงจากปีก่อน

บริษัท น้ำตาลบุรีรัมย์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

กลุ่มกิจการมีความเสี่ยงที่เกี่ยวข้องกับโครงการผลประโยชน์เมื่อเกษียณอายุที่กำหนดไว้ โดยความเสี่ยงที่มีนัยสำคัญมีดังต่อไปนี้

การเปลี่ยนแปลงในอัตราผลตอบแทนที่แท้จริงของพันธบัตร

อัตราผลตอบแทนที่แท้จริงของพันธบัตรรัฐบาล ที่ลดลงจะทำให้หนี้สินของโครงการเพิ่มขึ้น

ระยะเวลาถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์คือ 14 ปี (พ.ศ. 2562 : 16 ปี)

กลุ่มกิจการใช้กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงานมาจ่ายผลประโยชน์เมื่อเกษียณอายุ

การวิเคราะห์การครบกำหนดของการจ่ายชำระผลประโยชน์เมื่อเกษียณอายุที่กำหนดไว้ :

	งบการเงินรวม			
	น้อยกว่า 1 ปี	ระหว่าง 1-5 ปี	เกินกว่า 5 ปี	รวม
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
ผลประโยชน์เมื่อเกษียณอายุ - พ.ศ. 2562	8.83	20.83	62.88	92.54
ผลประโยชน์เมื่อเกษียณอายุ - พ.ศ. 2563	7.41	23.65	58.51	89.57

  

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	น้อยกว่า 1 ปี	ระหว่าง 1-5 ปี	เกินกว่า 5 ปี	รวม
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
ผลประโยชน์เมื่อเกษียณอายุ - พ.ศ. 2562	3.82	9.14	22.47	35.43
ผลประโยชน์เมื่อเกษียณอายุ - พ.ศ. 2563	3.20	8.66	19.35	31.21

**30** **สำรองตามกฎหมาย**

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
ณ วันที่ 1 มกราคม	56,601,140	56,601,140	56,601,140	56,601,140
จัดสรรระหว่างปี	9,369,515	-	9,369,515	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม	65,970,655	56,601,140	65,970,655	56,601,140

ตามพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 บริษัทต้องสำรองตามกฎหมายอย่างน้อยร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิหลังจากหักส่วนของขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าสำรองนี้จะมีมูลค่าไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน สำรองนี้ไม่สามารถนำไปจ่ายเงินปันผลได้

บริษัท น้ำตาลบุรีรัมย์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

31 รายได้อื่น

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
ดอกเบี้ยรับ	38,711,773	59,301,016	109,252,102	147,086,517
รายได้ค่าบริการอื่น	-	-	106,540,000	110,450,000
กลับรายการค่าเผื่อผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	263,000	323,132	263,000	64,152
เงินปันผลรับ	307,020	204,680	134,897,404	126,720,354
รายได้เงินชดเชยจากลูกค้าเนื่องจาก				
การผิดสัญญาขายน้ำตาล	-	905,981	-	-
รายได้เงินชดเชยค่าผลตอบแทน				
การผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทราย	11,442,759	54,747,797	-	-
รายได้จากการขายสิทธิจำหน่ายน้ำตาล	72,390,715	-	-	-
รายได้เงินชดเชยค่าสินไหมทดแทน	25,000,000	-	-	-
อื่นๆ	6,437,651	7,789,628	347,085	555,403
	154,552,918	123,272,234	351,299,591	384,876,426

32 ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ

รายการบางรายการที่รวมอยู่ในกำไรจากการดำเนินงาน สามารถนำมาแยกตามลักษณะได้ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
วัตถุดิบและวัสดุสิ้นเปลืองใช้ไป	2,560,328,537	3,053,942,819	1,096,797	1,587,864
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย (หมายเหตุข้อ 22, 23, 24)	323,901,423	344,217,169	7,919,556	6,368,649
ค่าซ่อมแซมและบำรุงรักษา	178,950,142	299,015,583	514,704	541,763
ค่าขนส่ง	84,659,062	223,401,017	-	-
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน	305,913,821	424,227,428	83,556,060	110,483,941
ค่ารักษาเสถียรภาพ ค่าธรรมเนียมวิจัย				
และเงินนำส่งกองทุนอ้อยและน้ำตาลทราย	49,979,248	346,100,859	-	-

บริษัท น้ำตาลบุรีรัมย์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

33 ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้สำหรับปีประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
ภาษีเงินได้งวดปัจจุบัน:				
ภาษีเงินได้งวดปัจจุบันสำหรับกำไรทางภาษีสำหรับปี	21,054,090	9,101,442	-	-
รวมภาษีเงินได้งวดปัจจุบัน	21,054,090	9,101,442	-	-
ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี:				
รายการที่เกิดจากผลแตกต่างชั่วคราว	3,862,104	24,389,678	-	12,341,771
รวมภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	3,862,104	24,389,678	-	12,341,771
ภาษีเงินได้	24,916,194	33,491,120	-	12,341,771

ภาษีเงินได้สำหรับกำไรก่อนหักค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ของกลุ่มกิจการมียอดจำนวนเงินที่แตกต่างจากการคำนวณกำไรทางบัญชีดูกับภาษีของประเทศที่บริษัทใหญ่ตั้งอยู่ โดยมีรายละเอียดดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	31,082,303	(478,279,709)	187,390,297	(73,930,196)
ภาษีคำนวณจากอัตราภาษีร้อยละ 20 (พ.ศ. 2562 : ร้อยละ 20)	6,216,461	(95,655,942)	37,478,059	(14,786,039)
ผลกระทบ :				
รายได้ที่ไม่ต้องเสียภาษี	(150,025,516)	(26,100,333)	(66,419,960)	(24,805,071)
ค่าใช้จ่ายที่ไม่สามารถหักภาษี	26,054,009	25,867,890	884,759	34,678,488
ขาดทุนทางภาษีที่ไม่ได้บันทึกเป็นสินทรัพย์				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	142,671,240	129,379,505	28,057,142	17,254,393
ภาษีเงินได้	24,916,194	33,491,120	-	12,341,771

## บริษัท น้ำตาลบุรีรัมย์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

### 34 กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นชั้นพื้นฐาน

กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นชั้นพื้นฐานคำนวณโดยการหารกำไร (ขาดทุน) สุทธิที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัทใหญ่ด้วยจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ถือโดยผู้ถือหุ้นในระหว่างปี

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) สำหรับปีที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่ (บาท)	6,137,766	(511,711,461)	187,390,297	(86,271,967)
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ถือโดยผู้ถือหุ้นระหว่างปี (หุ้น)	812,099,845	812,099,845	812,099,845	812,099,845
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นชั้นพื้นฐาน (บาทต่อหุ้น)	0.008	(0.630)	0.231	(0.106)

บริษัทไม่มีการออกหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลดในระหว่างปีที่น่าเสนอรายงาน

### 35 รายการกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัทหมายถึง บุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจควบคุมบริษัท ถูกควบคุมโดยบริษัทไม่ว่าจะเป็นโดยทางตรงหรือทางอ้อม หรืออยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับบริษัท รวมถึงบริษัทที่ทำหน้าที่ถือหุ้น บริษัทย่อย และกิจการที่เป็นบริษัทย่อยในเครือเดียวกัน นอกจากนี้ บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันยังหมายรวมถึง บริษัทร่วมและบุคคลซึ่งถือหุ้นที่มีสิทธิออกเสียงไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อม และมีอิทธิพลอย่างเป็นสาระสำคัญกับบริษัท ผู้บริหารสำคัญ กรรมการหรือพนักงานของบริษัท ตลอดจนสมาชิกในครอบครัวที่ใกล้ชิดกับบุคคลดังกล่าว และกิจการที่เกี่ยวข้องกับบุคคลเหล่านั้น

ในการพิจารณาความสัมพันธ์ระหว่างบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัทแต่ละรายการ บริษัทคำนึงถึงเนื้อหาของความสัมพันธ์มากกว่ารูปแบบทางกฎหมาย

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 บริษัท น้ำตาลบุรีรัมย์ จำกัด เป็นบริษัทใหญ่ซึ่งถือหุ้นในบริษัทคิดเป็นร้อยละ 50.59 ของทุนที่ออกของบริษัท (พ.ศ. 2562 : ร้อยละ 50.49)

บริษัท น้ำตาลบุรีรัมย์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

รายการต่อไปนี้เป็นรายการที่มีสาระสำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ก) รายการค้ากับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
<b>รายการค้ากับบริษัทร่วม</b>				
เงินปันผลรับ	-	-	33,197,928	65,700,669
ดอกเบี้ยจ่าย	214,523,366	247,346,286	-	-
<b>รายการค้ากับบริษัทย่อย</b>				
เงินปันผลรับ	-	-	101,699,475	61,019,685
ดอกเบี้ยรับ	-	-	108,736,485	146,477,920
รายได้อื่น	-	-	106,583,780	110,450,000
ดอกเบี้ยจ่าย	-	-	179,824,909	179,870,805
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	-	-	1,361,000	1,982,920
<b>รายการค้ากับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันอื่น ๆ</b>				
รายได้จากการขายสินค้าและการให้บริการ	2,038,796,151	3,089,544,673	-	-
รายได้อื่น	2,158,037	742,676	-	-
ต้นทุนขายและการให้บริการ	2,506,701	12,946,815	-	-
ค่าใช้จ่ายในการขาย	4,139,197	7,790,610	-	-
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	27,419,187	-	-	-

บริษัท น้ำตาลบุรีรัมย์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

ข) ยอดค้างชำระที่เกิดจากการซื้อและขายสินค้าและบริการ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
<b>ลูกหนี้การค้า - สุทธิ</b>				
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	394,969	197,874,924	-	-
<b>หัก</b> ค่าเผื่อผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้น				
(พ.ศ. 2562 : ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ				
ตาม TAS 101)	(32,507)	-	-	-
	362,462	197,874,924	-	-
<b>ลูกหนี้อื่น ดอกเบี้ยค้างรับและรายได้ค้างรับ</b>				
บริษัทย่อย	-	-	22,087,395	116,568,672
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	5,121,868	462,900	-	-
	5,121,868	462,900	22,087,395	116,568,672
<b>ลูกหนี้ขายไร่ - สุทธิ</b>				
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	5,347,618	3,561,157	-	-
<b>ลูกหนี้ขายไร่ไม่หมุนเวียน - สุทธิ</b>				
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	6,498,092	-	-	-
<b>เจ้าหนี้อื่น ดอกเบี้ยค้างจ่ายและ</b>				
<b>ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย</b>				
บริษัทย่อย	-	-	22,618,479	165,168,221
บริษัทร่วม	54,079,410	61,562,150	-	-
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	81,395	431,272	63,121	26,334
	54,160,805	61,993,422	22,681,600	165,194,555

บริษัท น้ำตาลบุรีรัมย์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

ค) เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อย

การเปลี่ยนแปลงของเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อย มีดังนี้

	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท
ยอดยกมา	2,300,723,764	2,365,786,767
เงินให้กู้ยืมเพิ่ม	719,511,963	1,279,607,700
รับคืนเงินให้กู้ยืม	(2,300,628,775)	(1,222,124,798)
	719,606,925	2,423,269,669
บวก (หัก) (กลับรายการ) ค่าเผื่อผลขาดทุน	122,545,905	(122,545,905)
ยอดยกไป	842,152,857	2,300,723,764

รายการกระทบยอดค่าเผื่อผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นสำหรับเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อยสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 มีดังนี้

	งบการเงิน เฉพาะกิจการ
	พ.ศ. 2563
	บาท
ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 - จำนวนตาม TAS 101	122,545,905
จำนวนที่ปรับปรุงใหม่ผ่านกำไรสะสมต้นปี	-
ค่าเผื่อผลขาดทุน ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 - จำนวนตาม TFRS 9 (พ.ศ. 2562 : จำนวนตาม TAS 101)	122,545,905
รับรู้ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตเพิ่มขึ้นในกำไรหรือขาดทุนในระหว่างปี	-
กลับรายการค่าเผื่อผลขาดทุน	(122,545,905)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 - จำนวนตาม TFRS 9 (พ.ศ. 2562 : ตาม TAS 101)	-

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อยมีอัตราดอกเบี้ยอยู่ที่ร้อยละ 4.13 - 6.55 ต่อปี (พ.ศ. 2562 : ร้อยละ 5.78 - 6.55 ต่อปี)

ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 กลุ่มกิจการได้มีการกลับรายการค่าเผื่อผลขาดทุนของเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อยในงบการเงินเฉพาะกิจการที่เคยบันทึกไว้เป็นจำนวนเงิน 122.55 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทได้รับชำระคืนเงินให้กู้ยืมดังกล่าวจากบริษัทย่อยแล้วทั้งจำนวน

มูลค่ายุติธรรมของเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อย

เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อยมีอัตราดอกเบี้ยลอยตัว จึงมีมูลค่ายุติธรรมใกล้เคียงกับมูลค่าตามบัญชี

บริษัท น้ำตาลบุรีรัมย์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

ง) เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่ลูกหนี้ชาวไร่

การเปลี่ยนแปลงของเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่ลูกหนี้ชาวไร่ มีดังนี้

	งบการเงินรวม	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท
ยอดยกมา	12,447,820	22,881,820
เงินให้กู้ยืมเพิ่ม	-	-
รับคืนเงินให้กู้ยืม	(10,947,820)	(10,434,000)
ยอดยกไป	1,500,000	12,447,820

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่ลูกหนี้ชาวไร่มีอัตราดอกเบี้ยอยู่ที่ร้อยละ 6.63 ต่อปี (พ.ศ. 2562 : ร้อยละ 7.02 ต่อปี)

จ) เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทร่วม

การเปลี่ยนแปลงของเงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทร่วม มีดังนี้

	งบการเงินรวม	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท
ยอดยกมา	3,235,654,702	3,379,836,558
เงินกู้ยืมเพิ่ม	-	-
จ่ายคืนเงินกู้ยืม	(93,957,486)	(144,181,856)
ยอดยกไป	3,141,697,216	3,235,654,702

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทร่วมมีอัตราดอกเบี้ยอยู่ที่ร้อยละ 5.87 และ 7.21 ต่อปี (พ.ศ. 2562 : ร้อยละ 7.10 และ 7.70 ต่อปี)

บริษัท น้ำตาลบุรีรัมย์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

ฉ) เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทย่อย

การเปลี่ยนแปลงของเงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทย่อย มีดังนี้

	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท
ยอดยกมา	2,746,119,162	2,746,119,162
เงินกู้ยืมเพิ่ม	-	-
จ่ายคืนเงินกู้ยืม	(28,957,381)	-
ยอดยกไป	2,717,161,781	2,746,119,162

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 และ พ.ศ. 2562 เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทย่อยมีอัตราดอกเบี้ยอยู่ที่ร้อยละ 6.55 ต่อปี

ช) ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
ผลประโยชน์ระยะสั้น	33,098,884	44,240,041	16,233,820	21,050,805
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	1,175,265	1,395,244	595,364	667,084
	34,274,149	45,635,285	16,829,184	21,717,889

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหารรวมเงินเดือน ค่าเบี้ยประชุมและผลตอบแทนอื่น

ซ) สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า ผ่านบริษัท คำผลผลิตน้ำตาล จำกัด ซึ่งเป็นกิจการที่เกี่ยวข้องกัน มีมูลค่าตามสัญญาเป็นจำนวน 4.50 ล้านดอลลาร์สหรัฐ (พ.ศ. 2562 : จำนวน 6.94 ล้านดอลลาร์สหรัฐ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม มูลค่ายุติธรรมของยอดคงเหลือของสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า มีดังนี้

	งบการเงินรวม	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท
สินทรัพย์ทางการเงิน		
สัญญาที่มีมูลค่ายุติธรรมเชิงบวก (กำไร)		
สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	6,850,262	814,636

บริษัท น้ำตาลบุรีรัมย์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

36 สิทธิประโยชน์จากการส่งเสริมการลงทุน

ตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 บริษัทย่อยได้รับบัตรส่งเสริมการลงทุน จากคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน โดยได้รับสิทธิประโยชน์ในการได้รับยกเว้นภาษีเงินได้สำหรับกำไรสำหรับปีที่ได้จากการประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริม โดยมีกำหนด 6 - 8 ปีนับตั้งแต่วันที่เริ่มมีรายได้จากกิจการที่ได้รับการส่งเสริม ตามรายละเอียด ดังนี้

บัตรส่งเสริมเลขที่	มาตราที่ได้รับสิทธิประโยชน์	ลงวันที่	ประเภทกิจการที่ส่งเสริม	วันที่เริ่มมีรายได้	วันหมดอายุ
2003(1) / 2554	25,26,28,31,34,35	17 ส.ค. 2554	ผลิตไฟฟ้าจากเชื้อเพลิงชีวมวลประเภท 7.1	11 พ.ค. 2555	11 พ.ค. 2563
1006(1) / 2558	25,26,28,31,34,35	5 ม.ค. 2558	ผลิตไฟฟ้าจากเชื้อเพลิงชีวมวลประเภท 7.1	7 เม.ย. 2558	7 เม.ย. 2566
59-0604-1-00-1-0	25,26,28,31,34,35	4 พ.ค. 2559	ผลิตไฟฟ้าจากเชื้อเพลิงชีวมวลประเภท 7.1	31 ธ.ค. 2559	31 ธ.ค. 2567
62-0714-1-00-1-0	25,26,28,31,34,35	4 ก.ค. 2562	ผลิตผลิตภัณฑ์จากผลพลอยได้ หรือเศษวัสดุ ทางการเกษตรประเภท 1.15	11 มี.ค. 2563	11 มี.ค. 2569

นอกจากนี้ตามบัตรส่งเสริมเลขที่ 2003(1) / 2554, 1006(1) / 2558 และ 59-0604-1-00-1-0 บริษัทย่อยได้สิทธิในการลดหย่อนภาษีเงินได้ในอัตราร้อยละ 50 ของอัตราปกติ กำหนด 5 ปี นับจากวันที่ได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้หมดอายุ

37 ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

(ก) ภาระผูกพันที่เป็นรายจ่ายฝ่ายทุน

รายจ่ายฝ่ายทุนเกี่ยวกับภาระผูกพันที่เป็นข้อผูกมัด ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงินแต่ไม่รับรู้ในงบการเงิน ดังนี้

	งบการเงินรวม	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	22,622,962	18,589,322
	22,622,962	18,589,322

(ข) ภาระผูกพันภายใต้สัญญาบริการ

สัญญาบริการที่ไม่สามารถยกเลิกได้เกี่ยวกับการให้บริการจากบุคคลภายนอกมีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคต ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
ภายใน 1 ปี	8,009,128	10,805,308	86,400	1,597,200
เกินกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	9,687,561	8,526,400	90,000	176,400
	17,696,689	19,331,708	176,400	1,773,600

(ค) ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาขายสินค้าที่ยังไม่ส่งมอบ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งมีภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาขายน้ำตาลที่ยังไม่ได้ส่งมอบจำนวน 96,590 เมตริกตัน (พ.ศ. 2562 : จำนวน 194,400 เมตริกตัน) ที่ช่วงราคาระหว่าง 7,562 ถึง 13,377 บาทต่อเมตริกตัน (พ.ศ. 2562 : ช่วงราคาระหว่าง 8,554 ถึง 13,190 บาทต่อเมตริกตัน) และยังไม่ได้กำหนดราคาจำนวน 54,000 เมตริกตัน (พ.ศ. 2562 : จำนวน 160,750 เมตริกตัน) โดยอ้างอิงราคาจากราคาน้ำตาลทรายดิบตลาดนิวยอร์ก หมายเลข 11 หรือราคาน้ำตาลทรายขาวตลาดลอนดอน หมายเลข 5 ตามงวดที่มีการส่งมอบ

(ง) ภาระผูกพันในเช็คลงวันที่ล่วงหน้า

ณ วันที่ 31 ธันวาคม กลุ่มกิจการมีภาระผูกพันในเช็คลงวันที่ล่วงหน้าซึ่งออกให้แก่ชาวไร่เพื่อการรับซื้ออ้อย ดังนี้

	งบการเงินรวม	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท
เช็คลงวันที่ล่วงหน้า		
- ครบกำหนดชำระภายใน 1 ปี	536,894,565	519,607,045
- ครบกำหนดชำระเกินกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	89,075,822	74,831,268
	625,970,387	594,438,313

(จ) ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาซื้อขายไฟฟ้า

เมื่อวันที่ 20 กันยายน พ.ศ. 2559 บริษัท บุรีรัมย์พลังงาน จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อย ได้แก้ไขเพิ่มเติมสัญญาซื้อขายไฟฟ้ากับการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค (กฟภ.) เพื่อเปลี่ยนวิธีการคำนวณปริมาณพลังงานไฟฟ้าและการชำระเงินค่าซื้อขายไฟฟ้าเป็นวิธี "Feed-in Tariff" (FiT) สัญญาซื้อขายไฟฟ้าเดิมมีอายุสัญญาเป็นระยะเวลา 5 ปี เริ่มตั้งแต่วันที่ 11 พฤษภาคม พ.ศ. 2555 และสามารถต่อสัญญาออกไปได้อีกครั้งละ 5 ปี การแก้ไขสัญญาซื้อขายไฟฟ้างดงามมีผลทำให้อายุสัญญาคงเหลือ 12 ปี 5 เดือน โดยการคำนวณด้วยวิธี FiT ซึ่งมีผลย้อนหลังตั้งแต่วันที่ 11 มีนาคม พ.ศ. 2559

บริษัท บุรีรัมย์เพาเวอร์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยได้ทำสัญญาซื้อขายไฟฟ้ากับการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค (กฟภ.) เป็นระยะเวลา 20 ปี เริ่มตั้งแต่วันที่ 7 เมษายน พ.ศ. 2558 โดยภายใต้เงื่อนไขตามสัญญาซื้อขายไฟฟ้าบริษัทย่อยและ กฟภ. ต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขการซื้อขายไฟฟ้าตามระบุในสัญญา

(ฉ) หนังสือค้ำประกันจากธนาคาร

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 และ พ.ศ. 2562 กลุ่มกิจการมีหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นจากการที่กลุ่มกิจการได้ให้สถาบันการเงินในประเทศออกหนังสือสัญญาค้ำประกันแก่การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคเพื่อค้ำประกันการใช้ไฟฟ้าเป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 6.20 ล้านบาท

## ข) คดีความที่สำคัญ

ในเดือนพฤษภาคม พ.ศ. 2563 บริษัทได้ถูกฟ้องร้องดำเนินคดีผู้บริโภคซึ่งเป็นคดีเรียกร้องความเสียหายจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าของหุ้น จำนวน 136.34 ล้านบาท โดยโจทก์ได้ยื่นฟ้องบริษัทเป็นจำเลยที่ 1 พร้อมกับบุคคลภายนอกต่อศาลแพ่ง โดยอ้างว่าตนเองซึ่งเป็นผู้ถือหุ้นในบริษัทจำเลยที่ 1 ได้รับความเสียหายจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าของหุ้น ทั้งนี้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 คดีนี้อยู่ในขั้นตอนการวินิจฉัยของศาลอุทธรณ์ว่าเป็นคดีผู้บริโภคหรือไม่ และศาลนัดฟังคำวินิจฉัยในวันที่ 1 มีนาคม พ.ศ. 2564 ผู้บริหารของกลุ่มกิจการมีความเห็นว่าบริษัทมีหลักฐานที่ชัดเจนที่จะต่อสู้คดี อีกทั้งประเด็นดังกล่าวไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงิน

## 38 เหตุการณ์ภายหลังวันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน

### เงินปันผล

ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 1/2564 วันที่ 23 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2564 ได้อนุมัติเสนอให้จ่ายเงินปันผลจากกำไรสุทธิของปี พ.ศ. 2563 สำหรับหุ้นสามัญจำนวน 812,099,845 หุ้น ในอัตราหุ้นละ 0.06 บาทต่อหุ้น เป็นจำนวนเงินรวม 48,725,991 บาท ทั้งนี้ การอนุมัติเสนอให้จ่ายเงินปันผลดังกล่าวจะได้นำเสนอต่อที่ประชุมใหญ่ผู้ถือหุ้นประจำปี พ.ศ. 2564 เพื่อพิจารณาอนุมัติต่อไป โดยบริษัทจะจ่ายเงินปันผลภายในวันที่ 28 พฤษภาคม พ.ศ. 2564

## 14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

### 14.1 ภาพรวมของผลการดำเนินงานที่ผ่านมา

ในระหว่างปี 2563 การเปลี่ยนแปลงของผลการดำเนินงานที่ผ่านมามีรายละเอียดดังนี้

ปริมาณพื้นที่เพาะปลูกอ้อยรวมถึงจำนวนชาวไร่ที่ขายอ้อยให้กับบริษัทใกล้เคียงกับปีก่อน เนื่องมาจากนโยบายของบริษัทและบริษัทในเครือ (“กลุ่มบริษัท”) ที่เน้นการส่งเสริมชาวไร่อ้อยในพื้นที่บริเวณรอบโรงงานให้มีผลผลิตต่อไร่สูง มีคุณภาพดี และมีการพัฒนาระบบบริหารจัดการเพื่อความมั่นคงของผลผลิตและผลกำไรของชาวไร่ และเพื่อให้กลุ่มบริษัทสามารถผลิตน้ำตาลได้เพิ่มมากขึ้น แต่ปริมาณอ้อยที่ได้ลดลงจากปีก่อน เนื่องจากปัญหาภัยแล้งทางธรรมชาติจึงทำให้ปริมาณอ้อยที่เพาะปลูกตามพื้นที่ส่งเสริมได้ผลผลิตไม่เป็นไปตามเป้าหมายที่วางไว้ ส่งผลให้ปริมาณอ้อยลดลงจากปีก่อน

สำหรับผลการดำเนินงานปี 2561 และ 2562 กลุ่มบริษัทมีผลกำไร 271.67 ล้านบาท และผลขาดทุน (511.77) ล้านบาท ตามลำดับ และในปี 2563 มีผลกำไรจำนวน 6.17 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลมาจากปัจจัยด้านปริมาณและราคาน้ำตาล เนื่องจากรายได้หลักของกลุ่มบริษัท มีรายได้จากการจำหน่ายน้ำตาล ประมาณร้อยละ 70 ของรายได้รวม กลุ่มบริษัทจึงได้รับผลกระทบจากปริมาณอ้อยที่ลดลงจากภัยแล้งตามธรรมชาติส่งผลให้มีปริมาณน้ำตาลในการขายลดลงจากปี 2562 จำนวน 106,666 ตัน แต่ด้วยราคาขายที่ปรับตัวสูงขึ้นทั้งใน และต่างประเทศจากปีก่อน สูงถึงร้อยละ 28 จากปีก่อน สำหรับราคาขายในประเทศ และสูงถึงร้อยละ 13 จากปีก่อน สำหรับขายต่างประเทศ อยู่ที่ 16-17 เซนต์ต่อปอนด์ จึงส่งผลกระทบต่อรายได้น้ำตาลลดลงจากปีก่อน ไม่มากนัก ทั้งนี้กลุ่มบริษัท มีรายได้จากการจำหน่ายผลิตภัณฑ์จากอ้อยที่เปิดตัวในช่วงต้นปี แต่ยอดขายไม่เป็นไปตามแผนที่วางไว้เนื่องจากได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของไวรัส COVID-19 ส่งผลให้การขายสินค้าได้รับผลกระทบอย่างมีสาระสำคัญ ไม่สามารถส่งออกสินค้าได้ตามแผนการขายที่กำหนดไว้ รวมถึงการจำหน่ายไฟฟ้าและปุ๋ย ลดลงจากปีก่อน จึงทำให้ภาพรวมของรายได้ลดลงจากปีก่อนถึง 1,092.55 ล้านบาท (รายได้ปี 2562 จำนวน 4,985.16 ล้านบาท และในปี 2563 จำนวน 3,892.61 ล้านบาท) และยังได้รับผลกระทบจากการแข็งค่าของเงินบาทอีกด้วย แต่ด้วยนโยบายการควบคุมงบประมาณของกลุ่มบริษัท ในการบริหารจัดการต้นทุน และค่าใช้จ่ายต่าง ๆ ส่งผลให้บริษัท มีอัตรากำไรขั้นต้นสูงกว่าปีก่อน ร้อยละ 5.71 (อัตรากำไรขั้นต้นปี 2562 ร้อยละ 10.35 และในปี 2563 ร้อยละ 16.06) ด้วยปัจจัยต่าง ๆ ที่กล่าวมาข้างต้น จึงส่งผลให้บริษัทมีผลกำไรสุทธิในปี 2563 จำนวน 6.17 ล้านบาท

สินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561, 2562 และ 2563 เท่ากับ 10,276.23 ล้านบาท 9,429.25 ล้านบาท และ 8,663.23 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งการลดลงของสินทรัพย์รวมในปี 2563 เกิดจากลูกหนี้การค้าสุทธิลดลง เนื่องจากการรับชำระหนี้ของกิจกรรมการดำเนินงานร่วมกัน และกลุ่มบริษัท มีการเปลี่ยนแปลงวิธีการให้เงินกู้ยืมแก่ชาวไร่ในบางส่วน จากที่เป็นการให้กู้ยืมโดยบริษัทเป็นการให้ธนาคารเป็นผู้ปล่อยกู้ และบริษัทย่อยแห่งหนึ่งเป็นผู้ค้าประกัน จึงทำให้ลูกหนี้ชาวไร่มียอดคงค้างลดลงไปอย่างมาก

หนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561, 2562 และ 2563 เท่ากับ 7,775.72 ล้านบาท 7,566.32 ล้านบาท และ 6,807.40 ล้านบาท ตามลำดับ โดยการลดลงของหนี้สินรวมส่วนใหญ่ เนื่องมาจากการแปลงสภาพหนี้เป็นทุนของกลุ่มบริษัท และการชำระเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561, 2562 และ 2563 เท่ากับ 2,500.51 ล้านบาท 1,862.93 ล้านบาท และ 1,855.83 ล้านบาท ตามลำดับ โดยในปี 2563 ส่วนของผู้ถือหุ้นลดลงเล็กน้อยจากปีก่อน เนื่องจากในปีปัจจุบันมีกำไร (ขาดทุน) สะสม ที่ยังไม่ได้จัดสรรลดลง

เนื่องจากในปี 2563 มีมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 หรือ TFRS9 ที่มีผลบังคับใช้ในวันที่ 1 มกราคม 2563 โดยมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมีผลกระทบอย่างมีสาระสำคัญต่อลูกหนี้ชาวไร่ในเรื่องการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ

## 14.2 วิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

## ก. รายได้

	งบตรวจสอบ สำหรับปีสิ้นสุด 31 ธันวาคม					
	2561		2562		2563	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
<b>1. รายได้จากการขายและให้บริการ</b>						
<b>1.1 รายได้จากการขายน้ำตาลและกากน้ำตาล</b>						
<b>1.1.1 น้ำตาล</b>						
ในประเทศ						
น้ำตาลทรายขาวสีรำ	658.77	11.27	563.69	13.97	771.31	19.12
น้ำตาลทรายขาวบริสุทธิ์			195.91	4.86	78.30	1.94
น้ำตาลทรายดิบ			259.41	6.43	393.85	9.76
รวมรายได้จากการขายน้ำตาลในประเทศ	658.77	11.27	1019.01	25.26	1,243.46	30.83
ต่างประเทศ						
น้ำตาลทรายขาว	-	-	20.34	0.50	-	-
น้ำตาลทรายดิบ	3207.49	54.88	2,358.00	58.46	1,340.57	33.23
น้ำตาลทรายขาวบริสุทธิ์			188.63	4.68	217.81	5.40
รวมรายได้จากการขายน้ำตาลในต่างประเทศ	3207.49	54.88	2,566.97	63.64	1,558.38	38.63
<b>รวมรายได้จากการขายน้ำตาล</b>	<b>3,866.26</b>	<b>66.15</b>	<b>3,585.98</b>	<b>88.90</b>	<b>2,801.84</b>	<b>69.46</b>
<b>1.1.2 กากน้ำตาล</b>						
ในประเทศ	499.28	8.54	403	9.99	247.06	6.12
รวมรายได้จากการขายกากน้ำตาลทราย	499.28	8.54	403	9.99	247.06	6.12
<b>รวมรายได้จากการขายน้ำตาลทรายและกากน้ำตาล</b>	<b>4,365.54</b>	<b>74.69</b>	<b>3,988.98</b>	<b>98.89</b>	<b>3,048.90</b>	<b>75.59</b>
1.2.1 รายได้จากการขายไฟฟ้า	556.57	9.52	478.58	11.86	362.86	9.00
1.2.2 รายได้จากการขายปุ๋ย	370.71	6.34	375.47	9.31	317.35	7.87
1.2.3 รายได้จากการขายและบริการอื่น ๆ	263.15	4.50	143.83	3.57	140.10	3.47
1.2.4 รายได้จากการขายผลิตภัณฑ์จากขาน้อย-ในประเทศ					20.10	0.50
1.2.5 รายได้จากการขายผลิตภัณฑ์จากขาน้อย-ต่างประเทศ					3.18	0.08
<b>รวมรายได้จากธุรกิจเกี่ยวเนื่องอื่นๆ</b>	<b>1,190.43</b>	<b>20.37</b>	<b>997.88</b>	<b>24.74</b>	<b>843.59</b>	<b>20.91</b>
<b>รวมรายได้จากการขายและให้บริการ</b>	<b>5,555.97</b>	<b>95.06</b>	<b>4,986.86</b>	<b>123.63</b>	<b>3,892.50</b>	<b>96.50</b>
<b>2. รายได้อื่น ๆ</b>	<b>253.05</b>	<b>4.33</b>	<b>123.27</b>	<b>3.06</b>	<b>154.55</b>	<b>3.83</b>
<b>3. กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน</b>	<b>35.79</b>	<b>0.61</b>	<b>8</b>	<b>0.20</b>	<b>-</b>	<b>0.33</b>
<b>รายได้รวม</b>	<b>5,844.81</b>	<b>100</b>	<b>5,118.13</b>	<b>126.88</b>	<b>4,033.73</b>	<b>100</b>

**รายได้จากการขายและให้บริการ**

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุด 31 ธันวาคม 2561 ถึง 31 ธันวาคม 2563 กลุ่มบริษัทมีรายได้จากการขายและให้บริการเท่ากับ 5,555.97 ล้านบาท 4,985.16 ล้านบาท และ 3,892.61 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งในปี 2563 มีรายได้จากการจำหน่ายและให้บริการลดลง 1,092.55 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 21.92 เนื่องจากปริมาณน้ำตาลลดลงจากผลผลิตที่ลดลงตามปริมาณอ้อย อีกทั้งรายได้จากการขายไฟฟ้าและปุ๋ย ลดลงจากปริมาณเชื้อเพลิง และแผนการส่งเสริม รวมถึงรายได้จากการจำหน่ายผลิตภัณฑ์จากขาน้อยที่เปิดตัวในช่วงต้นปี แต่ยอดขายไม่เป็นไปตามแผนที่วางไว้เนื่องจากได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของไวรัส COVID-19 ส่งผลให้การขายสินค้าได้รับผลกระทบอย่างมีสาระสำคัญ ไม่สามารถส่งออกสินค้าได้ตามแผนการขายที่กำหนดไว้ และผลกระทบจากการแข็งค่าของเงินบาท

### 1.1 รายได้จากการขายน้ำตาลและกากน้ำตาล

รายได้จากการขายน้ำตาลทรายและกากน้ำตาลถือเป็นรายได้หลักของบริษัท โดยคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 76 ของรายได้รวมทั้งหมด

ตารางแสดงราคาเฉลี่ยและปริมาณของน้ำตาลทรายและกากน้ำตาลที่บริษัทจำหน่าย

	งบตรวจสอบ สำหรับปีสิ้นสุด 31 ธันวาคม		
	2561	2562	2563
ราคาเฉลี่ยต่อตัน	บาทต่อตัน	บาทต่อตัน	บาทต่อตัน
น้ำตาลทรายขาวสีรำในประเทศ	17,146	14,296	18,362
น้ำตาลทรายขาวบริสุทธิ์ในประเทศ		14,439	17,454
น้ำตาลทรายดิบในประเทศ		8,646	9,425
น้ำตาลทรายขาวสีรำต่างประเทศ		8,646	
น้ำตาลทรายขาวบริสุทธิ์ต่างประเทศ		10,077	11,394
น้ำตาลทรายดิบต่างประเทศ	10,604	9,481	10,586
กากน้ำตาล	3,751	2,962	3,732
ปริมาณน้ำตาลที่จำหน่าย	31-Dec-61	31-Dec-62	31-Dec-63
	พันตัน	พันตัน	พันตัน
น้ำตาลทรายขาวสีรำในประเทศ	38.42	39.43	42.06
น้ำตาลทรายขาวบริสุทธิ์ในประเทศ		13.57	4.49
น้ำตาลทรายดิบในประเทศ		30.00	41.79
น้ำตาลทรายขาวสีรำต่างประเทศ	-	2.15	
น้ำตาลทรายขาวบริสุทธิ์ต่างประเทศ		18.72	19.12
น้ำตาลทรายดิบต่างประเทศ	302.47	248.79	138.54
กากน้ำตาล	133.12	135.95	66.21

#### 1.1.1 รายได้จากการขายน้ำตาล

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 กลุ่มบริษัทมีรายได้จากการขายน้ำตาลลดลงจากปี 2562 เท่ากับ 784.17 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 21.87 เนื่องจากปริมาณขายน้ำตาลลดลง จำนวน 106,666 ตัน แต่ด้วยราคาขายที่ปรับตัวสูงขึ้นทั้งใน และต่างประเทศจากปีก่อน สูงถึงร้อยละ 28 สำหรับราคาขายในประเทศ และสูงถึงร้อยละ 13 สำหรับขายต่างประเทศ จึงส่งผลกระทบต่อรายได้น้ำตาลลดลงจากปีก่อนไม่มากนัก และผลกระทบจากการแข็งค่าของเงินบาท

#### 1.1.2 รายได้จากการขายกากน้ำตาล

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 กลุ่มบริษัทมีรายได้จากการขายกากน้ำตาล 247.06 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกัน กับปี 2562 เท่ากับ 155.94 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 38.69 เนื่องจากปริมาณขายลดลงตามการผลิตน้ำตาลที่ลดลง แม้ว่าราคาขายต่อหน่วยจะ เพิ่มขึ้น 770 บาทต่อตัน

### 1.2 รายได้จากธุรกิจเกี่ยวเนื่องอื่น ๆ

#### 1.2.1 รายได้จากการขายไฟฟ้า

รายได้จากการขายไฟฟ้าเป็นไปตามการเพิ่มขึ้นและลดลงของปริมาณการขายไฟฟ้า ซึ่งในปี 2561, 2562 และ 2563 กลุ่มบริษัท มีปริมาณขายไฟฟ้า 122 ล้านกิโลวัตต์ 105 ล้านกิโลวัตต์ และ 102 ล้านกิโลวัตต์ ตามลำดับ โดยราคาขายไฟฟ้าเฉลี่ยต่อหน่วยในแต่ละปี เปลี่ยนแปลงน้อยมาก ไม่มีผลต่อรายได้ที่เพิ่มขึ้นหรือลดลง

### 1.2.2 รายได้จากการขายปุ๋ย

กลุ่มบริษัทมีรายได้จากการจำหน่ายปุ๋ยในลักษณะที่เป็นส่วนหนึ่งของการส่งเสริมชาวไร่อ้อย เพื่อให้ชาวไร่อ้อยสามารถปลูกอ้อยเพื่อมาจำหน่ายให้กับกลุ่มบริษัทได้ และเพื่อเป็นการลดความเสี่ยงด้านวัตถุดิบของกลุ่มบริษัท

สำหรับในปี 2561, ปี 2562 และปี 2563 กลุ่มบริษัทมีรายได้จากการจำหน่ายปุ๋ยเท่ากับ 370.71 ล้านบาท 375.47 ล้านบาท และ 317.35 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง จากแผนการส่งเสริมชาวไร่ เพื่อให้ได้ผลผลิตอ้อยเพิ่มขึ้นตามความต้องการของบริษัท อย่างไรก็ตาม ปี 2563 ยอดขายลดลงจากปัญหาภัยแล้งที่ส่งผลกระทบต่อการใช้ปุ๋ย

### 1.2.3 รายได้จากการขายและบริการอื่น ๆ

รายได้จากการขายและบริการอื่น ๆ ส่วนหลักประกอบด้วยการจำหน่ายผลิตภัณฑ์สิ่งเหลือที่ได้จากการปลูกอ้อย เช่น กากอ้อย และจำหน่ายวัสดุส่งเสริมเพื่อการปลูกอ้อยของชาวไร่ เช่น น้ำมันดีเซล สำหรับใช้ในเครื่องจักรกลการเกษตร ยาปราบศัตรูพืช และรายได้ค่าบริการตัดอ้อย เป็นต้น

### 1.3 รายได้อื่น ๆ

รายได้อื่น ๆ ของบริษัทสำหรับปีบัญชีสิ้นสุด 31 ธันวาคม 2561, 2562 และ 2563 บริษัทมีรายได้อื่น ๆ จำนวน 253.05 ล้านบาท 123.27 ล้านบาท และ 154.55 ล้านบาท ตามลำดับ รายได้อื่น ๆ โดยหลักประกอบด้วย รายได้จากการขายสิทธิจำหน่ายน้ำตาล กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ หนี้สูญได้รับคืน และดอกเบี้ยรับ เป็นต้น

## ข. ต้นทุนขายสินค้าและให้บริการ

### 1. ธุรกิจผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทรายและกากน้ำตาล

	งบตรวจสอบ สำหรับปีสิ้นสุด 31 ธันวาคม					
	2561		2562		2563	
	ล้านบาท	(%)	ล้านบาท	(%)	ล้านบาท	(%)
วัตถุดิบ (อ้อย)	2,421.77	63.80	2,278.92	61.66	1,543.66	66.15
ค่าภาระหนี้หีบห่อ	44.62	1.18	32.89	0.89	28.66	1.23
ค่าแรงทางตรง	169.91	4.48	138.14	3.74	84.82	3.63
ค่าใช้จ่ายในการผลิต	932.96	24.58	916.82	24.80	644.37	27.61
เงินนำส่งสำนักงานกองทุนอ้อยและน้ำตาลทราย	226.84	5.98	329.37	8.91	32.03	1.37
รวมต้นทุนการผลิตน้ำตาลและกากน้ำตาล	3,796.10	100	3,696.14	100	2,333.54	100.00

	งบตรวจสอบ สำหรับปีสิ้นสุด 31 ธันวาคม					
	2561		2562		2563	
	ล้านบาท	(%)	ล้านบาท	(%)	ล้านบาท	(%)
วัตถุดิบ (อ้อย)	2,421.77	63.80	2,278.92	61.66	1,543.66	66.15
ค่าภาระหนี้หีบห่อ	44.62	1.18	32.89	0.89	28.66	1.23
ค่าแรงทางตรง	169.91	4.48	138.14	3.74	84.82	3.63
ค่าใช้จ่ายในการผลิต	932.96	24.58	916.82	24.80	644.37	27.61
เงินนำส่งสำนักงานกองทุนอ้อยและน้ำตาลทราย	226.84	5.98	329.37	8.91	32.03	1.37
รวมต้นทุนการผลิตน้ำตาลและกากน้ำตาล	3,796.10	100.00	3,696.14	100.00	2,333.54	100.00

โดยต้นทุนวัตถุดิบสำหรับปี 2561, ปี 2562 และปี 2563 คิดเป็นร้อยละ 63.80, ร้อยละ 61.66 และร้อยละ 66.15 ตามลำดับ ในปี 2563 ต้นทุนวัตถุดิบอ้อยเพิ่มขึ้นอย่างมาก เนื่องจากราคาอ้อยที่ปรับขึ้นตามราคาน้ำตาลตลาดโลก

## 2. ธุรกิจเกี่ยวเนื่องอื่น ๆ

ต้นทุนขายของธุรกิจเกี่ยวเนื่องอื่น ๆ ที่สำคัญประกอบด้วยต้นทุนจากธุรกิจผลิตและจำหน่ายไฟฟ้า และต้นทุนธุรกิจผลิตและจำหน่ายปุ๋ย และต้นทุนการจำหน่ายอื่น ๆ

ต้นทุนหลักของธุรกิจผลิตและจำหน่ายไฟฟ้า ได้แก่ กากอ้อยและค่าเสื่อมราคาของอาคาร และเครื่องจักรที่ใช้ในการผลิตกระแสไฟฟ้า

ต้นทุนธุรกิจผลิตและจำหน่ายปุ๋ย จะมี 2 ส่วน คือปุ๋ยเคมีและปุ๋ยอินทรีย์เคมีที่ซื้อมาจำหน่ายต่อและปุ๋ยอินทรีย์ที่ผลิตขึ้นเอง โดยต้นทุนปุ๋ยที่ผลิตขึ้นเองนั้น จะประกอบด้วย กากหมักรอง ค่าเสื่อมราคาของอาคาร และเครื่องจักรที่ใช้ในการผลิต รวมทั้งสารเคมีธาตุอาหารพืชที่ผสมเพื่อเพิ่มคุณภาพปุ๋ยอินทรีย์

ต้นทุนการจำหน่ายอื่น ๆ ส่วนใหญ่จะประกอบด้วย ต้นทุนวัสดุการเกษตร เช่น ขาฆ่าแมลง พันธุ์อ้อย ที่ซื้อมาใช้ในการกิจกรรมสนับสนุนเกษตรกรชาวไร่อ้อย รวมถึงน้ำมันดีเซลที่จำหน่ายให้ชาวไร่อ้อยใช้ในเครื่องจักรทางการเกษตร

	งบตรวจสอบ สำหรับปีสิ้นสุด 31 ธันวาคม					
	2561		2562		2563	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
<b>ต้นทุนการจำหน่ายไฟฟ้า</b>						
วัตถุดิบ	226.25	40.15	287.90	54.43	154.43	29.20
ค่าแรงทางตรง	36.83	6.54	30.88	5.84	27.78	5.25
ค่าใช้จ่ายในการผลิต	300.40	53.31	369.13	69.79	346.68	65.55
<b>รวมต้นทุนการจำหน่ายไฟฟ้า</b>	<b>563.48</b>	<b>100.00</b>	<b>687.91</b>	<b>100.00</b>	<b>528.89</b>	<b>100.00</b>
<b>ต้นทุนการจำหน่ายปุ๋ย</b>						
วัตถุดิบ	257.09	85.48	200.34	80.52	216.17	86.89
ค่าแรงทางตรง	10.41	3.46	7.67	3.08	7.36	2.96
ค่าใช้จ่ายในการผลิต	33.26	11.06	27.12	10.90	25.26	10.15
สินค้าที่ซื้อมาจำหน่าย	0.00	0.00	235.14	100.00		100.00
ต้นทุนอื่น ๆ						
<b>รวมต้นทุนการจำหน่ายปุ๋ย</b>	<b>300.76</b>	<b>100.00</b>	<b>398.06</b>	<b>160.00</b>	<b>248.79</b>	<b>100.00</b>
<b>ต้นทุนการจำหน่ายอื่น ๆ</b>			3.96	0.99		
สินค้าที่ซื้อมาจำหน่าย	390.92	98.84	402.02	100.00	330.65	100.00
ต้นทุนอื่น ๆ	4.57	1.16			4.07	1.03
<b>รวมต้นทุนการจำหน่ายอื่น ๆ</b>	<b>395.49</b>	<b>100.00</b>	<b>402.02</b>	<b>101.65</b>	<b>334.72</b>	<b>84.64</b>

### ก. กำไรขั้นต้น

สำหรับปี 2561 กำไรขั้นต้นเท่ากับ 1,047.10 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 18.85 โดยอัตรากำไรขั้นต้นลดลงเนื่องจากการปรับลดของราคาน้ำตาลในตลาดโลกในปี 2561

สำหรับปี 2562 กำไรขั้นต้นเท่ากับ 515.95 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 10.35 โดยอัตรากำไรขั้นต้นลดลงเนื่องจากการปรับตัวลดลงของราคาน้ำตาล ประกอบกับในปีนี้มีกลุ่มบริษัทเริ่มเปิดดำเนินการระบบ Sugar Refinery หรือระบบการผลิตน้ำตาลทรายขาวบริสุทธิ์เป็นปีแรก และยังสามารถผลิตได้ไม่เต็มกำลังการผลิต จึงมีค่าใช้จ่ายจากค่าเสื่อมราคาที่ดินค่อนข้างสูง

สำหรับปี 2563 กำไรขั้นต้นเท่ากับ 625.02 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 16.06 โดยอัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นเนื่องจากการปรับตัวเพิ่มขึ้นของราคาน้ำตาล ประกอบกับในปีนี้มีกลุ่มบริษัทมีนโยบายการควบคุมต้นทุน และค่าใช้จ่ายอย่างเคร่งครัด รวมถึงการบริหารจัดการต้นทุนอย่างมีประสิทธิภาพ

อัตรากำไรขั้นต้นตามรายได้แต่ละประเภทของบริษัท

(หน่วย: ร้อยละ)

	สำหรับปีสิ้นสุด 31 ธันวาคม		
	2561	2562	2563
ธุรกิจผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทรายและกากน้ำตาล	7.59	1.17	9.13
ธุรกิจผลิตและจำหน่ายไฟฟ้า	42.09	23.18	19.36
ธุรกิจผลิตและจำหน่ายปุ๋ย	12.79	11.18	16.72
ธุรกิจขายและบริการอื่น ๆ	13.68	6.51	(25.48)

1. ธุรกิจผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทรายและกากน้ำตาล

อัตรากำไรขั้นต้นของธุรกิจผลิตและจำหน่ายน้ำตาลมีผลมาจากปัจจัยหลัก 3 ประการคือ 1) ราคาน้ำตาลในตลาดโลก 2) ส่วนต่างของราคาจำหน่ายน้ำตาลโคเวตา ค ของบริษัทเมื่อเทียบกับราคาน้ำตาลเฉลี่ยของโคเวตา ข และ 3) ปริมาณน้ำตาลที่ผลิตได้ต่อหนึ่งตันอ้อย

ต้นทุนการผลิตน้ำตาลจะแบ่งเป็น 2 ส่วน คือ ต้นทุนวัตถุดิบอ้อยและต้นทุนการแปรรูปอ้อยเป็นน้ำตาล โดยต้นทุนวัตถุดิบอ้อยจะแปรผันไปตามระบบแบ่งปันผลประโยชน์ 70:30 คือหากราคาน้ำตาลปรับตัวสูงขึ้น ต้นทุนวัตถุดิบอ้อยจะปรับตัวสูงขึ้นตามไปด้วย ในขณะที่หากราคาน้ำตาลปรับตัวลดลง ต้นทุนวัตถุดิบอ้อยจะปรับตัวลดลงตาม แต่อย่างไรก็ตาม ต้นทุนการแปรรูปอ้อยเป็นน้ำตาล ไม่ได้ปรับตัวตามราคาน้ำตาลในตลาดโลก ดังนั้น หากราคาน้ำตาลในตลาดโลกปรับตัวสูงขึ้น กำไรขั้นต้นของธุรกิจน้ำตาลก็จะเพิ่มขึ้น ในทางกลับกัน หากราคาน้ำตาลในตลาดโลกปรับตัวลดลง กำไรขั้นต้นของธุรกิจน้ำตาลก็จะลดลง

ตามระบบ 70:30 ราคาน้ำตาลเฉลี่ยของโคเวตา ข จะถูกใช้เป็นตัวแปรในการกำหนดราคาวัตถุดิบอ้อย โดยจะนำราคาน้ำตาลเฉลี่ยของโคเวตา ข ในการคำนวณรายได้จากการจำหน่ายน้ำตาลส่งออกของประเทศไทยทั้งหมด หลังจากนั้นจะหักค่าใช้จ่ายในการแปรรูปอ้อยเป็นน้ำตาล แล้วแบ่งส่วนที่เหลือให้ชาวไร่อ้อยละ 70 และโรงงานน้ำตาลร้อยละ 30 โดยส่วนร้อยละ 70 ของชาวไร่อ้อยจะถูกนำไปเป็นราคาค่าขึ้นต้นของวัตถุดิบอ้อย ซึ่งจะทำให้ราคาค่าหน่วยของวัตถุดิบทั้งอุตสาหกรรมเท่ากัน แต่เนื่องจากน้ำตาลส่งออกส่วนใหญ่ประมาณร้อยละ 85 ของน้ำตาลส่งออกจะเป็นน้ำตาลโคเวตา ค โดยที่เหลือประมาณร้อยละ 15 จะเป็นน้ำตาลโคเวตา ข ดังนั้น หากผู้จำหน่ายน้ำตาลรายใดสามารถจำหน่ายน้ำตาลโคเวตา ค ได้สูงกว่าราคาน้ำตาลเฉลี่ยของโคเวตา ข ก็จะมีอัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้น แต่ทั้งนี้ส่วนต่างของราคาจำหน่ายน้ำตาลโคเวตา ค เมื่อเทียบกับราคาน้ำตาลเฉลี่ยของโคเวตา ข จะไม่สม่ำเสมอตามสถานการณ์และการตัดสินใจจำหน่ายของผู้ผลิตในแต่ละครั้ง

เนื่องจากปริมาณน้ำตาลที่ผลิตได้ต่อหนึ่งตันอ้อยไม่เท่ากันทุกปี ซึ่งขึ้นอยู่กับคุณภาพของวัตถุดิบ แต่ต้นทุนการแปรรูปอื่น ๆ จะไม่แปรผันตามคุณภาพน้ำตาล ดังนั้น หากบริษัทสามารถเพิ่มผลผลิตน้ำตาลจากอ้อย 1 ตัน ได้เพิ่มขึ้น ก็จะมีรายได้เพิ่มขึ้นและส่งผลให้อัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้น

2. ธุรกิจเกี่ยวเนื่องอื่น ๆ

อัตรากำไรขั้นต้นสำหรับธุรกิจผลิตและจำหน่ายปุ๋ยมีการเปลี่ยนแปลงไม่แน่นอน เนื่องจากธุรกิจมีการดำเนินการทั้งในส่วนที่มีการผลิตปุ๋ยอินทรีย์เพื่อจำหน่ายเอง และซื้อปุ๋ยเคมีมาจำหน่าย โดยการผลิตปุ๋ยอินทรีย์เพื่อจำหน่ายจะมีการตั้งราคาจำหน่ายโดยบวกเพิ่มจากต้นทุนการผลิต (Cost Plus Method) ในขณะที่การซื้อปุ๋ยเคมีมาจำหน่ายจะเป็นการซื้อปุ๋ยเคมีเป็นจำนวนมากในแต่ละครั้ง และทยอยจำหน่ายให้กับชาวไร่อ้อย โดยกำหนดราคาให้เท่ากับราคาปุ๋ยเคมีในท้องตลาดในช่วงเวลานั้น ๆ ดังนั้น ในบางช่วงบริษัทอาจจะจำหน่ายปุ๋ยเคมีในราคาต่ำกว่าทุนได้ ทำให้อัตรากำไรขั้นต้นของธุรกิจผลิตและจำหน่ายปุ๋ยไม่แน่นอน แต่อย่างไรก็ตาม ธุรกิจผลิตและจำหน่ายปุ๋ยนั้นเป็นการดำเนินงานโดยมีวัตถุประสงค์หลักเพื่อช่วยเหลือชาวไร่ที่ได้รับการส่งเสริมให้สามารถเพิ่มผลผลิตและคุณภาพให้สูงขึ้น ซึ่งจะส่งผลให้ธุรกิจผลิตและจำหน่ายน้ำตาลและกากน้ำตาลของบริษัทมีผลผลิตและคุณภาพที่ดีขึ้น รวมถึงธุรกิจโรงไฟฟ้ามีประสิทธิภาพเพิ่มขึ้น

ง. ค่าใช้จ่ายในการขาย

	งบตรวจสอบ สำหรับปีสิ้นสุด 31 ธันวาคม					
	2561		2562		2563	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
ค่าขนส่ง	87.00	27.04	11.26	8.86	2.74	2.15
ค่าใช้จ่ายในการส่งออก	171.33	53.25	212.14	166.86	81.92	64.43
ค่าฝากน้ำตาลทรายและกากน้ำตาล	37.87	11.77	44.58	35.06	9.74	7.66
ค่าใช้จ่ายอื่น ๆ	25.53	7.94	36.21	28.48	32.74	25.75
รวม	321.73	100.00	304.19	100.00	127.14	100.00

ค่าใช้จ่ายในการขายส่วนใหญ่ ได้แก่ ค่าขนส่งและค่าใช้จ่ายในการส่งออก โดยปัจจัยที่มีผลกระทบต่อค่าขนส่ง คือ อัตราค่าขนส่งเฉลี่ยต่อเที่ยว และปริมาณน้ำตาลที่จำหน่ายได้ในแต่ละปี โดยในปี 2561, 2562 และ 2563 กลุ่มบริษัทมีปริมาณน้ำตาลส่งออก เท่ากับ 302.47 พันตัน 269.66 พันตัน และ 157.66 พันตัน ตามลำดับ

จ. ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

	งบตรวจสอบ สำหรับปีสิ้นสุด 31 ธันวาคม					
	2561		2562		2563	
	ล้านบาท	ร้อยละของ ค่าใช้จ่าย ในการบริหาร	ล้านบาท	ร้อยละของ ค่าใช้จ่าย ในการบริหาร	ล้านบาท	ร้อยละของ ค่าใช้จ่าย ในการบริหาร
เงินเดือนและค่าจ้าง และค่าใช้จ่ายพนักงาน	181.62	46.95	176.71	0.68	147.91	0.57
ค่าธรรมเนียมวิชาชีพ/ค่าที่ปรึกษา	32.55	8.41	39.93	0.15	36.47	0.14
ค่าใช้จ่ายยานพาหนะ	18.62	4.81	4.15	0.02	1.32	0.01
ค่าซ่อมแซม	7.52	1.95	5.65	0.02	4.52	0.02
วัสดุสำนักงานสิ้นเปลือง	8.79	2.27	7.25	0.03	4.37	0.02
ค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์	23.92	6.18	26.01	0.10	29.38	0.11
ค่าใช้จ่ายในการวิจัยและพัฒนา	2.92	0.75	0.17	0.00	1.31	0.01
ค่าใช้จ่ายรับรองและบริจาคสาธารณะกุศล	8.29	2.14	7.54	0.03	4.09	0.02
ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	(4.57)	(1.18)	4.88	0.02		
ค่าเผื่อการค้ำของสินทรัพย์	11.17	2.89	98.42	0.38		
สำรองเพื่อการเกษียณอายุพนักงาน	5.13	1.33	19.56	0.08	6.67	0.03
ค่าธรรมเนียมส่งเสริมอ้อยและน้ำตาล			5.65	0.02	1.31	0.01
ค่าใช้จ่ายตัดจ่ายอื่น	3.30	0.85	3.33	0.01	3.21	0.01
ค่าไฟฟ้า	2.64	0.68	4.70	0.02	6.39	0.02
อื่น ๆ	84.94	21.96	97.41	0.37	13.05	0.05
รวมค่าใช้จ่ายในการบริหาร	386.85	100.00	501.37	100.00	260.01	100.00

ค่าใช้จ่ายในการบริหารหลัก ๆ ประกอบด้วย เงินเดือน ค่าจ้าง และค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานและค่าธรรมเนียม หรือค่าที่ปรึกษา

สำหรับปี 2562 ค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้น 114.46 ล้านบาท เนื่องจากการตั้งค่าเผื่อการค้ำประกันที่ดินและเงินลงทุนในบริษัทย่อย เนื่องจากการชะลอการจัดตั้งโรงงานน้ำตาลแห่งใหม่

สำหรับปี 2563 ยอดค่าใช้จ่ายการบริหารลดลงจากปี 2562 จำนวน 241.36 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ (48.14) เนื่องจากในปี 2563 มีการประเมินมูลค่าที่ดินของกลุ่มบริษัท ส่งผลให้มูลค่าของทรัพย์สินเพิ่มขึ้นทำให้มีการกลับรายการค่าเผื่อการค้ำประกันที่ดินที่เคยมีการตั้งเผื่อไว้แล้ว และมีการรับชำระหนี้จากลูกหนี้ที่ในอดีตเคยมีการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญไว้แล้ว เมื่อได้รับชำระหนี้จึงต้องกลับรายการค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญที่เคยบันทึกไว้ ทำให้รายการค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญที่รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในปีนี้หายไป อีกทั้งนโยบายของกลุ่มบริษัทในการควบคุมงบประมาณค่าใช้จ่ายอย่างเคร่งครัด จึงส่งผลให้ค่าใช้จ่ายในการบริหารปี 2563 ลดลง

#### ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินของกลุ่มบริษัท สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561, 2562 และ 2563 เท่ากับ 385.99 ล้านบาท 384.00 ล้านบาท และ 331.35 ล้านบาท ตามลำดับ การลดลงของต้นทุนทางการเงิน เกิดจากกลุ่มบริษัทมีการชำระเงินกู้ยืมระยะสั้นเพิ่มขึ้น

#### กำไรก่อนภาษีเงินได้

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2562 บริษัทมีกำไรก่อนภาษีเงินได้จำนวน 311.88 ล้านบาท และขาดทุน (478.28) ล้านบาท ตามลำดับ และปี 2563 มีกำไรก่อนภาษีเงินได้จำนวน 31.08 ล้านบาท โดยการเพิ่มขึ้นหรือลดลงในแต่ละปีของกำไรก่อนภาษีเงินได้ เนื่องจากการเพิ่มขึ้นหรือลดลงของกำไรขั้นต้นของแต่ละปี

#### จ. ภาษีเงินได้นิติบุคคล

สำหรับในปี 2561 กลุ่มบริษัทมีภาษีเงินได้นิติบุคคลจำนวน 40.21 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน จากผลประกอบการที่มีกำไรลดลง อันเนื่องมาจากกำไรของธุรกิจน้ำตาลซึ่งต้องเสียภาษีลดลง

สำหรับในปี 2562 กลุ่มบริษัทมีภาษีเงินได้นิติบุคคลจำนวน 33.49 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องมาจากธุรกิจน้ำตาลซึ่งเป็นธุรกิจหลักของกลุ่มบริษัท มีผลขาดทุน จึงไม่เสียภาษี

สำหรับในปี 2563 กลุ่มบริษัทมีภาษีเงินได้นิติบุคคลจำนวน 24.92 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องมาจากธุรกิจน้ำตาลซึ่งเป็นธุรกิจหลักของกลุ่มบริษัท มีผลขาดทุน จึงไม่เสียภาษี

#### ข. กำไรสุทธิ

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2562 กลุ่มบริษัทมีกำไรสุทธิ จำนวน 217.67 ล้านบาท และขาดทุนสุทธิ (511.77) ล้านบาท ตามลำดับ ในปี 2563 กลุ่มบริษัทมีกำไรสุทธิจำนวน 6.17 ล้านบาท ตามลำดับ ในปี 2562 นั้น ราคาน้ำตาลทรายในตลาดโลกยังคงปรับตัวลดลงอย่างต่อเนื่องเฉลี่ย 13-14 เซนต์ต่อปอนด์ รวมถึงกลุ่มบริษัทมีปริมาณน้ำตาลส่งออกน้อยกว่าปีก่อน และยังได้รับผลกระทบจากการแข็งค่าของเงินบาทอีกด้วย นอกจากนี้ยังมีผลกระทบด้านต้นทุนและค่าใช้จ่ายจากการเริ่มเปิดดำเนินการโรงงานระบบ Sugar Refinery หรือระบบการผลิตน้ำตาลทรายขาวบริสุทธิ์เป็นปีแรก ในปี 2563 ราคาน้ำตาลทรายในตลาดโลกกลับมาปรับตัวเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องอยู่ที่ 16-17 เซนต์ต่อปอนด์ รวมถึงการเพิ่มมูลค่ารายได้จากการผลิตน้ำตาลรีไฟน์หรือน้ำตาลทรายขาวบริสุทธิ์ จากการลงทุนระบบ Sugar Refinery ดังกล่าว ในปีก่อน และการกลับรายการตั้งค่าเผื่อการค้ำประกันที่ดินในบริษัทย่อย ส่งผลให้บริษัทกลับมามีกำไรในปี 2563

### 14.3 การวิเคราะห์ฐานะทางการเงิน

#### ก. สินทรัพย์

เนื่องจากธุรกิจน้ำตาลเป็นธุรกิจที่มีการดำเนินงานค่อนข้างจะแตกต่างจากธุรกิจโดยทั่วไป และมีลักษณะเป็นฤดูกาลตามการปลูกและเก็บเกี่ยวอ้อย ซึ่งจะเริ่มปลูกในเดือนตุลาคม และเก็บเกี่ยวในเดือนพฤศจิกายนของปีถัดไปไปถึงเดือนเมษายนของปีถัดไป ในขณะที่โรงงานน้ำตาลจะรับซื้ออ้อยและผลิตน้ำตาลเฉพาะช่วงที่มีการเก็บเกี่ยว ทำให้สินทรัพย์ของกลุ่มบริษัทและโรงงานน้ำตาลอื่น ๆ มีรายการพิเศษที่ไม่มีในธุรกิจอื่น รายการพิเศษที่สำคัญสำหรับธุรกิจโรงงานน้ำตาล คือ ลูกหนี้ชาวไร่ หมายถึง เงินยืมล่วงหน้าที่ยืมให้ชาวไร่เพื่อสนับสนุนการปลูกอ้อยในรูปแบบต่าง ๆ ทั้งเงินกู้ยืม การให้ปุ๋ย หรือให้บริการจักรกลเกษตร เมื่อถึงฤดูเก็บเกี่ยวชาวไร่จะนำอ้อยมาส่งให้แก่โรงงานเพื่อหักเงินยืมล่วงหน้าโดยชาวไร่จะเริ่มได้รับเงินล่วงหน้าตั้งแต่เริ่มเพาะปลูก

กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561, 2562 และ 2563 เท่ากับ 10,276.23 ล้านบาท 9,429.25 ล้านบาท และ 8,663.23 ล้านบาท ตามลำดับ

การลดลงของสินทรัพย์รวมในปี 2561, 2562 และ 2563 มาจากผลผลิตที่ลดลง และกลุ่มบริษัทมีการเปลี่ยนแปลงวิธีการให้เงินกู้ยืมแก่ชาวไร่ในบางส่วน จากที่เป็นการให้กู้ยืมโดยบริษัท เป็นการให้ธนาคารเป็นผู้ปล่อยกู้ และบริษัทย่อยแห่งหนึ่งเป็นผู้ค้ำประกัน จึงทำให้ลูกหนี้ชาวไร่มียอดคงค้างลดลงไปอย่างมาก รวมถึงการลดลงของค่าเสื่อมราคาที่ใช้ดำเนินการ

### 1. สินทรัพย์หมุนเวียน

สินทรัพย์หมุนเวียนของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561, 2562 และ 2563 เท่ากับ 2,970.52 ล้านบาท 2,070.13 ล้านบาท และ 1,491.41 ตามลำดับ ซึ่งสินทรัพย์หมุนเวียนส่วนใหญ่ประกอบด้วยลูกหนี้ชาวไร่ และสินค้าคงเหลือ โดยในปี 2562 กลุ่มบริษัทมีการเปลี่ยนแปลงวิธีการให้เงินกู้ยืมแก่ชาวไร่ในบางส่วน จากที่เป็นการให้กู้ยืมโดยบริษัท เป็นการให้ธนาคารเป็นผู้ปล่อยกู้ และบริษัทย่อยแห่งหนึ่งเป็นผู้ค้ำประกัน จึงทำให้ลูกหนี้ชาวไร่มียอดคงค้างลดลงไปอย่างมาก อีกทั้งในปี 2563 ลูกหนี้การค้าที่ลดลงเนื่องจากในกลุ่มบริษัทมีการชำระหนี้การชำระระหว่างกันตามกำหนดระยะเวลาได้มากขึ้น

#### ลูกหนี้การค้า

กลุ่มบริษัทมีลูกหนี้การค้าหลักประกอบด้วย ลูกหนี้การค้าจากธุรกิจผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทราย และธุรกิจเกี่ยวเนื่องอื่น ๆ ได้แก่ การขายไฟฟ้า ลูกค้าของกลุ่มบริษัทส่วนใหญ่เป็นบริษัทผู้จัดจำหน่ายต่างประเทศรายใหญ่และรัฐวิสาหกิจ ซึ่งมีฐานะทางการเงินที่ดี และบริษัทจัดให้มีการตรวจสอบการเปลี่ยนแปลงของฐานะทางการเงินของลูกค้าอย่างสม่ำเสมอ กลุ่มบริษัทจึงไม่เคยมีปัญหาเรื่องหนี้สูญ

ระยะเวลาการเก็บหนี้เฉลี่ยของกลุ่มบริษัทสำหรับ ปี 2561 ถึงปี 2563 มีระยะเวลา 6 วัน ถึง 24 วัน ซึ่งระยะเวลาการเก็บหนี้ของบริษัทสอดคล้องกับการให้เทอมเครดิตที่บริษัทให้แก่ลูกค้าซึ่งกำหนดที่ 3 วัน ถึง 7 วัน สำหรับลูกค้าน้ำตาลในประเทศ 3 วัน ถึง 15 วัน สำหรับลูกค้าน้ำตาลในต่างประเทศ 30 วัน สำหรับธุรกิจผลิตและจำหน่ายไฟฟ้า เนื่องจากระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ยสั้น ทำให้มูลค่าของลูกหนี้การค้า ณ วันสิ้นงวด ขึ้นอยู่กับรายได้จากการจำหน่ายในช่วงใกล้วันสิ้นงวด

#### ลูกหนี้ชาวไร่-สุทธิ

ในการประกอบธุรกิจผลิตและจำหน่ายน้ำตาล กลุ่มบริษัทจะให้การสนับสนุนเงินกู้ยืม เพื่อส่งเสริมชาวไร่ย่อย โดยให้เงินล่วงหน้าเพื่อให้ชาวไร่ย่อยสามารถนำเงินส่วนดังกล่าวไปลงทุนสำหรับการปลูกอ้อยได้ โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561, 2562 และ 2563 ลูกหนี้ชาวไร่ย่อย-สุทธิมีจำนวน 597.90 ล้านบาท 207.07 ล้านบาท และ 361.23 ล้านบาท ตามลำดับ การลดลงของลูกหนี้ชาวไร่ย่อย-สุทธิ ในปี 2562 กลุ่มบริษัทเปลี่ยนแปลงวิธีการให้เงินกู้ยืมแก่ชาวไร่ในบางส่วน จากที่เป็นการให้กู้ยืมโดยบริษัท เป็นการให้ธนาคารเป็นผู้ปล่อยกู้ และบริษัทย่อยแห่งหนึ่งเป็นผู้ค้ำประกัน จึงทำให้ลูกหนี้ชาวไร่มียอดคงค้างลดลงไปอย่างมาก และในปี 2563 การเพิ่มขึ้นเกิดจากการขยายพื้นที่ปลูกอ้อย และการเบิกเงินกู้ยืมของเกษตรกรทำให้ลูกหนี้เพิ่มขึ้น

ลูกหนี้ชาวไร่ของกลุ่มบริษัทสามารถแบ่งตามอายุหนี้ค้างชำระได้ดังนี้

	งบตรวจสอบ สำหรับปีสิ้นสุด 31 ธันวาคม					
	2561		2562		2563	
	ล้านบาท	ร้อยละของลูกหนี้ชาวไร่รวม	ล้านบาท	ร้อยละของลูกหนี้ชาวไร่รวม	ล้านบาท	ร้อยละของลูกหนี้ชาวไร่รวม
ฤดูกาลผลิต 2564/2565					262.35	57.70
ฤดูกาลผลิต 2563/2564			42.31	9.31	67.00	14.74
ฤดูกาลผลิต 2562/2563	87.09	12.77	102.92	22.64	5.97	1.31
ฤดูกาลผลิต 2561/2562	467.77	68.60	30.30	6.66	5.48	1.21
ฤดูกาลผลิต 2560/2561	12.35	1.81	12.60	2.77	9.24	2.03
ฤดูกาลผลิต 2559/2560	12.90	1.89	12.80	2.82	10.70	2.35
ฤดูกาลผลิต 2558/2559	15.70	2.30	14.47	3.18	14.18	3.12
ฤดูกาลผลิต 2557/2558	11.82	1.73	9.97	2.19	10.19	2.24
ฤดูกาลผลิตก่อนปี 2557/2558	74.29	10.89	70.85	15.58	69.57	15.30

	งบตรวจสอบ สำหรับปีสิ้นสุด 31 ธันวาคม					
	2561		2562		2563	
	ล้านบาท	ร้อยละของลูกหนี้ ชาวไร่รวม	ล้านบาท	ร้อยละของลูกหนี้ ชาวไร่รวม	ล้านบาท	ร้อยละของลูกหนี้ ชาวไร่รวม
ลูกหนี้ชาวไร่รวม	681.92	100.00	296.22	65.15	454.69	100.00
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(84.02)	(12.32)	(89.15)	(19.61)	(93.46)	(20.55)
รวมลูกหนี้ชาวไร่สุทธิ	597.90	87.68	207.07	45.54	361.23	79.45

กลุ่มบริษัทมีนโยบายการปล่อยสินเชื่อชาวไร่อย่างรัดกุม โดยพิจารณาจากหลายปัจจัยที่ได้จากประสบการณ์การเก็บหนี้ของกลุ่มบริษัทในอดีต ได้แก่ ความสามารถในการชำระหนี้ ปริมาณพื้นที่ปลูกอ้อยของลูกหนี้ อัตราผลผลิตต่อไร่ รวมถึงการส่งพนักงานของบริษัทเข้าไปตรวจสอบดูแลแปลงของชาวไร่อย่างสม่ำเสมอ เพื่อให้แน่ใจว่าลูกหนี้จะสามารถส่งอ้อยชำระหนี้ได้ ทั้งนี้ กลุ่มบริษัทจะตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญเมื่อพิจารณาแล้วว่าชาวไร่รายนั้นไม่สามารถจ่ายชำระหนี้ได้ เช่น ค่าชำระหนี้งวดการผลิดก่อนหน้าเป็นเวลา 2 งวดติดการผลิด หรือรายได้ของลูกหนี้ในอนาคตที่ทางบริษัทประมาณการแสดงว่าชาวไร่รายนั้น มีกำไรไม่เพียงพอต่อการชำระหนี้สินให้หมดภายในระยะเวลา 8 ปี หรือชาวไร่รายดังกล่าวเลิกปลูกอ้อย หรือมีเหตุการณ์อื่น ๆ ที่แสดงว่าชาวไร่รายดังกล่าวไม่สามารถชำระหนี้ได้อย่างแน่นอน เป็นต้น

#### สินค้าคงเหลือ

	งบตรวจสอบ สำหรับปีสิ้นสุด 31 ธันวาคม					
	2561		2562		2563	
	ล้านบาท	ร้อยละของสินค้า คงเหลือ	ล้านบาท	ร้อยละของสินค้า คงเหลือ	ล้านบาท	ร้อยละของสินค้า คงเหลือ
สินค้าสำเร็จรูป	1,216.83	89.77	763.72	82.80	376.06	62.69
ผลผลิตพลอยได้						
สินค้าซื้อมาเพื่อขาย	36.82	2.72	48.29	5.24	38.41	6.40
สินค้าคงเหลือ - คลังพัสดุ	36.76	2.71	32.15	3.49	45.91	7.65
สินค้าระหว่างผลิต	14.11	1.04	27.74	3.01	94.50	15.75
วัสดุโรงงาน	50.44	3.72	50.74	5.50	44.98	7.50
สินค้าระหว่างทาง	0.58	0.04				
รวมสินค้าคงเหลือ	1,355.54	100.00	922.37	100.00	599.86	100.00
หักค่าเผื่อการลดมูลค่า	(18.04)	(1.33)	(10.41)	(1.13)	(31.41)	(5.24)
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	1,337.50	98.67	911.96	98.87	568.45	94.76

	งบตรวจสอบ สำหรับปีสิ้นสุด 31 ธันวาคม					
	2561		2562		2563	
	ล้านบาท	ร้อยละของสินค้า คงเหลือ	ล้านบาท	ร้อยละของสินค้า คงเหลือ	ล้านบาท	ร้อยละของสินค้า คงเหลือ
สินค้าสำเร็จรูป	1,216.83	89.77	763.72	82.80	376.06	62.69
ผลผลิตพลอยได้						
สินค้าซื้อมาเพื่อขาย	36.82	2.72	48.29	5.24	38.41	6.40
สินค้าคงเหลือ - คลังพัสดุ	36.76	2.71	32.15	3.49	45.91	7.65
สินค้าระหว่างผลิต	14.11	1.04	27.74	3.01	94.50	15.75
วัสดุโรงงาน	50.44	3.72	50.74	5.50	44.98	7.50

	งบตรวจสอบ สำหรับปีสิ้นสุด 31 ธันวาคม					
	2561		2562		2563	
	ล้านบาท	ร้อยละของสินค้าคงเหลือ	ล้านบาท	ร้อยละของสินค้าคงเหลือ	ล้านบาท	ร้อยละของสินค้าคงเหลือ
สินค้าระหว่างทาง	0.58	0.04				
รวมสินค้าคงเหลือ	1,355.54	100.00	922.37	100.00	599.86	100.00
หักค่าเผื่อการลดมูลค่า	(18.04)	(1.33)	(10.41)	(1.13)	(31.41)	(5.24)
<b>สินค้าคงเหลือ – สุทธิ</b>	<b>1,337.50</b>	<b>98.67</b>	<b>911.96</b>	<b>98.87</b>	<b>568.45</b>	<b>94.76</b>

สินค้าสำเร็จรูปส่วนใหญ่ประกอบด้วยน้ำตาล และสิ่งเหลือที่ได้จากกระบวนการปลูกอ้อยและผลิตน้ำตาล คือ กากน้ำตาล กากอ้อย และกากหมักกรอง กลุ่มบริษัทจะจำหน่าย และเก็บไว้เป็นวัตถุดิบในการผลิตกระแสไฟฟ้า และผลิตปุ๋ยอินทรีย์ ตามลำดับ ในส่วนของสินค้าที่ซื้อมาเพื่อขายประกอบด้วย น้ำมันเชื้อเพลิง ซึ่งมีไว้สำหรับเครื่องจักรกลการเกษตร ปุ๋ยเคมี และยาปราบศัตรูพืช สำหรับจำหน่ายให้กับชาวไร่ ในรูปของเงินสดล่วงหน้าอ้อย

ณ สิ้นปี 2562 กลุ่มบริษัทมีสินค้าสำเร็จรูป 763.72 ล้านบาท ต่ำกว่าปี 2561 เท่ากับ 453.11 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 37.24 เนื่องจากในปี 2562 มีปริมาณอ้อยเข้าหีบต่ำกว่าปี 2561 ผลผลิตน้ำตาลที่ได้จึงลดลงตามไปด้วย

ณ สิ้นปี 2563 กลุ่มบริษัทมีสินค้าสำเร็จรูป 376.06 ล้านบาท ต่ำกว่าปี 2562 เท่ากับ 387.66 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 50.76 เนื่องจากในปี 2563 มีปริมาณอ้อยเข้าหีบต่ำกว่าปี 2562 ผลผลิตน้ำตาลที่ได้จึงลดลงตามไปด้วย

## 2. สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561, 2562 และ 2563 เท่ากับ 7,305.71 ล้านบาท 7,359.12 ล้านบาท และ 7,171.82 ล้านบาท ตามลำดับ สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนของกลุ่มบริษัทโดยส่วนใหญ่ คือ ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ คิดเป็น ร้อยละ 74.35 ร้อยละ 77.11 และ ร้อยละ 77.14 ของสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนทั้งหมด ตามลำดับ

### ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์

ณ 31 ธันวาคม 2562 และ 2563 ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ ลดลงเนื่องจากการลดลงของค่าเสื่อมราคาที่ใช้ดำเนินการ

### แหล่งที่มาของเงินทุน

#### ความเหมาะสมของโครงสร้างเงินทุน

สำหรับปี 2561, ปี 2562 และปี 2563 ส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 2,500.51 ล้านบาท 1,862.93 ล้านบาท และ 1,855.83 ล้านบาท ตามลำดับ อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของกลุ่มบริษัทลดลงเป็น 3.67 เท่า ณ สิ้นปี 2563 จาก 4.06 เท่า ณ สิ้นปี 2562 เนื่องจากกลุ่มบริษัทมีการแปลงสภาพหนี้เป็นทุน และมีการชำระหนี้ระยะสั้นสถาบันการเงิน

## ข. หนี้สิน

กลุ่มบริษัทมีหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561, 2562 และ 2563 จำนวน 7,775.72 ล้านบาท 7,566.32 ล้านบาท และ 6,807.40 ล้านบาท ตามลำดับ โดยหนี้สินส่วนใหญ่คือ เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น เงินกู้ยืมระยะสั้นและเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561, 2562 และ 2563 กลุ่มบริษัทมีเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น จำนวน 817.89 ล้านบาท 839.19 ล้านบาท 674.59 ล้านบาท และตามลำดับ ซึ่งส่วนใหญ่เป็นเจ้าหนี้การค้าวัตถุดิบอ้อย ทั้งนี้ การเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้นลดลงของเจ้าหนี้การค้าวัตถุดิบอ้อยจะขึ้นอยู่กับปริมาณอ้อยที่รับซื้อเพิ่มขึ้นหรือลดลงในช่วงวันใกล้สิ้นงวดของแต่ละงวด โดยจะมีการเปลี่ยนแปลงไปตามปริมาณของอ้อยที่พร้อมเก็บเกี่ยว และตัดมาจำหน่ายให้กับบริษัท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561, 2562 และ 2563 บริษัทมีเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน จำนวน 2,617.91 ล้านบาท 2,265.79 ล้านบาท และ 758.87 ล้านบาท ตามลำดับ ทั้งนี้ ในปี 2563 เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินที่ลดลงมาก เนื่องจากกลุ่มบริษัทมีความสามารถในการชำระหนี้เงินกู้ยืมได้มากขึ้น และมีการแปลงสภาพหนี้เป็นทุนในบางส่วน

ก. ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561, 2562 และ 2563 เท่ากับ 2,500.51 ล้านบาท 1,862.93 ล้านบาท และ 1,855.83 ล้านบาท ตามลำดับ ส่วนของผู้ถือหุ้นในปี 2563 ลดลงเล็กน้อยจากปีก่อน เนื่องจากในปีปัจจุบันมีกำไร (ขาดทุน) สะสม ที่ยังไม่ได้จัดสรรลดลง

สภาพคล่อง

(หน่วย : ล้านบาท)

รายละเอียด	สำหรับปีสิ้นสุด 31 ธันวาคม		
	2561	2562	2563
กระแสเงินสดก่อนการเปลี่ยนแปลงของทรัพย์สินและหนี้สินดำเนินงาน	853.53	272.75	624.34
กระแสเงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	(120.76)	636.84	587.78
กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(620.92)	(403.39)	93.52
กระแสเงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	691.74	(371.96)	(661.49)
กระแสเงินสดสุทธิเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(49.94)	(138.51)	19.81

กระแสเงินสดที่มาจากกิจกรรมดำเนินงาน

สำหรับปีสิ้นสุด 31 ธันวาคม 2561 และ 2562 กระแสเงินสดก่อนการเปลี่ยนแปลงของทรัพย์สินและหนี้สินดำเนินงาน และกระแสเงินสดจากการดำเนินงานต่ำกว่าปีก่อน เนื่องจากบริษัทมีกำไรลดลงจากธุรกิจผลิตและจำหน่ายน้ำตาล ซึ่งเป็นผลมาจากราคาน้ำตาลในตลาดโลกปรับตัวลดลง

สำหรับปีสิ้นสุด 31 ธันวาคม 2563 กระแสเงินสดก่อนการเปลี่ยนแปลงของทรัพย์สินและหนี้สินดำเนินงาน และกระแสเงินสดจากการดำเนินงานสูงกว่าปีก่อน เนื่องจากบริษัทกลับมามีผลการดำเนินงานกำไรสุทธิ ซึ่งเป็นผลมาจากรายได้จากการขายน้ำตาล และราคาน้ำตาลในตลาดโลกที่ปรับตัวสูงขึ้น

กระแสเงินสดที่ใช้ไปในกิจกรรมลงทุน

ในปี 2563 ได้รับเงินจากการชำระหนี้จากลูกหนี้ชาวไร่ประมาณ 123 ล้านบาท และมีการใช้เงินลงทุนประมาณ 200 ล้านบาท เพื่อลงทุนในเครื่องจักรสำหรับธุรกิจโรงงานน้ำตาลทรายขาวบริสุทธิ์ และ โรงงานผลิตบรรจุภัณฑ์จากชานอ้อย

กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน

สำหรับปีสิ้นสุด 31 ธันวาคม 2563 กลุ่มบริษัทมีกระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน 661.49 ล้านบาท โดยเป็นการชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน ตามกำหนดการชำระหนี้

อัตราส่วนสภาพคล่อง

	หน่วย	สำหรับปี สิ้นสุด 31 ธันวาคม		
		2561	2562	2563
อัตราส่วนสภาพคล่อง	(เท่า)	0.73	0.52	0.64
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	(เท่า)	0.40	0.29	0.40
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	(วัน)	20.60	28.00	24.04
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	(วัน)	96.00	91.00	81.55
ระยะเวลาชำระหนี้	(วัน)	61.24	66.74	83.39
Cash Cycle	(วัน)	55.10	51.57	22.20

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทมีอัตราส่วนสภาพคล่องลดลง เนื่องจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินที่เพิ่มขึ้น และปี 2562 กลุ่มบริษัทมีอัตราส่วนสภาพคล่องดีขึ้น จากการชำระคืนหุ้นกู้ที่ครบกำหนด สำหรับปี 2563 บริษัทมีอัตราส่วนสภาพคล่องลดลง เนื่องจากผลกระทบจากการแพร่ระบาดของไวรัส COVID-19 ส่งผลให้สถาบันการเงินมีนโยบายช่วยเหลือในการพักชำระเงินต้นกับกลุ่มบริษัท

#### **อัตราส่วนความสามารถในการทำกำไร**

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุด 31 ธันวาคม 2561, 2562 และ 2563 อัตรากำไรขั้นต้นและกำไรสุทธิของบริษัทกลับมาเพิ่มขึ้นในปี 2563 เนื่องจากต้นทุนต่อหน่วยของน้ำตาลที่ลดลงจากกระบวนการผลิต และการเพิ่มขึ้นของราคาน้ำตาลตลาดโลก

#### **อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน**

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุด 31 ธันวาคม 2561, 2562 และ 2563 บริษัทมีอัตราการหมุนของสินทรัพย์ เท่ากับ 0.60 เท่า 0.52 เท่า และ 0.45 เท่า ตามลำดับ ซึ่งการลดลงของอัตราการหมุนของสินทรัพย์ เกิดจากการที่บริษัทมีการลงทุนเพื่อขยายธุรกิจอย่างต่อเนื่อง ทั้งขยายกำลังการผลิตน้ำตาล การขยายธุรกิจโรงสีน้ำตาลทรายขาวบริสุทธิ์ และ โรงผลิตบรรจุภัณฑ์จากชานอ้อยทำให้มูลค่าของสินทรัพย์เพิ่มขึ้น ในขณะที่รายได้ของบริษัทไม่เพิ่มขึ้นมากนัก เนื่องจากปริมาณอ้อย และราคาน้ำตาลในตลาดโลกลดลง

#### **อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน**

อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ปี 2561, ปี 2562 และปี 2563 เท่ากับ 3.11 เท่า 4.06 เท่า และ 3.67 เท่า ตามลำดับ อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นปรับลดลงในปี 2563 เนื่องจากการแปลงสภาพหนี้เป็นทุนเพื่อเสริมสภาพคล่องให้กับกลุ่มบริษัท ลดภาระต้นทุนทางการเงิน

#### **หนี้สินที่อาจเกิดขึ้นและภาระผูกพัน**

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมีหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นจากการใช้หนังสือรับรองธนาคารเพื่อการซื้อไฟฟ้าจากการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค 6.20 ล้านบาท

#### **ปัจจัยและอิทธิพลหลักที่อาจมีผลกระทบต่อผลการดำเนินงานในอนาคต**

##### **ราคาน้ำตาลในตลาดโลก**

เนื่องจากรายได้หลักของบริษัทประมาณร้อยละ 70 ของรายได้รวม เป็นรายได้จากการขายน้ำตาล ราคาน้ำตาลในตลาดโลกจึงมีผลกระทบต่อยอดขายของบริษัท ความผันผวนของราคาสินค้าโลกขึ้นอยู่กับปริมาณอุปสงค์และอุปทานในตลาด ถึงแม้ว่าราคาน้ำตาลจะมีผลกระทบต่อรายได้ของบริษัท การคำนวณราคาอ้อยซึ่งเป็นวัตถุดิบในการผลิตน้ำตาลในอุตสาหกรรมอ้อยและน้ำตาลไทยนั้น จะเป็นไปตามระบบแบ่งปันผลประโยชน์ 70:30 ดังนั้น หากราคาน้ำตาลตลาดโลกต่ำลง ราคาอ้อยก็จะต่ำลงตามไปด้วย หรือหากราคาน้ำตาลตลาดโลกสูงขึ้น ราคาอ้อยก็จะสูงขึ้นตามไปด้วย

##### **ต้นทุนค่าอ้อย**

อุตสาหกรรมอ้อยและน้ำตาลทรายในประเทศไทย ได้กำหนดระบบจัดสรรผลประโยชน์ระหว่างชาวไร่อ้อยและโรงงานน้ำตาลที่อัตราส่วน 70:30 ซึ่งโรงงานน้ำตาลจะต้องจ่ายค่าอ้อยให้ชาวไร่ตามราคาที่คำนวณโดยสำนักงานคณะกรรมการอ้อยและน้ำตาลทราย เพื่อแบ่งผลประโยชน์จากการผลิตน้ำตาลทรายให้ชาวไร่ได้ผลประโยชน์ 70 ส่วน จาก 100 ส่วน

คณะกรรมการอ้อยและน้ำตาลทรายคำนวณค่าอ้อยที่โรงงานน้ำตาลต้องจ่ายให้ชาวไร่โดยอ้างอิงจากราคาน้ำตาลเฉลี่ยที่บริษัท อ้อยและน้ำตาลไทย จำกัด (อนท.) ขายได้จริงจากโควตา ข. ดังนั้น ต้นทุนวัตถุดิบจึงแปรผันกับราคาที่บริษัท อ้อยและน้ำตาลไทย จำกัด สามารถขายได้ และหากบริษัทขายน้ำตาลทรายในตลาดต่างประเทศได้ต่ำกว่าราคาที่บริษัท อ้อยและน้ำตาลไทย จำกัด ขายได้จริง บริษัทต้องจ่ายค่าอ้อยในราคาที่สูงเมื่อเทียบกับยอดขายของบริษัท ส่งผลให้อัตรากำไรของบริษัทลดลง แต่หากบริษัทขายได้ราคาสูงกว่าราคาเฉลี่ยที่บริษัท อ้อยและน้ำตาลไทย จำกัด ขายได้จริง บริษัทก็จะมีผลกำไรและอัตรากำไรเพิ่มขึ้น

อย่างไรก็ตาม บริษัทมีการบริหารความเสี่ยงดังกล่าวโดยติดตามช่วงเวลารวมถึงราคาขายที่บริษัท อ้อยและน้ำตาลไทย จำกัด ขายอย่างใกล้ชิด เพื่อวางแผนการขายและให้แน่ใจว่าราคาที่บริษัทขายน้ำตาลในโควตา ค. นั้น เป็นราคาที่เหมาะสมและเน้นให้ได้ราคาไม่ต่ำกว่าราคาเฉลี่ยที่บริษัท อ้อยและน้ำตาลไทย จำกัด ขายได้

#### การจัดหาวัตถุดิบ

ปัจจัยที่มีผลกระทบต่อปริมาณอ้อย อาทิเช่น

ก. ปริมาณพื้นที่ในการเพาะปลูกอ้อยที่เปลี่ยนแปลง ซึ่งอาจเกิดจากเกษตรกรชาวไร่อ้อยเปลี่ยนไปปลูกพืชชนิดอื่นที่ให้ผลตอบแทนสูงกว่า หรืออาจเกิดจากนโยบายการส่งเสริมของภาครัฐผ่านนโยบายส่งเสริมการปลูกพืชพลังงานทดแทนอื่น ๆ เช่น ส่งเสริมปาล์มน้ำมันและยางพารา เป็นต้น

ข. สภาพภูมิอากาศ ปริมาณฝน ระบบชลประทาน ความสมบูรณ์ของดิน พันธุ์อ้อย โรคของอ้อยและปัจจัยอื่น ๆ ต่างส่งผลต่อปริมาณอ้อยที่จะปลูกได้หรือไม่ หากปัจจัยต่าง ๆ มีการเปลี่ยนแปลงอาจจะทำให้ปริมาณอ้อยต่อไร่ลดลงได้

ค. การแย่งอ้อยในพื้นที่ หากโรงงานน้ำตาลบริเวณใกล้เคียงเสนอราคาซื้ออ้อยจากชาวไร่ที่ราคาสูงกว่าที่บริษัท โรงงานน้ำตาลบุรีรัมย์ จำกัด (“BSF”) เสนอให้ชาวไร่อ้อยอาจนำอ้อยไปขายให้แก่โรงงานนั้น ๆ แทน ทำให้ BSF มีจำนวนอ้อยเข้าหีบลดลง

หากผลผลิตอ้อยซึ่งเป็นวัตถุดิบในการผลิตน้ำตาลทรายมีปริมาณที่ลดลง บริษัทอาจไม่สามารถผลิตน้ำตาลทรายในปริมาณที่เพียงพอในการจำหน่ายได้ อีกทั้งหากปริมาณอ้อยไม่เพียงพอต่อกำลังการผลิต อาจทำให้ต้นทุนต่อหน่วยในการผลิตของบริษัทสูงขึ้น และทำให้บริษัทมีกำไรต่อหน่วยและมีกำไรสุทธิลดลง ตามลำดับ

#### การถูกควบคุมจากภาครัฐ

อุตสาหกรรมอ้อยและน้ำตาลทรายในประเทศไทย เป็นอุตสาหกรรมที่ถูกควบคุมและกำกับดูแลโดยคณะกรรมการอ้อยและน้ำตาลทราย ภายใต้พระราชบัญญัติอ้อยและน้ำตาลทราย พ.ศ. 2527 ซึ่งเป็นกฎหมายที่กำกับดูแลระบบอุตสาหกรรมอ้อยและน้ำตาลทราย ตั้งแต่การบริหารจัดการในไร่อ้อย การผลิตในโรงงานน้ำตาล และการส่งออก รวมถึงการจัดสรรปริมาณการขายน้ำตาลทรายตามโควตา และราคาจำหน่ายน้ำตาลทรายขายปลีกภายในประเทศ ตลอดจนการแบ่งปันผลประโยชน์ระหว่างชาวไร่อ้อยและโรงงานน้ำตาลในอัตราส่วน 70:30 ทั้งนี้ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงอุตสาหกรรม รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ เป็นผู้รักษาการให้เป็นไปตามกฎหมาย ดังนั้น ในกรณีที่นโยบายการปรับราคาขายน้ำตาลภายในประเทศ หรือหากเกิดการเปลี่ยนแปลงในกฎระเบียบ หรือนโยบายของพระราชบัญญัติดังกล่าว อาจส่งผลกระทบต่อผลประโยชน์ของบริษัท และบริษัทที่อยู่ในอุตสาหกรรมน้ำตาลนี้ อย่างมีนัยสำคัญ

ในปี 2563 ทางภาครัฐได้มอบนโยบายให้สำนักงานคณะกรรมการอ้อยและน้ำตาลทราย (“สอณ.”) เร่งรัดการปรับแก้พ.ร.บ.อ้อยและน้ำตาล พ.ศ. 2527 ให้แล้วเสร็จ เพื่อให้สามารถนำอ้อยไปผลิตสินค้าที่ไม่ใช่น้ำตาล รองรับการแข่งขันในตลาดอ้อยและน้ำตาลทราย ด้วยเทคโนโลยีและนวัตกรรม (Innovation Drive Economy) ส่งเสริมการผลิตสินค้ามูลค่าสูงทั้งพลาสติกชีวภาพ เคมีชีวภาพ และชีวเภสัชภัณฑ์ ควบคู่ไปกับการส่งเสริมการค้าการลงทุนที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม เพื่อยกระดับคุณภาพชีวิตเกษตรกรชาวไร่อ้อยและอุตสาหกรรมอ้อยและน้ำตาลทรายสู่ความเป็นสากล พร้อมทั้งส่งเสริมให้ สอณ. ศึกษาแนวทางการช่วยเหลือเกษตรกรชาวไร่อ้อยในภาวะราคาอ้อยและราคาน้ำตาลในตลาดโลกยังทรงตัวอยู่ในระดับต่ำที่ไม่ขัดต่อพันธกรณีภายใต้องค์การการค้าโลก (WTO)

#### อัตราแลกเปลี่ยน

บริษัทรับรู้รายได้จากการส่งออกน้ำตาลเป็นสกุลดอลลาร์สหรัฐอเมริกา เป็นสัดส่วนประมาณร้อยละ 80 ของรายได้จากการจำหน่ายน้ำตาลและกากน้ำตาลทั้งหมด ดังนั้น บริษัทจึงมีความเสี่ยงจากความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยน ซึ่งจะส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานของบริษัทและรายได้ของบริษัท

#### โครงการในอนาคต

บริษัทมีแผนที่จะลงทุนในโครงการโรงงานน้ำตาลแห่งใหม่ เพื่อเป็นการลงทุนให้เกิดประโยชน์สูงสุดในกระบวนการผลิตอ้อย ซึ่งหากโครงการดังกล่าวสำเร็จก็จะช่วยเพิ่มรายได้ให้กับบริษัทในอนาคต

#### ข้อมูลอื่นที่เกี่ยวข้อง

- ไม่มี -